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Resumo

O estudo aborda inicialmente o cenario da in-
dustria do aluminio no mundo incluindo a cadeia produti-
va do metal: bauxita, alumina e aluminio. Observa-se a
posicdo de destaque do Brasil como produtor e exporta-
dor.

Apresentam-se a seguir 0 mercado brasileiro de
aluminio, as empresas que compdem o parque produtivo
e a evolugao dos principais indices dessa industria.

Analisam-se ainda os aspectos relativos a ener-
gia elétrica na industria do aluminio, que é eletrointensiva,
concluindo com os impactos da crise energética e do
racionamento na produgdo de aluminio primario, com
prejuizo inclusive para as exportagdes brasileiras.
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A cadeia produtiva do aluminio inicia-se na explora¢ao da
bauxita. Apos o tratamento e o processamento do minério, que
envolvem a passagem por um sistema de lavagem e dissolugao em
soda caustica, obtém-se a alumina, que posteriormente é transfor-
mada em aluminio metalico, através de processo eletrolitico, utilizan-
do-se corrente elétrica continua. O metal obtido caracteriza-se por
ser resistente, anticorrosivo, reciclavel, muito leve e maleavel, além
de excelente condutor de calor e eletricidade.

As refinarias produtoras do aluminio metalico encontram-
se localizadas preferencialmente em areas ricas em energia elétrica,
sendo esta responsavel por cerca de 35% do custo de produgao do
metal. Trata-se de industria de elevado capital intensivo, pois uma
refinaria tipica, com capacidade de produgao de 375 mil t/ano, exige
investimentos da ordem de US$1,6 bilhao.

A maior parcela do consumo mundial de aluminio primario,
da ordem de 24 milhées de t, esta concentrada nos segmentos de
embalagem (cerca de 25%), transporte (cerca de 22%) e construgao
civil (cerca de 20%).

No caso das embalagens, o aluminio para a fabricagao de
latas de cerveja e refrigerantes ocupa lugar de destaque. No segmento
de transportes, observa-se o crescimento da utilizagcdo do aluminio na
produgéo de veiculos, que evoluiu de 64 kg/veiculo no inicio da década
de 90 para 117 kg/veiculo nos Estados Unidos e 85 kg/veiculo na
Europa em 2000, com expectativa de atingir nos Estados Unidos 227
kg/veiculo nesta nova década, segundo o International Aluminium
Institute (IAl). Para a construgao civil, diversos novos produtos estdo em
desenvolvimento, especialmente aqueles voltados para fachada, te-
Inado, diviséria e superestrutura para shoppings e estadios cobertos.

Destaque-se o crescimento da reciclagem do aluminio, que
ja atinge cerca de 30% na composigéo da oferta do metal no mundo,
tendo em vista a vantagem em relagéo ao custo de energia para a
producdo de lingote secundario, que representa cerca de 5% do
custo relativo a produgao do aluminio primério.

Mais recentemente, por forgca das crises energéticas, tanto
nos Estados Unidos quanto no Brasil, a produgao da aluminio tem
sofrido cortes, ajustando-se a redugao de demanda. Entretanto o Brasil
ainda se mantém como sexto produtor mundial de aluminio primario,
precedido pelos Estados Unidos, Russia, Canada, China e Australia.
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Cadeia do A Australia é o maior produtor de bauxita, vindo a seguir

Aluminio no Guiné, Jamaica, Brasil e China. No conjunto, esses produtores

Mund atingem 103,2 milhdes de t, representando 78% da produgao mun-
unao dial, que registrou 132,3 milhdes de t.

Bauxita O Brasil, terceiro maior produtor mundial, apresentou pro-
ducao de 13,2 milhdes de t em 2000, representando 35,8% da
Ameérica Latina e 11% da produgao mundial.

Tabela 1
Produgao Mundial de Bauxita — 1995/2000
(Em MilhGes de t)
REGIOES 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2000/1999
(%)
Africa 183 19,0 199 199 202 204 1,0
Ameérica do Norte 0,1 01 01 o1 01 01 0,0
América Latina 31,7 339 349 343 374 386 3.1
Asia 148 162 16,3 169 178 18,5 3,8
Europa (Ocidental + 3.5
Oriental) 10,7 112 108 108 114 118
QOceania 42,7 431 445 432 419 431 28
Total Mundo 118,2 123,56 126,5 125,2 128,7 1323 2,8
Fonte: International Primary Aluminium Institute (IPAl). Estimativa BNDES.
Griéfico 1
Maiores Paises Produtores de Bauxita — 2000
; Australia
D
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Fonte: DNPM.
Alumina O maior produtor mundial de alumina é a Australia, seguida

dos Estados Unidos, Canada, Russia, Cazaquistdo, Jamaica e Bra-
sil. No total, esses produtores alcangam 36,6 milhdes de t, repre-
sentando 76% da produgao mundial. O Brasil, terceiro maior produtor
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mundial, produziu 3,7 milhdes de t, o que representa 32% da produ-
¢do da América Latina e 8% da produgao mundial.

As estimativas indicam que a capacidade de produgao de
alumina podera evoluir de 51,5 milhdes de t ao final de 2000 para
54,5 milhdes de t em dezembro de 2003, com acréscimo de trés
milhdes de t, ou 5,8% de crescimento. Caso isso se realize, havera
necessidade de ampliag@o da produgao de bauxita da ordem de sete
milhdes de t.

O acréscimo previsto de trés milhdes de t na capacidade
de produgao de alumina até dezembro de 2003 possibilitara o au-
mento da produgdo de aluminio em cerca de 1,6 milhao de t, tendo
em vista que para uma tonelada de aluminio & necessaria a utilizagdo
de 1,9 t de alumina.

Tabela 2
Produg¢ao Mundial de Alumina — 1995/2000
(Em Milhdes de t)

REGIAO 1995 1996 1997 1998 1999 2000 200((3;"1)999
Africa 05 05 05 05 053 0,684 3,0
Ameérica do Norte b7 59 62 B4 B6 55 -2,9
América Latina 85 93 100 104 114 115 1.3
Asia 36 37 38 39 4,1 43 39
Europa (Ocidental + Oriental) 7,0 81 94 97 10,3 106 3,6
Oceania 13,2 133 13,5 13,9 145 157 8,1
Total Mundo 38,5 40,8 43,3 44,8 46,4 48,2 3.7
Alumina Metaldrgica 34,5 36,8 39,3 40,5 42,2 43,8 3,8

Fontes: IPAl e World Aluminium. Estimativa BNDES.

Gréfico 2
Maiores Paises Produtores de Alumina — 2000
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Fonte: IPAI. Estimativa BNDES.
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Aluminio

'A Russian Aluminium é
composta pela Siberian Alu-
minium e pela Sibneft.

Tabela 3

Capacidade Atual e Projetada da Producao Mundial de
Alumina - Dez. 2000/Dez. 2003

(Em Milhdes de 1)

REGIOES DEZ/2000 DEZ/2001 DEZ/2002  DEZ/2003 ACRESCIMO

(2000/2003)
América Latina 12,4 12,6 12,6 13,4 1.0
Asia 5,1 5,6 59 59 08
Demais 34,0 34,7 35,1 35,2 p s
Total Mundo 51,5 52,9 53,6 54,5 3,0
Fonte: IPAI.

Os Estados Unidos sao o maior produtor de aluminio. Em
seguida, destacam-se Russia, China, Canada, Australia e Brasil, que
juntos produziram 15,2 milhdes de t, o que representa 62% da
produgao mundial. Os maiores grupos produtores mundiais sao
Alcoa, Alcan, Russian Aluminium,! Chalco, Billiton, Pechiney, Norsk
Hidro, Rio Tinto, Hindalco e Alusuisse, que no conjunto respondem
por cerca de 73% da capacidade de produgao mundial de aluminio.

A Asia, a Africa e a Oceania obtiveram em 2000 as maiores
taxas de crescimento na producdo de aluminio, situando-se res-
pectivamente em 10%, 9% e 5% em relagao ao ano anterior, crescen-
do acima da média mundial, que e de 3,4%.

Quanto & capacidade produtiva, esta se mostra em expan-
sao, perfazendo um acréscimo de 1,6 milhdo de t no periodo 2000/03,
respaldando futuros aumentos da producao. Deve-se destacar que
tais acréscimos deverao ocorrer, principalmente, nos grupos Alcan
(11%), Russian Aluminium (21%), Pechiney (10%), Rio Tinto (18%)
e Alussuisse (5%), além das expansoes previstas no Brasil, es-
pecialmente na CBA e Albras.

Tabela 4
Producao Mundial de Aluminio Primario — 1995/2000
(Em Milhdes de t)

REGIOES 1995 1996 1997 1998 1999 2000 200(913;)999
Africa 06 10 11 1360 I4 12 90
América do Norte 55 59 59 61 62 60 -32
Ameérica Latina 21 21 21 21 21 22 48
Asia 42 40 32 31 50 55 100
Europa (Ocidental + Oriental) 59 64 66 70 73 75 27
Oceania 16 17 18 18 28 21 50
Total Mundo 19,9 21,0 20,8 21,3 23,7 245 3.4
Crescimento +4.0 452 -11 +24 +11,5 +3,4 -

Fontes: IPAl e World Aluminium. Estimativa BNDES.

A Industria do Aluminio: Desempenho e Impactos da Crise Energetica

SAANF T¥1IDIA ¥231014a1g



Gréfico 3
Maiores Paises Produtores de Aluminio — 2000
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Fonte: DNPM. Estimativa BNDES.

A produgao estimada de aluminio primério para 2001 & de
24 milhdes de t, com queda de 2% sobre a produgao de 2000, que
atingiu 24,5 milhdes de t. Para 2002 e 2003, as taxas de crescimento
anuais poderao voltar a ser positivas, situando-se entre 2% e 2,5%.

Nos Estados Unidos, cerca de 5% da capacidade mundial,
ou seja, um milhao de t, foram eliminados por forga da crise energé-
tica no noroeste do pais. As empresas Alcan, Alcoa e Kaiser estao
entre as que mais diminuiram a produgao, optando por vender a
eletricidade usada na operagdo, em face da maior lucratividade
nesse negacio.

Na regido de Washington, Oregon e Montana, concentram-
se 10 usinas de fundigdo de aluminio, que representam 35% da
capacidade de produgdo de aluminio nos Estados Unidos. Essas

Tabela 5

Capacidade Instalada Atual e Projetada de Aluminio Primario
— Dez. 2000/Dez. 2003

(Em Milhdes de t)

REGIQES DEZ. DEZ. DEZ. DEZ. ACRESCIMO
2000 2001 2002 2003 (2000/03)
Africa 1,4 1,4 1,5 1,6 0,2
América do Norte 6,8 6,9 7,0 7,0 0,2
América Latina 2,2 23 2,5 26 0,4
Asia 3,6 3,6 3,7 37 0,1
China 3,5 3,7 38 3.9 0,4
Europa (Ocidental + Oriental) 7,3 7.3 7.4 7.5 0,2
Oceania 21 2,1 22 22 0,1
Total Mundo 269 273 281 285 1,6

Fontes: IPAl e World Aluminium. Estimativa BNDES.
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usinas também foram prejudicadas pelo racionamento energético,
que gerou redugao da produgao.

Diante desses cortes, nos primeiros quatro meses de 2001
o mercado americano de aluminio registrou desempenho negativo,
com decréscimo de 12,7% na produgao de aluminio primario, 14,9%
nos laminados de aluminio, 6,5% nas exportacdes, 7,6% nas impor-
tacdes e 13,4% no consumo domeéstico, em relagao ao mesmo
periodo do ano anterior.

O Grafico 4 mostra a produgao primaria de aluminio nos
Estados Unidos, considerando o periodo anual em cada posigao
apresentada. Em 2001, a produgao anual estimada podera atingir 2,8
milhdes de t de aluminio primario, contra 3,8 milhdes de t no mesmo
periodo do ano anterior, com queda de 24,3%. Levando em conta
que 0 consumo americano nao devera cair na mesma proporgao que
a sua produgao, as importagoes tenderao a aumentar, favorecendo
0s paises tradicionalmente exportadores desse metal para os Es-
tados Unidos.

. O consumo de aluminio primdrio concentra-se mais na
Asia, Europa e América do Norte. No periodo 1995/2000 o cresci-
mento do consumo médio do mundo foi de 4% a.a., sendo de 3,7%
a.a. na América do Norte e de 3,6% a.a. na Europa. Na Asia, o
crescimento no periodo 1995/97 foi de 2,7% a.a. No periodo 1998/
2000 foi muito maior, atingindo 15,7% a.a.

O comércio internacional representa cerca de 60% do
consumo mundial. Os maiores paises importadores de aluminio sao:
Japao, Estados Unidos e Alemanha. Os maiores exportadores sao
representados pela Russia, Canada, Australia e Noruega. A Tabela
7 reflete a posigao da produgao e do consumo durante o ano 2000,

Gréfico 4
Producgao Americana de Aluminio Primario — Dez. 1996/Dez. 2001

e T

3.650

Milt

Dez 1996 Dez 1997 Dez 1998 Dez 1999 Dez 2000 Dez. 20012

Fonte: The Aluminium Association.
3Estimativa BNDES.
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Tabela 6
Consumo Mundial de Aluminio Primario — 1995/2000
(Em Mil t)

REGIOES 1995 1996 1997 1998 1999 2000 20031/1)999
Africa 254 241 290 280 248 324 +306
América do Norte 5.667 5.968 6.032 6.430 6.775 6.799 +0,4
América Latina 866 935 903 950 1.012 1.016 +0,4
Asia 7.081 7.283 7.474 6640 8.001 8.893 +111
Europa (Ocidental

+ Qriental) 6.240 5915 6.632 7.230 6.657 7.448 +119
Oceania 352 321 362 340 380 431 +134

Total Mundo 20.498 20.702 21.730 21.870 23.073 24.911 +7,9
Crescimento % +39 +10 +49 +06 +55 +79

Fontes: Abal, World Aluminium e World Bureau of Metal Statfstics. Estimativa BNDES.

Tabela 7
Superavit/Déficit Comercial do Mercado de Aluminio por
Regidao - 2000

(Em Mil t)

REGIOES PRODUGAO CONSUMO SUPERAVIT/DEFICIT
Africa 1.201 324 877
Américas 8.213 7.815 398

Asia 5.218 8.894 (3.676)
Europa 7.816 7.448 368
Oceania 2.090 431 1.660
Total 24.538 24.911 (373)

Fontes: World Bureau of Metal Statistics e BNDES.

identificando as regides que apresentaram superavit ou déficit co-
mercial. Verifica-se que, em termos regionais, a Africa e a Oceania
sdo as ofertantes mais expressivas desse mercado, enquanto a Asia
situa-se como a maior demandante do mercado.

Para 2001 estima-se queda do consumo de aluminio ao
redor de 2%. A partir de 2002, porém, voltara a apresentar tendéncia
de recuperagao, especialmente nos mercados asiatico, americano e
europeu.

Os precos do metal apresentaram boa recuperagao ao final
da década, saindo de uma média de US$ 1.388/t em 1999 para
US$ 1.548/t em 2000. Prevé-se para 2001 niveis ao redor dos
patamares de 2000, situando-se a média em torno de US$ 1.468/t,
com possibilidade de melhoria a partir de 2002.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 3-26, set. 2001

11

S3ANG TVY.LIDIA ¥o3.10141d



12

Gréfico 5
Prego LME - Trés Meses — 1991/2001
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Fontes: Abal e LME. Estimativa BNDES.

A recente crise energética que atingiu os Estados Unidos
em um primeiro momento impactou positivamente os pregos do
aluminio, devido a redugao de oferta do metal. Entretanto, esse efeito
foi anulado em virtude da concomitante redugao da demanda, pro-
veniente da recessao da economia americana.

A seguir, podem-se observar os custos diretos internacio-
nais de produgao do aluminio e da alumina. Deve-se destacar que
os custos brasileiros sdo mais competitivos em relagao aos custos
apresentados, devido & abundancia de bauxita de boa qualidade e
ao menor custo de transporte das matérias-primas, fatores que mais
impactam os custos diretos. No caso do aluminio, o seu custo direto
situa-se abaixo de US$ 900/t.

Tabela 8
Custos da Cadeia do Aluminio
CUSTO EM USS/t % SOBRE O CUSTO TOTAL
Alumina Aluminio Alumina Aluminio
Matéria-Prima 99,20 442 61,0 401
Bauxita 52,34 - 32,2 -
Alumina - 303 - 27,5
Soda Caustica 7.57 - 47 -
Gas Natural 23,01 - 14,2 -
Outros 16,28 139 10,0 12,6
Mao-de-Obra 25,29 129 15,6 11,7
Energia - 296 - 26,7
Qutros Custos 38,118 234 23,4 21,5
Custo Direto 162,60 1.101 100,0 100,0

Fonte: Morgan Stanley Dean Witter.
@Inclui depreciagdo de US$ 9,91/t nos custos da alumina.

A Industria do Aluminio: Desempenho e Impactos da Crise Energética
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A produgdo de bauxita continua crescedo, devido princi-
palmente & expansdo da capacidade da Mineragdo Rio do Norte
(MRN), especialmente para atender a produgao de alumina da Alunorte.
A produgédo de alumina vem evoluindo significativamente com a plena
operagao da Alunorte, apés a expansao realizada em 2000. Ha alguns

Cadeia do
Aluminio no
Brasil

anos, o pals deixou de importar essa matéria-prima para a produgao Bauxita e

de aluminio, passando da condicao de importador para a de expor- Alumina
tador, com efeito positivo na balanga comercial do setor.

Tabela 9

Producdo de Bauxita e Alumina no Brasil — 1997/2000

(Em Mil t)

EMPRESAS 1997 1998 1999 2000

Bauxita Alumina Bauxita Alumina Bauxita Alumina Bauxita Alumina

Alcan 420 234 442 232 488 250 390 241
Alcoa 660 837 650 841 606 875 557 950
Alunorte = 1.187 - 1.430 - 1.627 - 1.628
Billiton - 381 - 379 - 407 - 445
CBA 1.216 439 1.184 440 1.750 457 1.276 487
MRN 8.476 - 9.321 - 10.553 — 10.610 -
Qutros 390 — 364 - 442 - 392 -
Producgéo Total 11.163 3.088 11.961 3.322 13.839 3.515 13.224 3.754
Importagoes 40 5 12 19 6 22 8 5
Suprimento 11.203 3.093 11.973 3.341 13.845 3.637 13.233 3.759
Exportagdes 4.374 606 4.316 833 4.512 973 4.166 1.120
Consumo 7.310 2.398 7.967 2.469 8.433 2.579 8.851 2.644

Fonte: Abal. Estimativa BNDES.

O mercado brasileiro de aluminio primario € composto
pelas empresas apresentadas na Tabela 10. Ressalte-se que a pro-
ducao do consércio Alumar estd distribuida entre as empresas Alcoa

Tabela 10
Composigao Acionaria das Empresas do Setor de Aluminio
Nacional

Aluminio

EMPRESA LOCALIZAGAO CONTROLADORES PARTICIPAGAO %

Albras Para Aluvale/NAAC 51/49

Alumar Maranhao Alcoa/Billiton 54/46
(Consdrsio)

Alcan Bahia/Minas Gerais Alcan Empreendimentos 99

Valesul Rio de Janeiro Aluvale/Billiton 55/46
(Consérsio)

CBA Sao Paulo Grupo Votorantim 100

Fonte: Revista Brasil Mineral. Estimativa BNDES.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 3-26, set. 2001
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Tabela 11

Mercado de Aluminio Primario no Brasil — 1996/2000

(Em Mil t)

EMPRESAS 1996 1997 1998 1999 2000 2oog.r/:)999
Albras 340 338 345 361 369 2,2
Alcan 93 93 103 102 107 49
Alcoa 283 280 281 289 294 g ¥
Aluvale 50 51 52 50 49 (2,0)
CBA 220 221 221 234 240 26
Billiton 211 207 207 213 218 23
Produgdo das Empresas 1.197 1.189 1.208 1.250 1.277 22
+ Sucata? 146 163 180 186 229 23,1
+ Importagoes 84 134 157 131 101 (22,9)
= Suprimento 1.427 1.487 1.545 1.567 1.607 2,6
Exportagoes Metal e Ligas 709 716 692 789 760 (3,3)
Exportagoes Sucata e Semi 96 84 74 108 148 37,0
Ajustes 74 36 63 (2) 30 -
Consumo 547 646 704 660 667 I

Fonte: Abal. Estimativa BNDES
8Inclui sucata importada.

e Billiton, enguanto a da Valesul esta repartida entre as empresas
Aluvale e Billiton, na proporcao de suas participacdes nessas usinas.

As empresas produtoras de aluminio programaram inves-
timentos em suas unidades, conforme detalhado abaixo:

« CVRD: expansao da produgao de bauxita de 12 milhdes de t para
16 milhdes de t, através da MRN; incrementos da producao de

Gréfico 6
Produgao Brasileira de Aluminio Primario — 2000
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Fonte: Abal.
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alumina, saindo de 1,6 milhdo de t para 4,8 milhdes de t nos
proximos quatro anos; e expansao da capacidade em mais 45 mil
t de aluminio da Albras;

« CBA: aumento da capacidade de produgao de aluminio de 240 mil
t para 340 mil t; e

» Alcan e Alcoa: crescimento da capacidade de laminagao; novos

equipamentos; obras de infra-estrutura e projetos em meio am-
biente.

As exportacoes de aluminio primdrio e de suas ligas, que
vinham apresentando reducao desde 1996, voltaram a crescer. Em
2000, o pregco médio de exportagdo do aluminio metal foi de
US$ 1.555/, contra US$ 1.604/t em 1997. Os pregos dos semima-
nufaturados alcangaram US$ 3.243/t, contra US$ 4.260/t em 1998.

Tabela 12

Cadeia Produtiva da Industria do Aluminio — 2000
(Em Mil 1)

BAUXITA ALUMINA ALUMINIO  TRANSFORMADOS
Produgao 13.200 3.800 1.290 718
Exportagao 4.200 1.120 760 148
Valor (US$/) 27 191 1.555 3.243
Fonte: Abal.
Tabela 13
Consumo de Aluminio — 1997/2001
(Em Mil t)
COMPOSIGAO 1997 1998 1999 2000 2003’2)999 20012
Chapas 257 278 272 273 0,4 280
Laminagao Pura 220 241 245 245 - 252
Laminagao Artefatos 30 3 23 24 43 22
Laminagao Impactados 7 6 4 4 - 6
Folhas 46 54 57 61 7.0 63
Extrusao 138 142 138 138 - 140
Fios/Cabos 55 90 59 45 23,7 70
Fundigao 91 83 81 92 13,6 98
Pé 15 17 16 16 - 14
Destruidos 31 31 30 33 10,0 28
Outros 13 13 8 10 25,0 Vi
Consumo Doméstico 647 704 660 667 1,1 700
Fonte: Abal.

2Estimativa BNDES.
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Gréfico 7
Evolucdo do Consumo Doméstico — 1990/2001
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Fonte: Abal.
3Estimado.

O consumo doméstico de aluminio apresentou no periodo
1996/98 um crescimento a taxa média de 13,4% a.a. O consumo
domestico de aluminio, apds essa significativa evolugdo, mostrou
queda em 1999. Em 2000 exibiu pequeno crescimento de 1,1%,
prevendo-se para 2001 um crescimento de no maximo 4,9%.

Os setores que mais consomem aluminio no Brasil sao os
de embalagens (27,8%), transportes (20,1%), e construgao civil
(17%).

Apresentam-se a seguir alguns indicadores da industria
nos ultimos anos que comprovam a sua importancia na economia
brasileira (Tabela 14).

Gréfico 8
Consumo por Setor — 2000
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Fonte: Abal.
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Tabela 14
Principais Indicadores — 1995/2000
INDICADORES 1995 1996 1997 1998 1999 2000°
Empregos Diretos (31/12) 57.912 53.140 50.801 47.641 48.356  48.400
Faturamento (US$ bilhdes) 55 6,0 6,6 6,5 57 6,4
PIB Industrial (%) 2,8 2.4 2,3 2.4 3,2 32
Consumo Per Capita (kg/hab./ano) 3.2 35 41 44 4,0 39
Saldo Comercial (US$ Bilhao FOB) 1,32 1,30 127 1,01 1,24 1,65
Consumo de Energia Elétrica (GWh) 18.189,5 18.297,3 18.1156 18.521,1 18.502,0 18.644,2
Investimentos (USS Bilhao) 0,9 1,0 0,8 1,2 0,7 n.d.
Fonte: Abal.
3Estimativa BNDES.

Em fungdo da crise energética brasileira e do racionamento
de energia nas regides Sudeste, Nordeste e Norte, analisam-se na
proxima sec¢ao os impactos dessa situagao no mercado interno e nas
exportacdes de aluminio.

Em nivel mundial, segundo o International Aluminium Cenério

Institute (IAl), a produgéo de uma tonelada de aluminio a partir da
alumina consome 15,2 MWh (padrao 1999). Esse indice, que atingia
21 MWh nos anos 50, vem melhorando progressivamente devido as
inovagdes tecnoldgicas.

Observa-se no Grafico 9 que o consumo especifico medio
brasileiro é inferior ao mundial, tendo apresentado queda expressiva
de 8,2% na ultima década, alcangando 14,6 MWh/t em 2000. Isso
refletiu os esforgos que vém sendo empreendidos pela industria de
aluminio no Brasil, visando a sua redugao.

Gréfico 9
Aluminio Primario versus Consumo de Energia Elétrica -
1990/2000
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Fonte: Abal.
2Estimativa BNDES.
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Tendo-se como pardmetro a energia total consumida em
2000 pelos diversos setores industriais, o aluminio foi responséavel
por 5,6%, conforme se pode ver na Tabela 15. Em termos da cadeia
de aluminio, apenas a produgao do metal primério é eletrointensiva
(ver Tabela 16).

Tabela 15
Consumo Brasileiro de Energia — 2000
(Em GWh/a)
SETORES INDUSTRIAIS CONSUMO DE PARTICIPAGAO %
ENERGIA
Nao-Ferrosos e Outros Metais 28.294 85
Aluminio 18.704 56
Metais Basicos 9.590 2,9
Quimicos 22.565 6,8
Alimentos/Bebidas 15.393 4,6
Siderurgia 15.094 4,5
Celulose e Papel 11.368 34
Mineragao/Construgao Civil 6.723 2,0
Téxtil/Couro e Calgado 6.314 1,9
Ferroligas 6.690 2,0
Cimento 4.514 1,4
Automoveis/Autopegas 6.700 2,0
Comércio/Shopping 43.579 13,1
QOutros 165.072 49,8
Total 332.306 100,0
Fonte: MME.
Tabela 16
Cadeia Produtiva da Industria do Aluminio — 2000
PRODUGAO (t) CONSUMO ESPECIFICO
(MWhit)
Bauxita 13.200 n.d.
Alumina 3.800 1,12
Aluminio Primario 1.277 14,6
Transformados 718 0,5
Recuperacéo de Sucata 229 0,7

Fontes: Abal e BNDES.

A recuperagdo de sucata de aluminio € uma atividade
altamente benéfica, tanto em termos ambientais como no que se
refere a economia de energia. A reciclagem propicia a produgao de
aluminio de qualidade semelhante ao metal primario, mas com uma
economia de 95% de energia.

O Brasil reciclou 229 mil t de aluminio em 2000, correspon-
dendo a 35% do seu consumo domeéstico (Gréafico 10).
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Gréfico 10
Evolucdo da Reciclagem de Aluminio — 1990/2000
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Fonte: Abal.

Na dltima década, a reciclagem no Brasil quase quadrupli-
cou, principalmente em relagao as latas para refrigerantes e cervejas,
representando assim excelente desempenho no quadro mundial. A
reciclagem de latas vem aumentando ano ap6s ano, tendo alcangado
78% em 2000. Note-se que Estados Unidos, Jap&o e Europa apre-
sentam indices de reciclagem de, respectivamente, 63%, 79% e
41%. O Brasil recuperou cerca de 110 mil t de aluminio provenientes
da reciclagem de latas em 2000, representando cerca de 48% da
recuperacao de sucata total.

A energia utilizada no Brasil para a produgéo do aluminio
€ hidrelétrica, enquanto no resto do mundo adotam-se ainda outras
formas, conforme pode ser visto no Grafico 11.

Gréfico 11
Fontes de Energia na Produgao Mundial de Aluminio Primaério
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Fonte: IAl
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O Brasil contou com significativa expansao do seu setor
elétrico na década de 60. Desse modo, a expansdo do parque
produtor foi realizada com energia elétrica comprada de conces-
sionarias estatais, dependendo de tarifas definidas pelo governo. No
atual contexto de crise energética, o setor de aluminio esta sendo
muito afetado, pois a sua capacidade de autogerag¢ao de energia
ainda é restrita, caracterizando sua vulnerabilidade.

A performance de autogeracgao de energia, por segmento,
do setor minero-metalurgico pode ser observada na Tabela 17.
Verifica-se que a industria de aluminio tem um indice de 12,7% de
autogeracao de energia. Em relagao ao peso do custo de energia no
CPV, pode-se verificar que este & inferior apenas ao do segmento de
ferroligas.

Em relagao a autogeracao da industria de aluminio no
mundo, a Tabela 18 mostra essa relagao por regiao.

Tabela 17
Setor Minero-Metalurgico — 2000
SEGMENTO PRODUGAOQ ENERGIA-CPV  CONSUMODE  AUTOGERAGAO ENERGIA
(Mil 1) (%) ENERGIA (MWh/Ano) PROPRIA
(MWH/Ano) (%)

Caulim 1.434 2,0 195.593 - -
Cobre 270 30 460.000 - -
Estanho 13 n.d. 195.000 228.000 116,9
Ferro/Pelotas 141.040 6,0 730.000 - -
Aluminio 1277 15,0 18.704.000 2.397.000 12,7
Niguel/Cobalto 16,6/0,8 50 275.855 80.669 29,2
Ouro 17 4,0 50.000 = -
Ferroligas 866 25,0 6.690.000 68.000 1,0
Zinco 254 i) 761.443 580.677 76,3
Cimento 39.557 9,5 4.500 n.d. -
Total do Setor - - 28.066.391 3.217.346 11,5
Fonte: BNDES.

Tabela 18

Autogeracao de Energia na Industria Mundial de Aluminio

(Em %)

REGIAO ENERGIA AUTOGERADA

Africa 12

Ameérica do Norte 36,0

América do Sul 133

Asia 93,7

Europa 13,6

Oceania 3,8

Total Mundo 27.9

Fonte: IAl
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A tendéncia mundial & de elevacgao dos indices de autoge-
racao, considerando a garantia de fornecimento do principal insumo
dessa industria, assim como a redugao do custo energético.

Apresentam-se no Gréfico 12 os custos médios comparativos
de energia entre alguns paises atuantes no comércio internacional de
aluminio, podendo-se constatar que o custo médio brasileiro de
US$ 17,7 MWh/t é ainda superior ao da média dos palses exportadores.

A partir da década de 70, com a finalidade de atrair inves-
timentos estrangeiros e tornar o Brasil exportador em vez de impor-
tador de aluminio primério, além de promover o desenvolvimento do
Norte do pais, o governo ofereceu tarifas reduzidas de energia para
os projetos Albras e Alumar, com fornecimento de energia da hidre-
létrica de Tucurui. Desse modo, até 2004, quando do término da
vigéncia dos contratos, a Eletronorte, que opera a hidrelétrica, estara
praticando valores médios de cerca de US$ 22/MWh para a Alumar
e US$ 12/MWh para a Albras.

As unidades situadas no Nordeste e Sudeste do pais
apresentam tarifas elevadas de energia (cerca de US$ 25,7/MWh),
superiores inclusive a média dos principais paises exportadores
(USS 14,4/MWh).

O custo da energia na produgdo de aluminio primario é
bastante representativo, correspondente a aproximadamente 15%
do CPV ou cerca de 35% do custo total.

Analisa-se na Tabela 19 a capacidade atual de autogera-
¢ao das empresas produtoras de aluminio no Brasil. Desse modo,
tém-se indices de autogeracéo de 10,5% para a Alcan, 20% para a
Valesul e 55% para a CBA, sendo que as outras unidades nao
dispdem de fontes préprias.

Grdafico 12
Custo Médio do MWh para Produgao de Aluminio no Mundo
- 1999
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Gréfico 13
Custos na Industria do Aluminio
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Fonte: FGV-SP.

Tabela 19
Setor de Aluminio - 2000
EMPRESAS ESTADO REGIAQ PRODUGAO CONSUMO DE AUTOGERAGAO
(Mit 1) ENERGIA (GWH/ Anc)  (GWh/Ano)
Albras Para Norte 369 5.400 -
Alcoa (Alumar)  Maranhao Nordeste 199 2910 -
Billiton (Alumar) Maranhéo Nordeste 172 2,510 -
Alcan Bahia Nordeste 57 824 -
Alcan Minas Gerais Sudeste 50 730 165
Alcoa Minas Gerais Sudeste 95 1.380 -
Aluvale (Valesul) Rio de Janeiro Sudeste 49 730 282
Billiton (Valesul) Rio de Janeiro Sudeste 46 680
CBA Sao Paulo Sudeste 240 3.540 1.950
Total - 1.277 18.704 2.397
Fonte: BNDES.

COI‘ICIUSEO No atual contexto da crise energética, as exigéncias de
racionamento de energia a partir de junho de 2001 atingiram forte-
mente o setor. As metas estabelecidas pelo governo implicam eco-
nomia de 25% da energia consumida pelas empresas do setor na
regido Sudeste e Nordeste. As empresas da regiao Norte, prelimi-
narmente nao atingidas pela crise energética, de acordo com as
novas determinagdes do governo, tém sua proposta de racionamento
fixada em 15%. Albras e Alumar consomem cerca de 40% da toda a
energia gerada em Tucurui, que é de 2.983 MW, e o objetivo & o
redirecionamento de parte dessa energia para a regiao Nordeste.

Convem ressaltar que a redugé@o de consumo de energia
na industria de aluminio primario nao implica redugéo diretamente
22
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proporcional da producao do metal. Algumas empresas podem res-
tringir a produgéo de lingotes e transformados de menor valor agre-
gado em relagéo & produgao do aluminio primario. Entretanto, diante
de um corte na producao linear equivalente a reducao de 25% dos
suprimentos de energia no Sudeste e Nordeste (excluindo-se a
autogeragao do setor) e 17% no Norte, no periodo junho a dezembro
de 2001, obter-se-ia uma produgdo de 1.161 mil t de aluminio
primario no ano, com redugao de 129 mil t, sendo 73 mil t no Norte
e 56 mil t no Sudeste/Nordeste.

Nesse cenario, levando em conta o prego médio em torno
de US$ 1.500/t em 2001, o faturamento da industria primaria de
aluminio atingiria US$ 1,75 bilhao, devido ao racionamento de energia.

A Tabela 20 mostra o impacto do racionamento, diante da
expectativa em 2001 de um possivel crescimento de 4,9% no con-
sumo domestico de aluminio primario e de sua prioridade no quadro
das exportacoes.

Para 2002, considerando as mesmas hipoteses, a produ-
cao primdria podera atingir 962 mil t e as exportagdes 480 milt, sendo
ambas ainda impactadas pelo racionamento energético.

A estratégia € priorizar o mercado interno em detrimento
das vendas externas. Os cortes se concentrariam principalmente nas
vendas spot no mercado internacional, tentando-se honrar os con-
tratos de longo prazo. Apresenta-se o cdlculo das perdas para o
setor, assim como o seu reflexo negativo em termos da balanga
comercial brasileira.

No entanto, a industria de aluminio encontra-se ainda em
fase de negociagao e analise de outras possibilidades, como compra
de energia no mercado livre, redugdes maiores que as estipuladas
ou mesmo fechamento de unidades. Nesse caso, o objetivo seria a
venda de energia através de contratos prefixados de pregos para
consumidores ou governo ou através do Mercado Atacadista de
Energia (MAE), que teria precos inicialmente mais elevados (em

Tabela 20

Impacto do Racionamento na Industria de Aluminio Primario — 2001/02

SEM COM PERDA COM coM PERDA COM
RACIONAMENTO RACIONAMENTO RACIONAMENTO RACIONAMENTO RACIONAMENTO
2001 2001 2001 2002 2002

Produgéo (Mil t) 1.290 1.161 129 962 207
Faturamento (US$ Bilhao) 1,94 175 0,19 1,44 0,31
Consumo Interno (Mil t) 700 588 112 550 38
Exportagao (Mil t) 701 643 58 480 163
Exportagoes (US$ Bilhao) 1,05 0,96 0,09 0,72 0,24

Fontes: Abal e BNDES.
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junho de 2001, o valor era de cerca de R$ 600/MWh), porém com
maior risco.

A industria alega necessidade de utilizar esses recursos
extras para manutengcdao de empregos, quebra de contratos de
exportacao e gastos em equipamentos. Note-se que uma fundi¢ao
de aluminio & um processo continuo que ndo pode facilmente ser
interrompido e reiniciado. Uma interrupgao de suprimentos de ener-
gia superior a quatro horas implica a solidificagao do metal e prejudica
o revestimento refratério das cubas eletroliticas, diminuindo sua vida
atil.

Na hipétese de interrupgdo da produgédo, as fundigdes
necessitam de altos investimentos para promover a reforma das
cubas — cerca de US$ 70 mil por cuba —, sendo que, por outro lado,
essa reforma propiciaria a incorporagao de atualizagdes tecnoldgicas
com os beneficios inerentes de aumento da produtividade.

Essas decisdes dependem de estudos aprofundados das
relagdes custo/beneficio das diversas opgoes.

Acrescenta-se também que nessa fase de incertezas as
empresas estao avaliando cuidadosamente a realizagao de novos
investimentos para a ampliagdo da produga@o, a modernizagao ou
mesmo a continuidade de projetos iniciados.

Prioritariamente, a industria do aluminio pretende acelerar
os investimentos nos projetos em andamento e analisar novos em-
preendimentos de economia de geragao de energia, objetivando
reduzir a dependéncia das concessionarias. Até 2005, a meta é
atingir 50% de geragao propria contra os 12% atuais.

Os investimentos previstos no Nordeste e no Sudeste
atingem cerca de US$ 1,5 bilhdo e representam 2.100 MW ou 5,5%
do consumo brasileiro de energia em 2000. Sao duas hidrelétricas
de grande porte —Machadinho e Barra Grande — e quatro de pequeno
e médio portes — Piraju, Fumaga, Caldeirao e Furquim. A Alcan, a
Alcoa, a CBA e a Valesul sao responsaveis por estes investimentos.

No Norte, a Alcoa e a Billiton analisam uma termelétrica de
mais de 700 MW para suprir a Alumar, alem de projetos de hidrelé-
tricas.

A CVRD também busca solugdes para a Albras. Em Minas
Gerais, a empresa ja opera o projeto Igarapava e inaugura em
setembro o Porto Estrela, que juntos terao capacidade de 1.422 MW,
sendo 45,8% da CVRD, que a longo prazo pretende investir cerca
de US$ 2 bilhGes nos proximos cinco anos, em diversas regioes,
visando ao atendimento proprio de 70% de sua necessidade de
energia.
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Ressalta-se que, apesar dos esforgos que vém sendo
objetivados e empreendidos pela industria de aluminio, visando
minimizar custos e riscos relativos a energia, os prazos de maturagao
e implantagao dos projetos sdo longos e os investimentos elevados.
Portanto, o setor ainda devera se deparar, por um longo periodo, com
incertezas e dificuldades no tocante a energia.

Concluindo, o mercado internacional tende a apresentar
uma redugdo da oferta mundial de aluminio de cerca 2% em 2001,
devido & queda de 25% na produgdo americana. Em relagdo a
demanda mundial, esta também apresentara uma redugao de cerca
de 2% em 2001, impulsionada pela queda de 13,4% no consumo
americano. Tal cenario apresenta uma oportunidade para as expor-
tagdes brasileiras, em virtude do maior volume projetado para as
importagbes americanas. Entretanto, essa oportunidade pode nao
ser totalmente aproveitada, pois a crise energética inibe a ampliacao
do setor e o incremento das exportagoes brasileiras.

Vale também destacar que, apesar da redugao da produ-

¢ao mundial, os pregos nao apresentam tendéncia de aumento,
devido a concomitante redugao da demanda mundial.
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Resumo

As crises sanitarias ocorridas na E uropa, Argen-
tina e Uruguai abriram oportunidades sem precedentes
para o setor exportador de carne bovina brasileira nos
ultimos dois anos.

O estudo pretende analisar o mercado mundial
de carnes, suas caracteristicas e principais aspectos,
com a finalidade de apontar perspectivas para a coloca-
¢do do produto brasileiro.

Ao mesmo tempo, alerta-se para alguns aspectos
que podem criar empecilhos a oferta brasileira no merca-
do internacional, tanto do ponto de vista da produgdo
pecudria como da produgdo industrial.

Analisam-se também a grande concentragao em-
presarial das exportagoes no setor e os destinos mais
freqlientes.

Exportagbes de Came Bovina: Desempenho e Perspectivas
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0 mercado mundial de carne bovina cresceu 4,2% a.a. |ntrodugéo

entre 1990 e 1999, de acordo com dados da FAQ. Mas tal desempe-
nho encobre dois periodos distintos: crescimento médio de 7,4% a.a.
na primeira metade e estabilidade no periodo restante (0,4% a.a.).

O principal fator determinante do freio na expansédo do
comércio mundial de carne bovina parece ter sido a divulgagao da
incidéncia de encefalopatia espongiforme bovina (BSE — doenga da
vaca louca) no rebanho bovino inglés e da possibilidade de transmis-
sao da doenca aos seres humanos. Como a Inglaterra era um grande
exportador de carne industrializada naquele momento, a crise rapi-
damente espalhou-se por todo o continente europeu e, em seguida,
pelo mundo. A doencga se alastrou pela Europa no final da década,
agravando o quadro. Ademais, houve varios surtos de febre aftosa
nos paises da Comunidade Econémica Européia em 1999 e 2000, o
que afetou o consumo de carne bovina naqueles paises. Entretanto,
a influéncia desses surtos no comércio mundial total foi pequena.

Na primeira metade da década o Brasil apresentou taxas
de crescimento positivas e manteve desempenho semelhante no
restante do periodo, embora com ritmo menor. O pais conquistou e
consolidou novos mercados, aproveitando o vacuo criado pela crise
europeia e a diminuicdo da presenca argentina no mercado, por
causa da incidéncia de febre aftosa em seu rebanho.

O desempenho brasileiro no periodo, as oportunidades
abertas pela crise e as ameacgas que podem pairar sobre o setor de
produgao e processamento de carne bovina no Brasil sao objeto
deste estudo.

0 mercado mundial de carne bovina desossada e de
carne industrializada! movimentou, em 1999, um total de US$ 15,3
bilhdes, dos quais o Brasil foi responsavel por US$ 0,85 bilhdo
(5,5%).

O crescimento do comércio total foi de 4,2% a.a. no perio-
do, com desempenhos distintos: na primeira metade da década, o
crescimento medio anual foi de 7,4%, enquanto no restante do
periodo foi de 0,4%.
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Grafico 1
Evolugéo da Exportagao Mundial de Carne Bovina
Desossada e de Carne Industrializada — 1990/99
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Fonte: FAQ.

O segmento de carne industrializada apresentou retragao
(queda média anual de 1,6% em valor e 2% em volume) na segunda
metade da decada de 90, ap6s ter crescido em média 6,8% ao ano
em valor e 6,2% em volume no primeiro periodo.

Excetuando-se Canada e Reino Unido, os 10 maiores
importadores mundiais diminuiram o ritmo de suas importagoes,
sendo que metade reduziu efetivamente suas importagdes em ter-
mos absolutos.

Do lado exportador, os principais paises reduziram suas
taxas de crescimento na segunda metade do periodo. Apenas Tailan-
dia (19% a.a.), Brasil (5,3% a.a.), Estados Unidos (3,5% a.a.) e
Irlanda (3,5% a.a.) apresentaram taxas positivas e significativas.

Os Estados Unidos diminuiram sua importagdo em 33% e
dobraram a exportagéao, em fun¢ao do programa de redugao do seu
rebanho de 105 milhes para 95 milhdes de cabegas. O acompa-
nhamento do mercado americano reveste-se de especial interesse
para o Brasil, uma vez que se constitui atualmente no segundo mais
importante para as exportagdes brasileiras de carne bovina.

O comeércio mundial de carne bovina desossada manteve-
se em expansao durante a década de 90. Volumes e valores apre-
sentaram taxas médias de crescimento de 6,2% e 4,9%, respectiva-
mente, porém com caracteristicas diferentes nas duas metades do
periodo:

Exportagoes de Carne Bovina: Desempenho e Perspectivas
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» de 1990 a 1995, os pregos aumentaram, e as taxas médias de
crescimento foram de 6,6 % a.a. em volume e de 7,7% a.a. em
valor; e

« de 1995 a 1999, os pregos tiveram queda significativa, e o valor
das exportagcdes cresceu 1,6% a.a., enquanto o volume aumentou
a uma taxa anual de 5,6%.

Na ponta exportadora, Canada, Brasil e Alemanha tiveram
expressivos aumentos de suas exportagdes, com taxas médias
anuais de crescimento de 46%, 25% e 21%, respectivamente.

O maior exportador, os Estados Unidos, manteve estabili-
dade no valor de suas exportagoes, enquanto o segundo, a Australia,
teve uma taxa media de retracao de 1,8% a.a. A participagao con-
junta desses dois paises na exportagac mundial variou de 42% a
43%, e somente em 1999 baixou para 40%. O Reino Unido, a Irlanda
e a Argentina tiveram ritmos negativos de crescimento na segunda
metade da década.

Os mercados importadores que apresentaram maior ex-
pansao foram México, Estados Unidos e ltalia, com significativos
aumentos nos valores importados de carne bovina desossada no
periodo 1995/99. Do inicio ao final da década, o México aumentou
em 10 vezes o volume de suas importagbes e em oito vezes o valor,
enquanto a Italia importou quatro vezes mais em volume e trés vezes
mais em valor.

Os Estados Unidos, apés significativa diminuigdao na pri-
meira metade da década, aumentaram gradativamente o valor das
importagdes, retornando, ao final da década, aos niveis de 1990, com
volumes cerca de 17% maiores, o que foi bastante influenciado pelo
aumento da importacédo de carne para hambdrguer.

A posicao relativa do Brasil nos mercados mundiais de
carne bovina desossada e industrializada melhorou na década pas-
sada nos dois segmentos. Em 1990, o pais ocupava a 142 posigao
entre os maiores exportadores de carne desossada e passou para a
108 posigao em 1999. No segmento de carne industrializada era o
102 colocado em 1990 e chegou a ser 0 5% maior exportador em 1999.

No caso da carne industrializada, o periodo 1990/95 foi
caracterizado pelo aumento de pregos. O volume exportado pelo
Brasil cresceu a uma taxa média anual de 7,9%, enquanto os valores
aumentaram 17,9% a.a. No periodo seguinte (1995/99) o movimento
foi inverso, com os volumes crescendo a taxa de 11,3% a.a., enquan-
to os valores cresceram 5,3% a.a.
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O desempenho das exportagdes brasileiras nesse seg-
mento apresenta interessantes aspectos de competitividade: ndo s6
manteve importantes taxas de crescimento num mercado mundial
em retragao, principalmente na segunda metade da década, como
também aumentou sua participagao, como demonstra o Grafico 2,
aproximando-se do maior exportador mundial, a Dinamarca, cuja
especialidade é a carne suina. Por exemplo, 0 aumento da exporta-
¢ao de carne industrializada para os Estados Unidos, compensando
a diminuigao da demanda do Reino Unido, demonstra a competitivi-
dade do produto brasileiro para a conquista de mercados.

Por outro lado, ja que nao houve queda de barreira sanitaria
ou comercial importante, a simples substituicdo de destino (Reino
Unido por Estados Unidos) poderia sugerir esgotamento da capaci-
dade industrial brasileira. Porém, ndo é o que ocorre, porque ainda
existem fabricas ociosas no pais, principalmente aquelas pertencen-
tes a empresas que entraram em crise no periodo 1994/97.

O aumento da exportagdo para os Estados Unidos foi
proporcionado pelo vacuo deixado pela diminuigdo das exportagoes
argentinas, resultado do aumento da exportacao de carne in natura
para os Estados Unidos e da sobrevalorizagao da moeda argentina.

Do lado brasileiro, embora houvesse alguma sobrevalori-
zacao do real, os ajustes no regime cambial ajudaram a competitivi-
dade nacional. Em se tratando de produto de baixo custo, a questao
cambial traz importantes impactos.

Mesmo com a abertura desse “novo” destino, a estratégia
conservadora das empresas brasileiras explica-se por se tratar de
um mercado globalmente maduro, focado majoritariamente nos Es-
tados Unidos e no Reino Unido, e com pouca perspectiva de cresci-

Gréfico 2
Carne Bovina Industrializada: Exportagao Mundial e
Participacao do Brasil — 1990/99
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mento. O Brasil e a Argentina sempre dominaram esse segmento, e
o crescimento exagerado de um pode determinar a quebra do outro,
fator que parece balizar os investimentos dos agentes econémicos
privados.

Além disso, esse mercado caracteriza-se por ser de con-
trato, em que o produto é fabricado com a marca do comprador, o
que explica a dificuldade de retorno aos negdcios daquelas empresas
gue, embora ainda possuam planta industrial em condigbes de
produzir, passaram por crises e perderam clientes no periodo
1994/97, provavelmente com quebra de alguns contratos de forneci-
mento.

No segmento de carne desossada o Brasil conseguiu im-
portante aumento tanto em valor como em volume de suas exporta-
¢oes, triplicando sua participagdo no mercado mundial. Entretanto,
esse mercado revela-se inconstante para o pals, as vezes diminuin-
do pela metade ou dobrando o volume de um ano para o outro
(exemplos de 1995 e 1999).

O mercado de carnes apresenta uma serie de restrigbes
sanitarias. No Pacifico, por exemplo, onde os maiores compradores
sdo os Estados Unidos e o Japao, ndo é permitida a importagao de
carne de paises que nao erradicaram a febre aftosa, enquanto no
Atlantico (Europa, basicamente), embora n&o haja essa restrigao, a
importacao s6 & autorizada com base em cotas preestabelecidas.
Além disso, € um mercado em que os maiores fornecedores mun-
diais, Australia e Estados Unidos, mantém-se na lideranga com no
minimo 40% de participagao.

O Gréfico 3 apresenta os movimentos do comércio interna-
cional e a participagao brasileira. A queda de participagao relativa do

Gréfico 3
Carne Bovina Desossada: Exportagao Mundial e
Participagao do Brasil — 1990/99
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maior produtor ocorreu em fung¢ao do aumento das exportagoes do
Brasil e do Canada, sendo deste a maior taxa de crescimento no
periodo 1995/99 (25% ao ano).

O Grafico 4 apresenta a evolugdo do volume mensal
exportado de carne bovina pelo Brasil entre 1987 e 2000. A primeira
observacao relevante é que ha um movimento ciclico marcante, sem
tendéncia definida. Os anos de 1988 e 1992 mostram picos supe-
riores aos de 2000, embora o crescimento observado a partir de 1997
tenha sido o mais longo — trés anos de aumento da média mével de
12 meses. Uma analise puramente estatistica ndo autorizaria a
previsdo de crescimento ininterrupto nos préximos anos, mas as
mudangas no mercado mundial e os ganhos de competitividade do
produto brasileiro podem apontar para um quadro otimista.

O Gréfico 5 sugere a ocorréncia de trés periodos bem
marcados: crescimento acelerado entre 1990 e 1993; retragao entre
1993 e 1997; e novo salto a partir de 1997.

As carnes processadas e 0s cortes apresentaram compor-
tamentos semelhantes até 1998, quando disparam as exportagoes
de cortes e desaceleram as de carnes processadas, caindo em 2000.

O aumento das exportagdes de carne bovina em cortes
explica-se tanto pela oportunidade aberta pela crise sanitaria euro-
péia como tambem pela diminuicao dos impostos e sobretaxas
cobrados pelos paises da Comunidade Européia a partir de 1997.

Quando se concentra a andlise na década de 90, verifica-se
que a exportacdo cresceu de 1990 a 1993, reduzindo-se nos trés

Gréfico 4

Brasil: Exportagcoes Mensais de Carne Bovina (Volume) -
Jan. 1987/Jan. 2000
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Grdfico 5
Evolugao das Exportacdes Brasileiras de Carne Bovina -
1990/2000
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anos seguintes, em decorréncia da conjungao de aumento do con-
sumo interno (estabilidade da economia interna) e retragao do mer-
cado externo, tornando a crescer em 1997.

Os principais produtos exportados comportaram-se de ma-
neira diferente ao longo da década de 90. A carne industrializada,
principal produto no inicio da década, nao teve crescimento signifi-
cativo em relagao a receita cambial, perdendo posigao para as carnes
desossadas, que assumiram a lideran¢a a partir de 1999. Nesse
momento o pais conquistou mercados na exportagao de carne
desossada, aproveitando o vacuo deixado pela barreira sanitéria
imposta a boa parte do rebanho europeu (BSE e aftosa) e argentino
(aftosa), além das questdes levantadas pela Unido Européia ao uso
de anabolizantes pelo gado americano.

O destino das exportagdes brasileiras de carne industria-
lizada passou por mudangas importantes, mas continua apresentando
alta concentragao, ainda que inferior a do inicio da década de 90.

O Reino Unido foi o principal importador de carne indus-
trializada brasileira, com exce¢do de 1999, quando foi superado
pelos Estados Unidos. A ocorréncia de BSE e seus impactos sobre
o consumo explicam a grande queda verificada em 1996. A recupe-
racdo que se seguiu ainda nao havia permitido a retomada dos niveis
de 1991/95, quando novos casos da doenga mais uma vez abalaram
o mercado inglés e reduziram as exportagdes brasileiras para o pais,
diminuindo sua participacéo de 57% em 1991 para 35% em 2000.

A diminuigao das exportagdes argentinas de carne indus-
trializada permitiu que o Brasil ocupasse um novo espago aberto no
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Gréfico 6
Principais Destinos da Exportacao Brasileira de Carne
Bovina Industrializada — 1990/2000
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mercado americano. Como a retragédo do mercado inglés foi acompa-
nhada do aumento das vendas para os Estados Unidos, a concentracao
nos dois principais importadores continuou alta, no minimo 59%.

O numero de destinos variou pouco no periodo (entre 66 e 76
paises). Note-se, entretanto, que em 2000 atingiu-se o0 maximo da série
(86 paises), 0 que pode significar tendéncia de diversificagao, talvez
associada as conquistas sanitarias, especialmente no caso da aftosa.

No segmento das carnes desossadas a conceniragao e
menor. O maior importador (Paises Baixos) absorveu, no maximo,
33% do total das exportagdes brasileiras, participagao que, no entan-
to, vem diminuindo, chegando a 17% em 2000. Os trés maiores
importadores, de forma semelhante, detiveram no maximo 53%
(1992) e, ao final da década, 44%, sugerindo menor exposi¢ao do

Grdfico 7
Principais Destinos da Exportacao Brasileira de Carne
Bovina Desossada — 1990/2000
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que o segmento de carne industrializada a eventuais crises de
demanda localizadas.

O numero de destinos cresceu significativamente entre
1995 e 2000 (de 26 para 56 paises), constituindo boa indicacéo de
diversificagao geografica e de sucesso na abertura de novos merca-
dos.

O numero de empresas brasileiras exportadoras de carne
bovina industrializada e desossada aumentou ao longo da década,
embora tenha havido queda nos anos de 1995 e 1997. Em 1990, 14
empresas brasileiras exportaram carne industrializada e 26 respon-
deram pela exportagdo de carne desossada, enquanto em 2000
esses numeros foram de, respectivamente, 56 e 63 empresas.

O indice de Herfindal-Hirschman (IHH), que revela a con-
centragao de mercados, € um dos mais utilizados na andlise antitrus-
te, sendo calculado pela soma dos quadrados das participagdes dos
diversos atores do mercado (multiplicado por 10 mil). O indice zero
significa a concorréncia perfeita, enquanto 10 mil indica um mercado
em situacao de monopalio.

Tabela 1
indices de Concentracdo e Niimero de Empresas por
Segmento — 1990/2000

ANO SEGMENTO

Carne Desossada Carne Industrializada

indicede Numerode CR3(%) Indicede Numerode CR3 (%)

Herfindal- Empresas Herfindal- Empresas

Hirschman Hirschman
1990 883 26 39 1.653 14 61
1991 1.073 35 47 1.734 24 62
1992 1.183 45 50 1.844 29 63
1993 822 46 38 1.814 46 64
1994 675 4 31 1.723 44 60
1995 916 35 39 1.447 40 54
1996 922 32 43 1.502 36 56
1997 936 34 4 1.916 32 70
1998 991 36 45 1.946 47 64
1999 797 61 40 1.742 45 64
2000 848 63 43 1.966 56 62

Fonte: Secex. Elaboragdo BNDES.
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O mercado exportador de carne desossada apresenta
indices de concentragao baixos (menor que mil), com tendéncia de
gueda, enquanto o de carne industrializada apresenta média (entre
mil e 1.800) para alta concentracao (mais de 1.800), com tendéncia
de alta. A saida gradativa de diversas empresas desse mercado e a
entrada de novas plantas no periodo 1994/96 explicam a diminuigao
e o0 posterior aumento do indice.

Medida pelo CR3, a concentragé@o tem aumentado nos dois
segmentos. Ela € mais forte quando se refere as carnes indus-
trializadas, cuja maior exportadora detinha 23% em 1990, chegando
a alcangar 39% em 2000. As trés maiores exportadoras chegaram a
ser responsaveis por 70% das exportagdes em 1997, diminuindo
para 62% em 2000, patamar semelhante ao de 1990.

O segmento de carnes desossadas & menos concentrado.
A maior concentragao ocorreu em 1992, quando as trés maiores
empresas foram responsaveis por 51% da exportagao e a maior por
21%. A menor concentragao foi em 1994 (31% e 13%), crescendo a
partir de entao e atingindo 43% e 16% em 2000.

A menor concentragdo no segmento de carnes desossadas
esta relacionada a dois aspectos: o crescimento das vendas estimula
a desconcentragao, porque facilita a entrada de novos concorrentes,
e o requisito de capital € mais baixo, pois o investimento em maqui-
nario & menor. A redugao do IHH do segmento de carnes desossadas
é também influenciada pelo aumento do numero de areas livres de
aftosa, que permitiu a entrada de novas empresas no setor de
exportagao.

Nao obstante a concentragao observada, nota-se grande
mobilidade no ranking, com a substituigao das empresas que ocupam
os primeiros lugares. Para ilustrar, ressalte-se o fato de que apenas
duas das empresas que aparecem entre as cinco maiores exporta-
doras de 1990 a 1993 figuram na mesma faixa em 1999/2000, e
mesmo assim em processo de franca diminuicao de seus negacios
externos.

Os Frigorificos Bertin e Independéncia foram os unicos com
exportagdes crescentes em todo o periodo. O primeiro € lider na
exportagao de carnes industrializadas ha cinco anos e o segundo no
segmento de desossadas ha trés anos. O Frigorifico Minerva iniciou
a exportacao de carnes desossadas em 1994 e assumiu a quarta
posigao em 2000. O Friboi, que comegou a exportrar em 1996, em
2000 ja era o terceiro colocado nos dois segmentos. Por outro lado,
verifica-se a diminuigao significativa das exportacoes das empresas
Bordon, Sadia, Empesca e Sola, que lideravam ambos os segmentos
até 1995.
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A situacdo favoravel ao Brasil no mercado mundial de
carne bovina recentemente verificada nao pode ser projetada para o
futuro. E preciso levar em conta alguns fatores que podem ter
influéncia decisiva no desempenho brasileiro, que serao comentados
a seqguir.

A primeira questéo diz respeito a disponibilidade de maté-
ria-prima, e para isso é necessario analisar os principais indicadores
do rebanho brasileiro e do consumo interno de carne bovina. Da
Tabela 2, pode-se destacar o seguinte:

e orebanho nacional tem apresentado taxas de crescimento anuais
abaixo de 1%, quase ao nivel da estagnacao;

¢ na ultima década, a taxa de crescimento do abate (2,65% a.a.) foi
superior a da produgao de bezerros (1,71% a.a.); e

* 0 crescimento do consumo interno foi superior ao da populacao
(2,12% a.a. contra 1,32% a.a.), levando o consumo per capita
anual a expandir-se de 34,6 kg/hab. em 1990 para 36,5 kg/hab.
em 2000.

Embora o crescimento do abate seja maior que o do
consumo, permitindo um excedente exportavel, o mercado interno
brasileiro € um dos maiores do mundo. E 0 aumento das exportagdes,
sem a necessaria sustentagao no aumento da produgao, pode exer-
cer pressdes sobre o prego interno ao consumidor, o que tornaria
mais atrativa a colocagao no mercado interno, ocasionando inter-
rupgoes no fluxo de exportagtes, com possiveis quebras de contra-
tos e perda de confiabilidade. Por outro lado, poderia haver subs-
tituicao do consumo interno por outras carnes, gerando novos habi-
tos e perda de mercado.

Inegavelmente o setor produtivo modernizou-se bastante,
com a consolidagdo do abate de novilhos, poréem esse ciclo pode

Tabela 2
Principais Indices da Producao Brasileira de Carne Bovina

ITEM TAXA MEDIA DE CRESCIMENTO
NO PERIODO 1990/2000 (%)

Tamanho do Rebanho 0,69

Produgao de Bezerros 2,44

Abate 3,12

Consumo (Total) 2,12

Consumo Per Capita 0,54

Fonte: FNP.
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estar esgotando as “gorduras” existentes e, por conseguinte, dimi-
nuindo consideravelmente o estoque de reserva. Nesse sentido, o
fato de a taxa de crescimento da produgdo de bezerros situar-se
abaixo da taxa de abate € uma ameaca a disponibilidade de maté-
ria-prima.

O prego do bezerro tem apresentado aumentos suces-
sivos, diminuindo para 2,2 a relagao de troca de boi gordo por
bezerro, que historicamente se situava na faixa de 2,8 (um boi gordo
comprava 2,8 bezerros).

A reacao dos pecuaristas tem se caracterizado pelo au-
mento do tempo de retengdo dos animais prontos para o abate,
voltando a ser ofertados animais com 17 a 18 arrobas, quando nos
ultimos anos era normal a oferta de animais com 15 arrobas, com-
pensando, assim, 0 aumento do prego de sua matéria-prima (bezer-
ros).

Ha que ressaltar a alta elasticidade-renda da carne bovina
no Brasil. Assim, uma eventual melhoria da renda per capita nacional
certamente tera grandes efeitos na demanda interna, reduzindo o
excedente exportavel. As dificuldades macroeconémicas do momen-
to sugerem que esse “risco” nao deve se concretizar antes de 2003.

A crise sanitaria que ocorre em paises da Uniao Européia
teve como conseqléncia a diminuigao tanto do consumo quanto da
producdo. Num primeiro momento, a produgao menor acarretou a
diminuicao da oferta local e a necessidade de importagao adicional
para complementar a demanda.

A queda do consumo na Grécia chegou a 50% nas Ultimas
10 semanas de 2000, 40% na ltdlia e 35% na Alemanha e na
Espanha. No computo final, as exportagbes da Uniao Européia
cairam 40% e o consumo total 3% em 2000.

Embora alguns especialistas considerem marginal o pos-
sivel aumento da importagao frente ao consumo total europeu, sao
volumes importantes para os paises exportadores, principalmente
para o Brasil.

Superada a crise, nada garante que a carne importada
substitua definitivamente a producao local e mantenha o mercado
para a exportagao brasileira. Outro fator a ser considerado diz
respeito a continuidade das importagoes da Uniao Européia: o res-
tabelecimento da produgao local pode gerar uma superoferta do
produto naguele mercado, com a consequente queda drastica de
pregos.
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Além disso, caso a crise sanitaria persista por longo perio-
do, o consumo tende a diminuir mais, gerando também sobreoferta,
com queda dos pregos ou retragdo das compras.

A ocupagao do espago deixado pela Argentina na Europa
e pela Europa na Russia e paises arabes segue a mesma linha de
raciocinio.

O surto de febre aftosa nos paises do Mercosul e o pos-
terior aparecimento da doenga em parte do rebanho do Rio Grande
do Sul mostrou que a batalha sanitaria nao terminou com a liberagao;
o esforgo deve ser permanente e abranger todos os agentes da
cadeia, sejam publicos ou privados.

A suspeita levantada pelas autoridades sanitarias cana-
denses sobre a possibilidade de contaminagao do rebanho brasileiro
pela doenga da vaca louca e o prejuizo causado por esse ato de
suspei¢do evidenciaram tambeém a necessidade de reforgar o con-
trole sanitario nacional.

E certo que o Brasil conseguiu contornar, de forma razoa-
vel, tanto a suspeigao canadense, no que diz respeito a BSE, quanto
as suspeitas da Comunidade Européia e da Russia sobre a dis-
seminagéo da febre aftosa pelo restante do pais. Porém, nao se pode
deixar de levar em conta a situagéo critica em que se encontrava a
Europa durante o episédio, 0 que nao quer dizer gue as autoridades
sanitarias daquele bloco, ao resolverem seus problemas internos,
nao retomem, com maior rigor, as exigéncias sanitarias rigidas com
gue tratavam a carne bovina até entéo.

O setor de processamento de carne bovina nacional tem
demonstrado uma instabilidade muito grande nos Ultimos 20 anos,
quando exerceram a lideranca do setor pelo menos trés geragdes de
grandes empresas. Considerando-se os exportadores, a situagdo
nao é muito diferente.

No comércio internacional ha dois grandes grupos de ne-
gécios:

« oportunidade: negdcio exercido por compradores de commodities,
que intermedeiam a distribuicdo no pais de destino, interessados
essencialmente em prego, independentemente do vendedor, em-
bora a qualidade seja predeterminada; e
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Projecoes

» parceria: negdcio exercido por compradores de produtos des-
tinados ao consumidor final e que se interessam pela manutencao
de uma padronizagao de qualidade e prego. Nesse caso, a produ-
¢ao se da por contrato, e o produto sai do fornecedor com marca
de terceiros.

A instabilidade das empresas brasileiras pode jogar os
exportadores nas maos dos negociantes de commodities, que, exer-
cendo a intermediagao, nao tém interesse em fazer diferenciacao de
origem, dificultando, assim, a colocagao de um produto com a marca
“Brasil’, o que minimizaria os efeitos de qualquer campanha de
marketing internacional.

As projecoes sobre o mercado mundial de carne bovina
nao sao particularmente animadoras. De acordo com a FAO (2000),
a produgé@o mundial aumentara cerca de 1,3% ao ano de 1993/94 a
2005, alcangando entdo 63,3 milhdes de toneladas. O crescimento
esta limitado em parte pela lentiddo das inovagbes e da rees-
truturacao do setor, embora haja uma tendéncia de aceleracao.

A maior parte do aumento de produgdo (oito das nove
milhoes de toneladas) devera vir dos paises em desenvolvimento,
pois a produgdo nos paises desenvolvidos esta muito proxima do
limite.

O maior destaque é a Asia, especialmente por causa da
China, seguindo-se a Africa e a América Latina. Para a Europa a
previsao e de estabilidade na produgdo se nao houver mudangas
relevantes na Politica Agricola Comum.

Depois da queda observada na década de 90, o consumo
mundial per capita de carne bovina devera se estabilizar em 9,6
kg/hab. em 2005. Entretanto, ha grandes diferengas regionais, pois
0s paises desenvolvidos devem reduzir o consumo de 27,3 para 25,2
kg, enquanto os paises em desenvolvimento poderao aumenta-lo de
5,4 para 6,3 kg/hab./ano. O sudeste da Asia aumentara o consumo
em 2% ao ano, chegando a 4,6 kg/hab., mas a Europa e os Estados
Unidos deverao reduzi-lo.

No comércio internacional, a FAO projeta crescimento de
1,3 milhao de toneladas até 2005 em relagao a meados da década
de 90. A Africa, a América Latina e a Asia estao entre as regides que
aumentarao as importagdes.

Os Estados Unidos continuardao sendo o pais maior impor-
tador de carne de hamburguer, mas também o lider na exportagéo,
concentrando-se em segmentos nobres. A Unido Européia devera
ser o principal fornecedor de carne para a Russia, enguanto o
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Mercosul € apontado como uma regiao de crescente competitividade.
Apontava-se ainda a redugao das fronteiras entre os mercados do
Pacifico e do Atlantico por causa da liberagao da carne argentina e
uruguaia, mas os recentes surtos de aftosa na regiao adiaram o
processo.

As restricoes impostas pela Rodada do Uruguai &s expor-
tacOes subsidiadas poderao aumentar os pregos mundiais em 5,2%
(2005 contra 1993/95).

Lopes e Brandao (2000) revisaram varias projecoes sobre
a demanda mundial por produtos agropecuarios e chegaram a nu-
meros um pouco mais altos. O crescimento da produgao mundial de
carne bovina poderd alcangar 2% ao ano no periodo 2000/09, puxado
pela Asia. O consumo aumentara sobretudo nesta regiao, que segui-
ra praticando niveis elevados de protegéo alfandegaria.

Entretanto, a produgao local ndo devera ser suficiente para
o auto-abastecimento, sendo necessario recorrer as importagoes.
Em virtude das restrices sanitarias, a Australia e os Estados Unidos
estao em posigdo privilegiada para atender a esse incremento da
demanda asiatica.

Néo obstante as ameagas existentes, deve-se sempre
considerar que elas pairam sobre um conjunto impar de oportunida-
des para o setor de carne bovina brasileira.

A crise do sistema de vigilancia sanitaria européia, depois
dos surtos de BSE e de aftosa, e a consequente desconfianga do
consumidor em relagdo a qualidade da carne produzida abrem
espago para o consumo de carne importada. Dos paises que pode-
riam se aproveitar desse vacuo, a Argentina e o Uruguai também
tiveram problemas sanitarios de febre aftosa, enquanto o produto
americano sofre da rejeigdo as carnes de animais tratados com
anabolizantes. Sobram a Austrélia e o Brasil. Como a Australia
direciona sua exportagéo para a Asia e os Estados Unidos, regides
que tradicionalmente pagam melhores pregos, resta ao Brasil a
situacao privilegiada de ser o fornecedor melhor qualificado para
suprir essa demanda.

Como uma das principais razdes de disseminagdo da BSE
foi o regime alimentar (farinha de carne contaminada adicionada a
ragao dos animais criados em regime de confinamento), o sistema
de criagao de gado em pasto, majoritariamente utilizado no Brasil, e
a proibi¢do de uso de farinha de carne na alimentagao animal no pais
sao importantes aliados para se convencer o consumidor europeu.
Adicionalmente, o mercado de produtos orgénicos também pode ser
alcancado.
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Conclusdes

A significativa diminui¢do da presenga da carne argentina
na Europa, principalmente na Alemanha, onde havia conseguido
importante reconhecimento de marca, abre ao Brasil a oportunidade
de provar a qualidade da carne produzida no pais e de fixar a marca
propria.

Nesse momento, ha também espago para reivindicar o
aumento da cota Hilton destinada ao Brasil, com argumentos bas-
tante fortes.

Outra oportunidade é a exportagao para paises tradicional-
mente compradores da carne européia (Russia, Oriente Médio, Egito
e paises africanos), que passaram a procurar fornecedores alterna-
tivos.

O aumento da presenga do Brasil na Uniao Européia,
Oriente Médio, Russia e Africa também pode vir a reforcar os
argumentos do pais na negociagao de abertura do mercado norte-
americano para carne in natura, possibilitando o acesso a todos os
paises do Nafta, que se constituem no maior mercado mundial de
consumo de carne bovina.

A conjuntura externa mostra-se muito favoravel ao au-
mento da exportacao de carne bovina brasileira. A crise provocada
pela BSE e pela aftosa na Europa coloca na ordem do dia da Uniao
Européia a discussao sobre a relagao custo-beneficio da manuten-
¢édo dos subsidios & criagdo de gado. E grande a probabilidade de
ser anunciada uma reducgao gradativa dos mecanismos que viabili-
Zam a economia pecuaria naquela regido. Nesse caso, seria inevita-
vel a queda das barreiras alfandegarias a entrada de carne importa-
da, tornando ainda mais competitiva a carne brasileira.

A Argentina € o competidor mais préximo do Brasil, mas
certamente tera dificuldades em seu retorno ao mercado, previsto
para 2002, pois nao so encontrara um competidor em seu lugar, como
tera de provar, novamente, a qualidade e a sanidade de seu produto,
algo que — os brasileiros sabem — demanda investimento e tempo.
Seus avangos rumo ao mercado americano também voltaram &
estaca zero. Alem disso, as noticias sobre a situagao econdmica e
tecnolégica da industria argentina nao sao as mais alentadoras: a
maioria das industrias estd financeiramente abalada e defasada
tecnologicamente.

Os mercados que se abrem no Leste Europeu e no Oriente
Médio, por conta da retracdo da exportagao européia, sdo pouco
explorados em relagao a carne bovina, mas tém tradi¢cao de comprar
outros produtos brasileiros, como frango e cafe. Nesse caso, a
negociagao direta com os distribuidores locais, principalmente aque-
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les que trabalham diretamente com o consumidor, € uma oportuni-
dade a ser explorada pelas industrias brasileiras.

As mudangas tecnoldgicas recentemente promovidas na
pecuaria e na industria frigorifica brasileiras colocam o setor em
situagao bastante favoravel. As crescentes exigéncias dos paises
importadores obrigaram os frigorificos a se atualizar tecnologicamen-
te, melhorando sua performance de produgao, e a aumentar os con-
troles sanitario e ambiental. Como resultado, o Brasil possui hoje
frigorificos a altura dos melhores frigorificos americanos ou euro-
peus, superando-os muitas vezes.

As maiores empresas brasileiras também se estruturaram
de forma a permitir negociagoes diretas com os compradores inter-
nacionais, evitando assim os intermediarios internos, como também,
em alguns casos, contornando alguns intermediarios nos paises de
destino.

Essa nova situacao das empresas brasileiras atenua as
questoes relativas & instabilidade empresarial apontada neste traba-
Iho. As crescentes exigéncias dos importadores e suas permanentes
auditorias sobre os processos de produgdo os levaram a um maior
conhecimento das empresas brasileiras, estimulando a sua organi-
zacao administrativa, econdmica e financeira e diminuindo, assim,
os riscos de crise, desde que mantidas as escalas de produgéo e
receita.

Nesse ponto, deve-se relembrar as ameagas que pairam
sobre o setor. Embora a situagao atual seja extremamente favoravel,
muito trabalho ainda deve ser feito para consolidar o avango.

Fugir a comoditizagdo nao é a panacéia do setor, mas o
desenvolvimento de novos produtos e a entrada em nichos de
mercado tém um papel importante. Nesse sentido, & necessario o
continuo investimento em pesquisa e desenvolvimento, a fim de dar
aos importadores e ao mercado interno de carne bovina uma clara
demonstragdo de seriedade em relagao a sua produgao.

A busca de certificagdes dos processos industriais e da
matéria-prima deve ser constante. |sso pode contribuir para a colo-
cagao da mercadoria em condi¢gdes mais favoraveis e para introduzir
a carne brasileira em nichos de mercado do tipo organico.

A permanente preocupagao com a sanidade do rebanho
brasileiro é essencial para avangar na conquista de novos compra-
dores, como também para manter os atuais. Isso ndo deve ser uma
preocupagao somente das instancias de governo, mas de toda a
cadeia.
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Por sinal, as vantagens obtidas no momento atual devem
ser vistas com cuidado, uma vez gue o pais se aproveita de uma
conjuncao de fatores que podem comecar a se dispersar ja no inicio
de 2002, com o retorno da Argentina ao mercado.

A sustentagao das vantagens competitivas depende basi-
camente da conquista da confianga dos compradores e dos consu-
midores de seus paises. Nesse sentido, a campanha de marketing
recentemente lancada pelo governo federal em conjunto com entida-
des representativas do setor tem importancia fundamental e deve ser
intensificada.

Em resumo, o setor tem uma oportunidade impar de de-
monstrar sua competéncia e seriedade e transformar-se no terceiro
mais importante fornecedor mundial de carne bovina.
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Resumo

Nos anos 90, o crescimento da demanda por
veiculos nos paises em desenvolvimento e as politicas
governamentais favordveis foram acompanhados por
uma aceleragdo dos investimentos das montadoras e de
seus fornecedores em novas unidades e na moderni-
zacdo de plantas velhas. A América do Sul, uma das
areas inseridas no processo de internacionalizagdo das
empresas, embora a evolugdo da industria na regiao
tenha fortes oscilagbes, apresentou expansao da capa-
cidade de produgdo e especializagdo das atividades.
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A industria automobilistica apresenta grande concorrén-
cia em face da saturagdo e maturidade dos principais mercados. Em
consequéncia, as empresas vém buscando novas oportunidades de
crescimento e lucros. Suas estratégias orientam-se para as mudan-
cas competitivas e abrangem a diferenciagao crescente de produtos,
associacgoes, aliancas e, principalmente, a expansao geografica de
sua atuacao atraves da internacionalizacéo das atividades. O au-
mento das exportagdes e a realizagao de joint-ventures e de inves-
timentos na producao, distribuicao e comercializagao de veiculos sao
estrategias adotadas nesse processo.

Nos anos 90, o crescimento significativo da demanda nos
mercados de paises em desenvolvimento e as politicas governamen-
tais favoraveis foram acompanhados por uma aceleragao dos inves-
timentos das montadoras e de seus fornecedores em novas unidades
e na modernizagao de plantas existentes. A incorporagao de novas
demandas, a reducao de custos e a menor influéncia dos sindicatos
também foram fortes atrativos.

Observa-se que a integragdo com a indUstria mundial
ocorreu de forma diferenciada nas regides: os paises diretamente
ligados &s principais regides produtoras de veiculos, como México,
Leste Europeu e Sudeste da Asia; o desenvolvimento de uma inte-
gracao regional com empresas multinacionais, como o Mercosul; e
ainda o desenvolvimento de uma industria automotiva nacional,
como China e Malasia.

Para exemplificar essas estratégias na América do Sul,
além dos investimentos diretos, pode-se apontar a atuacdo das
empresas coreanas atraves de exportagdes crescentes baseadas
em redes de distribuicao e, sobretudo, na exploragao de produtos
especificos como os comerciais leves. Sao também maneiras de
internacionalizar a formacao de aliangas para compartilhar compo-
nentes comuns e custos de produgéo, como no caso da fabricagao
de motores, e a atuagao através de joint-ventures, como acontece
nos paises andinos.

No processo de internacionalizagéo, as empresas ameri-
canas foram as que mais se destacaram, sendo porém seguidas
pelas européias e algumas japonesas. Estima-se, com base na
producdo de 1999, que, do total de carros produzidos pela General
Motors e pela Ford, 45% e 51%, respectivamente, foram fabricados
fora da América do Norte. Igualmente, a Honda (Japao) produziu
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49% de seus carros no exterior, enquanto que, da produgao total da
Volkswagen e da Fiat, 34% e 37%, respectivamente, foram gerados
em paises nao pertencentes a Uniao Européia. Inversamente, as
empresas coreanas Sao as que menos se internacionalizaram.

Com base na produgao de carros e de comerciais leves em
1999, pode-se observar nas Tabelas 1 e 2 a participagao da produgao
das empresas montadoras na América do Sul, Leste e Centro Euro-
peu e Turquia e paises do Sudeste Asiatico, & exceg¢do do Japao e
da Coréia do Sul, em relagao ao total produzido por cada empresa.
Na América do Sul as montadoras européias e americanas apresen-
tam maior participag@o tanto em carros como em comerciais leves,
enquanto a atuagao das empresas asiaticas ainda é pequena. As
montadoras japonesas possuem unidades de produgdo ainda de
pequena escala e as coreanas nao produzem na regiao, embora
ambas tenham participacao significativa nas vendas dos paises
andinos. Como pode ser visto, entre os chamados emergentes,
essas empresas concentraram sua produgdo nos paises do Sudeste
Asiatico. Sabe-se que recentemente tanto empresas japonesas
como coreanas estao investindo nos paises com mercados ja desen-
volvidos. Por outro lado, as empresas européias estao tentando
aumentar sua participagao na America do Sul, na regiao do Mercosul,

Tabela 1
Distribuicao da Produgdo de Carros
(Em %)
AMERICA DO LESTEE SUDESTE
SuL CENTRO ASIATICO,® AFRICA
EUROPEU E OCEANIA
BMW Rover 2
Fiat 18 17 2
Daimler Chrysler 1
PSA Peugeot Citroén 1 2
Renault 4 12
Volkswagen 8 9 8
Ford 3 5
GM 6 1 2
Honda 1 4
Mazda 3
Mitsubishi 8
Nissan 4
Suzuki Maruti 6 33
Toyota 1 6
Daewoo 18
Hyundai 1 1

Fonte: Organisation Internationale des Constructeurs Automobiles.
4Exclusive Japdo e Coréia do Sul.
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Tabela 2
Distribuicdo da Producdo de Comerciais Leves
(Em %)
AMERICA DO LESTEE SUDESTE
SuL CENTRO ASIATICO,?
EUROPEU  AFRICA E OCEANIA
BMW Rover ¥
Fiat 19 4
Daimler Chrysler
PSA Peugeot Citroén 2 7
Renault 7 2
Volkswagen 21 9
Ford 1 1 1
GM 1 1
Mazda 51
Isuzu 35
Mitsubishi 45
Nissan 9
Toyota 2 16
Daewoo 27
Hyundai 3 3

Fonte: Organisation Internationale des Constructeurs Automobiles.
3Exclusive Japdo e Coréia do Sul.

e na Ameérica do Norte, atraveés do México, e em outras regides da
Europa e Turquia.

Na busca crescente de reducao de custos e aumento de
lucros, as estratégias das montadoras evoluiram para uma redivisao
da produgao em bases mundiais com a incorporagao das unidades
dos mercados emergentes em sua rede de produgao. De modo geral,
foram integrados como lugares de manufatura de atividades menos
avangadas e mais intensivas em trabalho. No entanto, os paises com
infra-estrutura e bases de fornecimento desenvolvidas permitiram
operagOes mais avancadas e tornaram-se plataformas regionais.

A difusao dessa organizagao das atividades da industria
trouxe profundas transformagdes na industria dos paises emergen-
tes, com unidades integradas e nao de atuagao isolada e com refle-
x0s sobre o padrao de comércio exterior, a engenharia local e o
parque fornecedor. Podem ser destacadas algumas das mudangas:

« Reorganizagao da rede fornecedora para a entrega de componen-
tes e modulos em qualquer regido e para apoiar a produgéo
enxuta, estendendo-se o conceito de sistemas modulares, forne-
cedores diretos etc.
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América do
Sul

¢ Desenvolvimento de veiculos para mercados diferentes baseados
na construgdo de carros mundiais/regionais em plataformas e
componentes comuns compativeis com uma variedade de car-
rocerias. Através do compartilhamento de plataformas e modulos
criaram-se vantagens de economias de escala e reduziu-se a
vulnerabilidade ao excesso de capacidade, agravado pelos novos
investimentos. As diferengas entre os veiculos mostram-se evi-
dentes para o consumidor em aspectos como exterior, estilo,
interior e desempenho do motor.

¢ Centralizagéo do desenho e P&D e reagrupamento dos centros
de pesquisa nos palses principais da industria, o que reduz o papel
das subsidiarias, embora esforgos consideraveis sejam feitos para
adaptar diversos modelos as condigtes locais e as caracteristicas
da-demanda. O mesmo comportamento vem se repetindo com
fornecedores-chave que estdo centralizando essa atividade.

No entanto, a evolugao da industria nas regides emergen-
tes apresenta grandes oscilagoes. As fortes flutuagoes da produgao
e da venda nesses paises derivaram de problemas internos, mas
pode-se perceber também a influéncia de crises externas como a do
México, da Asia e da Russia. Na América do Sul, houve desacelera-
cao da economia nos principais paises e redugao da producao da
industria automobilistica a partir de 1997, quando foram alcangados
0s maiores volumes de produgdo e venda. Paralelamente, diversos
projetos de investimento em produgao de veiculos tiveram inicio
nesse periodo na regiao do Mercosul.

A década de 90 trouxe um novo cenario para a industria
na regido. Além das modificagdes nas estratégias comentadas ante-
riormente, as politicas de abertura comercial e aquelas especificas
para o setor automobilistico contribuiram para a elevagao da deman-
da domeéstica e para a modernizagao da cadeia automotiva. Os
acordos de comércio regionais tambem promoveram maior intercam-
bio entre as industrias dos paises da América do Sul. Instrumentos
comuns foram utilizados, como o comércio regional livre de tarifas, a
fixaga@o de indices mais baixos de conteldo local, a redugao das ta-
rifas de importagdo de produtos originarios de paises naoc membros,
além de relagdes balanceadas entre importagbes e exportagbes
entre os paises membros.

Estimulou-se a reestruturagao da produgao dos fabricantes
de veiculos na regiao, aproveitando-se as facilidades de comerciali-
zagao entre os integrantes de cada bloco regional e procurando-se
alcangar economias de escala. Nota-se também maior integracao
entre as unidades instaladas nos respectivos blocos da América do
Sul, em vez de operarem como entidades independentes em seus
paises.
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Os investimentos realizados na regiao destinaram-se a
renovagdo de produtos, modernizagao e constru¢ao de instalacoes,
sendo que dois padroes podem ser verificados:

e areestruturagdo e a modernizagdo da industria do Mercosul estao
voltadas para operagdes com economias de escala e com fabricas
especializadas por produto, porém com flexibilidade de modelos
de uma mesma plataforma ou conjunto de modulos; e

e na regiao andina, encontram-se fabricas com baixa escala de
produgéo e diversidade de modelos e plataformas e alguns casos
de associagbes com empresas locais ou entre montadoras.

No Brasil, novas unidades foram implantadas com formas
originais de organizagao da produgao, destacando-se o consorcio
modular e suas variantes, que sao experimentados por varios fabri-
cantes como a Volkswagen, em Rezende, a PSA, em Porto Real, a
Ford, em Camacari, e a General Motors, em Gravatal. O consoércio
modular compreende um parque de fornecedores diretos localizados
na area da fabrica montadora e tem impactos sobre a rede fornece-
dora, sobretudo para os novos fabricantes do palis.

As montadoras americanas e europeias possuem unida-
des nos diversos paises da regido e sao dominantes quando se
pensa em produgao e vendas no Mercosul. Na regido andina, que
apresenta maior peso de importacdes, as empresas asiaticas, nota-
damente as japonesas, tém forte participagao nas vendas, veri-
ficando-se baixo volume de produgao local. As fabricas com maior
volume de producgédo situam-se no Mercosul (a distribuicao da pro-
dugao de veiculos leves nessa regidao pode ser observada na Ta-
bela 4).

Tabela 3
Presenca das Montadoras em Paises Selecionados

EMPRESA NUMERO DE  ARGENTINA BRASIL URUGUAI CHILE
UNIDADES

VENEZUELA

COLOMBIA

DCX 7
Fiat

Ford

GM
Honda
Mitsubishi
PSA
Renault

x X X X

Scania
Toyota

x X X X X

Volkswagen
Volvo

- W N B B NN O,
X X X X X X X X X X X X
x>
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Desempenho
nos Anos 90

Tabela 4
Distribuicao da Producdo de Veiculos Leves
(Em %)

ARGENTINA BRASIL URUGUAI CHILE COLOMBIA VENEZUELA
DCX 29 48 23
Fiat 13 87
Ford 26 59 4 11
GM 6 80 3 4 7
Honda 86 14
Mitsubishi 67 22 11
PSA 32 64
Renault 43 47 5 5
Toyota 30 45 15 10
VW 18 82
Total 18 76 1 1 2 2

A Ameérica do Sul representou 4% da produgao mundial em
2000. Destacam-se como maiores mercados e maiores produtores
o Brasil e a Argentina, responsaveis por 92% da produgéo da regiao.
O mercado brasileiro € o mais significativo, ja tendo alcangado um
total de vendas de quase 1,9 milhdo de unidades em 1997, quatro
vezes mais que o mercado argentino. Venezuela, Coldmbia e Chile
vém a seguir, porém registraram quedas significativas na produgao
e nas vendas. A recuperagao desses paises tera impacto regional
na industria automobilistica na regiao andina.

As vendas totais da regiao em 2000 foram 9,3% superiores
em relagdo ao ano anterior, alcangando 2,2 milhdes de unidades.
Esse desempenho foi fortemente influenciado pelo comportamento
da industria brasileira, que teve aumento de 14,6%. Outros paises
que apresentaram resultados relevantes foram Venezuela, Chile e
Uruguai.

O crescimento expressivo que atraiu os principais fabrican-
tes foi verificado até 1997, embora em 2000 os principais paises
tenham apresentado aumento nas vendas e na produgao, a excegao
da Argentina. De fato, entre 1991 e 1997, a Ameérica do Sul registrou
uma variagao de 126% na producéo, sendo de 98% o aumento de
produgao na regiao andina e de 130% no Mercosul. Considerando-se
os principais paises exportadores quanto a unidades exportadas
(Brasil, Argentina e Venezuela), houve crescimento de 116% entre
1991 e 1997 no Brasil, de 37% entre 1993 e 1997 na Venezuela,

Reestruturagao da Industria Automobilistica na América do Sul
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Gréfico 1
Evolugdo da Produgédo na América do Sul - 1991/2000
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Griéfico 2

Evolugéao da Produgédo do Mercosul — 1991/2000
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enquanto na Argentina o volume de unidades exportadas em 1997
foi 40 vezes superior aquele observado em 1991.

Como as exportagdes de veiculos destinam-se sobretudo
a propria regiao, sendo inclusive um dos objetivos dos investimentos
locais, a situagdo econdmica instavel de varios paises tem afetado
negativamente o desempenho exportador. Majoritariamente, as ex-
portagdes da Venezuela dirigem-se & Coldmbia e ao Equador, as da
Argentina sao feitas para o Brasil, enquanto as do Brasil vdo para a
Argentina. Diante desse quadro, outros mercados vém sendo bus-
cados, inclusive com assinatura de acordos comerciais, podendo-se
observar nesse momento a redugcao da participagao da América do
Sul e da Argentina nas exportagdes do Brasil.
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Gréfico 3
Evolugao da Producgao nos Paises Andinos — 1991/2000
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A politica de abertura comercial e de integragao com os
paises vizinhos também marcou a industria: foram realizados inves-
timentos e buscou-se a integragdo das unidades produtoras. As
vendas registram volumes muito superiores aos da produgao local,
apesar do crescimento significativo de 98% observado entre 1991 e
1997. A Venezuela é o principal produtor, representando em meédia
60% da produgéao de veiculos da regiao.

As crescentes importagdes representam percentual signi-
ficativo das vendas e originam-se de fora da regiao andina, sobretudo
da Asia. Inversamente, as exportagdes dirigem-se majoritariamente
para os paises da regido, observando-se, por exemplo, que mais de
75% das exportagbes da Venezuela destinam-se a Colombia. As
exportagdes, contudo, ainda s@o pouco expressivas em relacéo a
produgao, destacando-se a Venezuela.

Os volumes maximos de produgdo e venda de veiculos
(260 mil e 508 mil, respectivamente) foram alcangados em 1997, e
desde entao vém caindo em todos os paises, apesar da recuperagao
observada em 2000.

Houve reducgao do nimero de empresas nesses paises e
verificaram-se, também, associagoes de montadoras com empresas
locais, assim como joint ventures entre montadoras para explorar o
mercado local, como, por exemplo, Mazda e Mitsubishi. As fabricas
locais produzem grande variedade de modelos de carros, picapes e
utilitarios esportivos. Trabalham com escala de produgao pequena e
sao montadoras de conjuntos importados, principalmente do Brasil e
da Asia. O maior nimero de plantas encontra-se na Venezuela e o
menor no Chile, grandes mercados da regiao.
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Gréfico 4
Evolugdo da Industria nos Paises Andinos — 1991/2000
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A produgao de picapes e utilitarios esportivos constitui forte
peso na produgao total —em torno de 45% —, 0 que também se verifica
nas vendas, embora com menor participagao. Os automoéveis repre-
sentam 49% e os comerciais pesados 6%. Algumas caracteristicas
da industria local sédo apresentadas na Tabela 5.

Tabela 5
Caracteristicas Gerais dos Paises Andinos
VENEZUELA COLOMBIA CHILE
Habitante/Veiculo 97 23,4 9,2
Frota (Mil Unidades) 2.439,0 1.781,5 1.627,2
Produgao Maxima 153.000 80.600 26.000
Venda Maxima 178.000 180.000 180.000
Empresas Produtoras Daimler Chrysler Sofasa (Renault, Franco Chilena
Fiat, Ford Motor, Toyota), CCA (Mazda, (Peugeot)
General Motors, Mitsubishi) General Motors
Mack Auto, Toyota,  Colmotores (GM)
MMC, Iveco
Distribuigao da Produgéo (%) Carro: 46 Carro: 59 Carro: 24
Veiculo Comercial: 54 Veiculo Comercial: 41 Veiculo Comercial: 76
Distribuigao da Venda (%) Carro: 54 Carro: 60 Carro: 65

Veiculo Comercial: 46 Veiculo Comercial: 40

Veiculo Comercial: 35

Fontes: Economist Intelligence Unit e Anfavea.

Brasil e Argentina destacam-se como 0s maiores merca-
dos e produtores, com participacéo de 92% na produgdo da América
do Sul. Foram realizados investimentos em modernizagdo e cons-
tru¢do de unidades, havendo reestruturagao da produgéo dos fabri-
cantes de veiculos na regiao.
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O mercado brasileiro € o mais significativo: o total de
vendas chega a ser quase quatro vezes maior do que no mercado
argentino, que estd em segundo lugar. Em todos os paises ha
unidades de produgao, a excegao do Paraguai, cujas vendas foram

de 15 mil unidades em 1999.

Houve uma mudanca significativa na estrutura de oferta da
industria automobilistica no ambito do Mercosul. Os investimentos
foram realizados dentro de um processo de reestruturagao de ativi-

dades, buscando, principalmente:

¢ integragdo das operagdes na America do Sul, podendo-se incluir

em alguns casos o México;

* produtos dedicados por fabrica nos maiores mercados, exploran-

do economias de escala;

Gréfico 5
Vendas de Veiculos do Mercosul — 1993/2000
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Fontes: Anfavea e Adefa.

Gréfico 6
Producgéao de Veiculos do Mercosul — 1993/2000
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Fontes: Anfavea e Adefa.
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e recebimento para montagem do mesmo componente, com facili-
dades de intercambio entre os fornecedores das diversas plantas;

* base de fornecimento integrada a planta; e

¢ fornecedores internacionais, programas globalizados de produgao
e plataformas mundiais.

As industrias automobilisticas brasileira e argentina con-
centram-se na producdo de automoveis, embora a participagao de
comerciais leves venha crescendo em todos os paises. Até o inicio
dos anos 90, as produgdes brasileira e argentina estiveram voltadas
para carros médios e grandes, com escala de produgéo inadequada.
Tendo em vista os diferentes tamanhos de mercado e as caracteris-
ticas das vendas locais, as montadoras inicialmente dividiram a pro-
dugcdao em carros com motor 1.0 e picapes derivadas no Brasil e
carros com motores mais potentes, sedan e comerciais leves na
Argentina. Atualmente, devido as mudancas ocorridas nesses pai-
ses, houve um distanciamento da especializacao prevista, transferin-
do-se linhas de produtos da Argentina para o Brasil.

Em fungao das flutuagGes econdmicas da regiao, as expor-
tagbes também tém apresentado variagdes. Na Argentina, as expor-
tagdes, que representaram 52% da produgao em 1998, reduziram-se
para 40% em 2000. No Uruguai, elas atingiram 72% da produgéo em
1999, enquanto em 1997 alcangaram 97%. No Brasil, esse indice
tem variado entre 24% e 16%, alcangando 22% em 2000.

O principal foco das empresas sao os mercados interno e
regional, porém percebe-se a estratégia de exportar os veiculos
produzidos nessas plantas para os outros mercados sul-americanos.
No entanto, a evolugao das exportacdes para paises da regido vem
sendo alterada. Do total exportado pela indlstria de veiculos do
Brasil, 80% e 58% ja foram direcionados para a América do Sul e a

Tabela 6
Producéo e Venda de Veiculos por Tipo — 2000
(Em %)

BRASIL ARGENTINA URUGUAI?
Produgao
Automdveis 80 70 78
Comerciais Leves 14 25 79
Comerciais Pesados 6 5 -
Vendas
Automoveis 82 72 66
Comerciais Leves 12 21 25
Comerciais Pesados 6 6 9

Fontes: Anfavea e Adefa.
aNumeros de 1999.
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Conclusio

Grafico 7
Relacao Exportagao e Produgao — 1993/2000
(Em %)
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Fontes: Anfavea e Adefa.

Argentina, respectivamente, registrando-se, atualmente, redugao
desse quadro, conforme se pode ver na Tabela 7. Na Argentina, 90%
das exportagoes de veiculos destinaram-se ao Brasil.

Tabela 7
Destino das Exportacoes Brasileiras de Veiculos — 1996/99
(Em %)

PAIS 1996 1997 1998 1999
Argentina 67 58 55 36
Chile 4 3 2 5
Uruguai 4 3 3 1
Venezuela 4 8 4 4
Colémbia 3 3 1 0
Equador 2 1 1 0
Paraguai 0 0 1 0
Ameérica do Sul 86 80 68 48

Fonte: Anfavea.

O mercado mundial, nos Gltimos dois anos, vem apontando
o crescimento dos chamados mercados maduros dos paises desen-
volvidos e uma intensa competigao. No entanto, destacou-se tam-
bém a recuperagdo da industria dos paises sul-americanos, entre
eles o Brasil (24%), além dos asiaticos.

A América do Sul apresenta grandes flutuagoes. No entan-
to, em face da concorréncia atual pelos mercados regionais, €
estratégia dos fabricantes posicionarem-se em diversos paises. Em

Reestruturagdo da Industria Automobilistica na América do Sul

SAANd TV¥1IDIA YO310o1dIg



fungao do potencial de vendas na regido, varios investimentos foram
realizados visando ao aumento da producgdo, sobrepondo-se as
crises financeiras de 1997 a 1999. O aumento da produgao esta cada
vez mais voltado para os grandes mercados nacionais, regionais ou
globais, e o investimento automotivo nos paises emergentes esta
concentrado.

No Brasil e na Argentina, o principal interesse é o grande
mercado regional, que atraiu principalmente empresas americanas
e européias. Nos paises andinos, apesar da existéncia de unidades
americanas e européias, verifica-se forte participagao das empresas
japonesas, embora estas operem com baixa escala de producéo. As
linhas de producgao objetivam a complementaridade intra-regiéo,
porém algumas unidades vém sendo deslocadas em funcao de fortes
quedas nas vendas.

As exportagoes sao vitais para esses paises. No entanto,
o comércio de veiculos, relevante no Brasil, na Argentina e na Vene-
zuela, concentra-se na regido, sendo afetado, portanto, pela situagao
econdmica atual. Por outro lado, as importagdes de veiculos, signifi-
cativas nos paises andinos, aumentaram. E importante destacar que
a analise da cadeia de fornecimento mostra que é proeminente a
importagdo de pegas e componentes dos Estados Unidos e da
Europa em todos os palses, especialmente na industria argentina,
que ja contava com parque fornecedor. Essa situagao é minimizada
no Brasil, uma vez que o pais possui parque fornecedor ja desenvol-
vido que vem se reestruturando em fungao das demandas das mon-
tadoras, embora se verifique déficit comercial. A incorporacédo da
industria local a produgao mundial trouxe mudangas devido a queda
do numero de fornecedores diretos e a redugao das engenharias
locais, pois a pesquisa de desenvolvimento e a padronizagéao de
desenhos e de componentes realizadas nos centros especializados
levaram & diminuigao correspondente no trabalho de adaptagéo nos
paises emergentes.

O comportamento das montadoras nos diversos paises
traz semelhangas interessantes. A maioria deles encorajou a indus-
tria automobilistica como parte das politicas de substituicdo de im-
portagoes nos anos 60 e 70, operando com baixa escala de produgao
e diversidade de modelos. Na América do Sul, a expanséo e a moder-
nizagao comecaram nos anos 90 como resultado da politica de libe-
ralizagao comercial e das estratégias adotadas para fazer face as
mudangas competitivas. Apesar das medidas gerais de abertura
comercial, a industria contou com politicas especificas nos diversos
paises sem que tenha ocorrido também o mesmo em relagao a
cadeia de fornecimento.

A reestruturagé@o e a melhoria de processos na regiéo to-
maram formas diferentes, mas ha elementos comuns, como, por
exemplo:
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e arealizagao de economias de escala, que permanece importante
para determinadas etapas da produgéo, facilitada por mercados
regionais;

* a implementagao de flexibilidade de operagao propiciada pelos
Nnovos processos e organizagao da produgao;

* a especializagao localizada e a padronizagao entre afiliadas no
que se refere as faixas de modelos e componentes;

» as melhorias tecnolégicas com a introdugao de plantas modernas
e praticas organizacionais modernas;

* 0 desenvolvimento de recursos humanos necessarios a operacao
das melhorias tecnoldgicas do processo de produgao com pa-
droes de treinamento voltados para o aumento da eficiéncia e da
gualidade e para o uso de novos métodos de produgao;

¢ a reorganizacao da rede fornecedora, adotando-se o relaciona-
mento com um numero limitado de fornecedores-chave; e

= a reestruturacao do setor fornecedor com a reducgao do numero
de fabricantes, o fechamento e a aquisi¢ao de empresas, 0 au-
mento da participag@o de empresas estrangeiras e o dominio de
mercado pelos fornecedores-chave mundiais.

Houve uma aproximagao da industria desses paises aos
padrdoes mundiais, inclusive da rede fornecedora. Por outro lado, a
maior integra¢ao no sistema de produgao global afetou adversamen-
te algumas capacidades das afiliadas. Em fungao das politicas visan-
do a reducao de custos e a diminuigao da vulnerabilidade ao excesso
de capacidade, desenho e desenvolvimento foram centralizados e
componentes padronizados, reduzindo, assim, o trabalho realizado
em subsidiarias, que permaneceu apenas em alguns casos.

No entanto, observando-se os grandes polos de produgao,
e dificil imaginar que possa existir uma industria classe mundial que
nao tenha capacidade de engenharia e experiéncia manufatureira.
Da mesma forma, como um dos grandes atrativos do investimento
da produgao de veiculos no Brasil foi a existéncia de parque forne-
cedor desenvolvido, verifica-se que s0 paises com capacitagao tec-
noldgica e densa rede de fornecedores atraem empresas tecnologi-
camente dindmicas.

Tendo em vista a situacao atual de excesso de capacidade
instalada com reestruturagdes ocorrendo em algumas empresas e
instabilidade de vendas, € necessario atentar-se para a consolidagao
da rede ja criada.

Os investimentos realizados ao longo dos ultimos anos
contemplaram a especializagao e a complementaridade das unida-
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des montadoras de veiculos, assim como a modernizagao dos for-
necedores. As crises recentes dificultaram o processo de adensa-
mento da industria, porém as politicas de médio e longo prazos
devem estar voltadas para a consolidagdo do complexo automotivo
na regiao, com maior envolvimento dos diversos elos da cadeia
produtiva e aumento do fornecimento regional de partes e compo-
nentes e de engenharia.
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Resumo

Este artigo apresenta o panorama do complexo
coureiro-calgadista brasileiro, a partir da andlise dos se-
tores calgadista, coureiro, de componentes para couro e
calgados, de maquinas para couro e calgados e de arte-
fatos de couro, assim como suas perspectivas e princi-
pais problemas.

Serdo apresentadas as principais caracteristicas
de cada setor, tendo por base a analise dos mercados
interno e externo, da distribuicdo geogréafica da produgao,
da relocalizagdo da industria calgadista brasileira e dos
problemas causados ao meio ambiente.

O Complexo Coureiro-Calgadista Brasileiro
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A cadeia coureiro-calgadista é de extrema importancia na
economia brasileira, nao so pelo volume de exportagoes, mas tam-
bém pela geragao de empregos' (em torno de 550 mil). Os problemas
atualmente enfrentados, além de terem uma dimensao relacionada
a estrutura de custo e ao acesso a tecnologia (dimensao estrutural),
sdo também de ordem conjuntural, estando associados ao processo
de abertura da economia brasileira e aos demais aspectos macroe-
condmicos. O setor, que foi protegido durante muito tempo, vem se
defrontando desde o inicio do Plano Real com um novo concorrente:
o produto importado, principalmente oriundo dos paises asiaticos.
Paralelamente, a competitividade externa dos produtos nacionais
também sofreu grande deterioragao devido ao cambio.

Essa cadeia produtiva é constituida por aproximadamente
450 curtumes, seis mil empresas de calgados, 110 fabricantes de
maquinas e equipamentos, 1.100 produtores de componentes para
calgados e 2.300 empresas fabricantes de artefatos de couro.

Historicamente, no Brasil, o setor iniciou suas atividades no
século 19 no Rio Grande do Sul, com o surgimento e o fortalecimento
de muitos curtumes implantados por imigrantes alemaes e italianos
que aproveitaram a grande disponibilidade de peles vacuns, oriundas
inicialmente das charqueadas e, mais tarde, dos frigorificos. O pro-
cesso de curtimento, que comegou de maneira rudimentar, aperfei-
coou-se gragas ao aporte de tecnologia e equipamentos da Europa,
permitindo apds o fim da | Grande Guerra o inicio da exportagdo de
couros [ONU/Cepal (1991)]. A maior concentracao de curtumes
ocorreu na conhecida regiao do Vale dos Sinos (RS). Outra regiao
que se destacou com a atividade curtidora foi a cidade de Franca
(SP) a 400 km ao norte da capital Sdo Paulo.

Antes do final da década de 1860, a produgao de calgados
era desenvolvida por uma industria local em pequena escala, princi-
palmente por artesdos [Suzigan (1986)]. De acordo com esse autor,
existem varios indicios de que a produgao em fabricas teria se
iniciado na primeira metade da década de 1870. Esse movimento foi
impulsionado pela introdugdo da maquina de costura. Todavia, a
industria calgadista nacional ainda continuou a apresentar fortes
caracteristicas artesanais.

O primeiro periodo de dinamismo tecnoldgico na industria
(1860/1920) foi proporcionado pela introdugao de avangos tecnolo-
gicos oriundos da Europa no final do século 19. “Esta introdugao
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2‘Clusters sdo concentra-
¢oes geogrdficas de empre-
sas e instituigoes inter-rela-
cionadas num setor especi-
fico. Os clusters englobam
uma gama de empresas e
outras entidades importan-
tes para a competigao, in-
cluindo, por exemplo, forne-
cedores de insumos sofisti-
cados, tais como componen-
tes, maquindrio, servigos e
fornecedores de infra-estru-
tura especializada. Os clus-
ters, muitas vezes, tambem
se estendem na cadeia pro-
dutiva até os consumidores
e lateralmente até as manu-
faturas de produtos comple-
mentares e na diregcao de
empresas com semelhantes
habilidades, tecnologia, ou
de mesmos insumos. Final-
mente, muitos clusters in-
cluem orgaos governamen-
tais e outras instituigGes, tais
como universidades, agén-
cias de padronizagao, think
tanks, escolas técnicas e as-
sociagoes de classe, que pro-
movem treinamento, educa-
¢do, informagdo, pesquisa e
suporte técnico” (Clusters
and the new economics of
compelition, Harvard Busi-
ness Review, p. 78, Nov.-
Dec. 1998).
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transformou o sistema artesanal de producéo em atividade fabril”
[Cruz (1976)].

Apos esse periodo, o setor passou por uma fase de relativa
estagnacao (1920/60), acompanhada da regionalizagao da produgao
e da queda na introdugdo de novas técnicas e aquisicao de maquinas
mais modernas. Até mesmo as grandes empresas da época encon-
traram dificuldades para se expandir e acompanhar as novidades
tecnoldgicas existentes. Apesar disso, foi com a | Grande Guerra que
0 movimento de exportagcdo da industria de calgados teve inicio,
ganhando forga na |l Guerra Mundial, devido ao fornecimento de
coturnos para os exércitos brasileiro e venezuelano.

O terceiro periodo do setor também foi marcado pelo
dinamismo, estando relacionado ao comércio de calgados com os
Estados Unidos. Esse movimento se iniciou no fim da década de 60,
apoiado no cluster® industrial j4 existente no Vale dos Sinos e em
menor escala em Franca. O Vale dos Sinos se especializara em
calgados femininos de couro, enquanto Franca se destacava pelos
calcados masculinos. Nesse periodo, a agédo coletiva das entdo
pequenas empresas na identificagdo de mercados externos e os
incentivos a exportacao introduzidos pelo governo foram fundamen-
tais para o boom exportador. Desde essa época, o BNDES ja
financiava o investimento fixo dessa industria, cabendo destacar a
atuac@o do BRDE na regiao, permitindo que os produtores respon-
dessem as exigéncias dos importadores de lotes maiores e atendes-
sem as expectativas quanto ao padréo de produto.

Na decada de 70, o calgado brasileiro passou a ter expres-
siva importancia na pauta de exportagdes nacionais. Com esse
desenvolvimento, os setores de maquinas, equipamentos, artefatos
e componentes se implantaram no Rio Grande do Sul, contribuindo
para o avango tecnoldgico do setor coureiro-calgadista.

Ainda dentro do terceiro periodo, a decada de 80 foi mar-
cada pela introdugao de técnicas organizacionais, tais como controle
de qualidade, planejamento e controle da produgéo, e por técnicas
produtivas (processo de produgao, novas tecnologias e equipamen-
tos informatizados).

Segundo pesquisa realizada por Reis (1994), o grande
avanco tecnoldgico do setor verificou-se na area de maquinas para
producéo de calcados esportivos, sendo que na area de calgados
de couro nao foram verificadas alteragdes relevantes na década de
80.

O quarto periodo teve inicio na década de 90, quando
muitas fabricas de calgados se instalaram na regiao Nordeste. De
acordo com o relatdrio Levantamento de oportunidades, intencoes e
decisoes de investimento industrial no Brasil — 1897/2000, do MICT
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(1998), estavam previstos mais de US$ 500 milhdes em inves-
timentos na cadeia de producédo de calgados nordestina para o
periodo 1996/2004.

Nessa década, mudaram as condigbes de produgdo e
concorréncia na cadeia produtiva de calgados. As empresas calga-
distas do Sul e do Sudeste foram se deslocando para o Nordeste a
procura de mao-de-obra mais barata, incentivos dos governos es-
taduais e, em alguns casos, buscando adequar-se a produgao volta-
da para o mercado externo, pois a pressao da concorréncia obrigou
o calgadista brasileiro, além de outras providéncias, a reduzir custos
de produgao e transporte. O Nordeste possui uma vantagem quando
se lembra desse aspecto, devido a sua localizagdo privilegiada em
relacao aos Estados Unidos, nosso principal importador.

Apesar de a cadeia produtiva incluir a pecuéria de corte e
os frigorificos, conforme mostra a Figura 1, neste trabalho vamos
enfocar somente os setores de calgados, couro, componentes, ma-
quinas e artefatos de couro.

Figura 1
Fluxograma da Cadeia Produtiva de Couro e Calcados
Calgados
de Qutros |
J I Materiais
Produtos Industria de
Quimicos Componentes Anefatos
de Outros 4]
Materiais
Calgados
de Couro [€7]
Artefatos
de Couro %]
Pecudria : :
o Frigorificos |— Curtumes
de Corte Induistria
Moveleira
l__]% de Couro [
Coureiro Importagao
de Couro Industria
de —
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de Couros
Outros Tipos Componentes
de Couros e de Couro para —
Peles L alndistria
Automotiva e
Aerondutica
Maquinas e
Equipamentos
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Diante do exposto, a elaboragao deste trabalho tem por
objetivo mostrar a evolugdo e a situacao atual, bem como as pers-
pectivas, do complexo coureiro-calgadista brasileiro.

A primeira se¢ao apresenta a indUstria calgadista com suas
caracteristicas, os mercados interno e externo, a localizagao geogréa-
fica e os principais pdlos produtores e a migragdo de empresas
calcadistas para o Nordeste brasileiro.

As matérias-primas utilizadas na fabricagao do calgado,
seus componentes e as diversas etapas do processo de produgao ja
foram abordados em estudo recente sobre o panorama da industria
mundial de calgados [Corréa e Andrade (2001)].

A segunda secao mostra o setor coureiro com suas ca-
racteristicas, processo de producdo, mercados interno e externo e
principais estados produtores.

Na terceira se¢ao veremos o setor de componentes para
couro e calgados, na quarta segao o setor de maquinas e equipa-
mentos para couro e calcados e na quinta segao os fabricantes de
artefatos de couro.

Nas ultimas quatro segdes, respectivamente, faremos al-
guns comentarios sobre o complexo coureiro-calgadista e o meio
ambiente, o relacionamento com o Sistema BNDES e a perspectiva
dos setores. E, por fim, apresentaremos algumas consideragoes
importantes para o complexo.

0 setor calgadista nacional é composto por aproximada-
mente seis mil empresas que geram 210 mil empregos. Apresenta
capacidade instalada estimada em 600 milhdes de pares/ano, sendo
70% destinados ao mercado interno e 30% a exportagao, e fatura-
mento de US$ 8 bilhdes/ano. Com esses numeros, o Brasil se coloca
como o terceiro maior produtor mundial de calgados, com 4,7% de
participagao na produgao total, que em 1998 foi de 10.979 milhdes
de pares.

Apesar da presenca de empresas calgadistas em quase
todos os estados brasileiros, destacam-se Rio Grande do Sul, Sao
Paulo e atualmente alguns estados do Nordeste, em especial o
Ceara.

A distribuicdo regional da producéo calgadista sera apre-
sentada no item “A Distribuicao Regional da Produgao de Calgados”
(p. 73).
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Em 2000 o Brasil produziu 580 milhdes de pares de calga-
dos, apresentando um crescimento de 16% em relagdo a 1999. Esse
aumento de produgdo foi estimulado pelo crescimento de 17% no
volume exportado, devido a desvalorizagao do real em relagéo ao
ddlar americano, e de 16% no consumo interno, em consequiéncia
da queda dos pregos e do maior acesso ao crédito (Grafico 1).

Entre 1993 e 1999 a produgao teve queda de 5%, enquanto
no mesmo periodo a produgdo mundial cresceu cerca de 10%.
Todavia, como mencionado anteriormente, em 2000 houve uma boa
recuperagao. Da analise do periodo 1993/2000, verifica-se que o
crescimento foi de 10%.

De 1993 a 2000 o consumo de calgados no Brasil cresceu
31%, enquanto o consumo per capita apresentou queda sistematica,
e no periodo caiu 13%, embora tenha havido no ultimo ano uma
relativa recuperagao, chegando em 2000 a 2,6 pares/habitantes/ano
(Grafico 2), mesmo patamar de 1998.

Em 2000 o Brasil exportou 163 milhdes de pares de calga-
dos, ou seja, 28% da produgao daquele ano. Do total exportado, 61%
foram destinados aos Estados Unidos. As importagdes foram de
apenas nove milhdes de pares, correspondentes a 2% do consumo
brasileiro de calgados (Grafico 3).

Apesar de o saldo comercial observado na década de 90
ser positivo, as exportagoes brasileiras de calgados sofreram queda
de 31% entre 1993 e 1999. E importante observar que em 1999
houve uma pequena recuperagao em relagao a 1998, ou seja, um
crescimento de 6%. Em 2000 exportamos 17% a mais que em 1999,
e a diferenga em relagao a 1993 diminuiu para 19%. Esse cenario

Grifico 1

Producao e Consumo Aparente de Cal¢ados Brasileiros —
1993/2000

(Em Milhdes de Pares)
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Fonte: Abicalgados.
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Grafico 2

Consumo Per Capita de Calgados no Brasil — 1994/2000
(Em Pares/Habitantes/Ano)
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Fonte: Abicalgados.

Tabela 1
Des:ino das Exportagoes Brasileiras de Calgados em 2000
PAIS USS MILHOES % MILHOES DE  PREGO MEDIO
PARES (Uss)
Estados Unidos 1.079 70,0 99 10,90
Argentina 123 8,0 19 6,50
Reino Unido 100 6,5 7 14,00
Canada 34 2,0 3,5 9,71
Paraguai 21 1.3 8,4 2,50
Chile 21 1.3 2,3 9,13
Bolivia 18 1,0 3 6,00
Uruguai 13 0,8 1.8 7,22
Alemanha 12 0,7 1,4 8,60
Australia 12 0,7 1.3 9,23
Venezuela 12 0,7 1.8 6,67
México 9 0,6 1,4 6,43
Outros 96 6,0 12,6 7.62
Total 1.550 100 162,5 9,54
Fonte: Secex.

favoravel esta ligado, entre outros fatores, a valorizagao do dolar
americano diante do real.

Ja as importagoes tiveram aumento de 75% no mesmo
periodo, o que € insignificante em valor absoluto. Nos primeiros anos
apos o Plano Real esse aumento chegou a ser consideravel, cres-
cendo 1.071% de 1994 para 1995. Entre 1995 e 1997 o crescimento
foi de 10%, tendo uma queda de 41% em 1998 e de 69% em 2000.
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Gréfico 3
Importagoes e Exportagoes Brasileiras de Calgados — 1993/2000
(Em Milhdes de Pares)
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Fonte: Abicalgados.

Da mesma forma como aconteceu com as exportagoes, o cambio foi
o principal responsavel por esse movimento entre 1995 e 1998.

Como mencionado, apesar da presenga de empresas cal-
cadistas em quase todos os estados brasileiros, a produgao de
calgados € caracterizada pela concentragéo em certas regides que
se especializaram na fabricagao de determinados produtos.

O Vale dos Sinos, no Rio Grande do Sul, é o maior pdlo
produtor de calgados do Brasil e também esta entre os maiores do
mundo, com cerca de mil fabricas de calgados. E responsével por
aproximadamente 40% da produgao nacional e 75% das exporta-
¢oes totais.

Existe uma grande concentragao de empresas que formam
um dos maiores clusters de calgados do mundo, especializado em
calcados femininos. Além da localizagdo das maiores empresas
produtoras de calgados do Brasil e do mundo, como a Azaléia e a
Paquet4, a regido concentra cerca de 80% dos produtores de maqui-
nas para a fabricagao de calcados e 60% dos fornecedores de
componentes. Cabe ressaltar que no Vale dos Sinos existem ins-
tituicoes de ensino voltadas para a formagao de mao-de-obra es-
pecializada para as industrias de calgados, podendo-se destacar o
Senai e a Unisinos. O Centro Tecnologico do Couro, Calgados e Afins
(CTCCA) ¢ a instituigao responsavel pelas pesquisas e também pelo
ensino tecnoldgico.

A cidade de Franca, no Estado de Sao Paulo, é o segundo
maior produtor de calgados do pais, com 360 fabricas. Essas empre-
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sas dedicam-se principalmente a fabricagdo de calgados de couro
para o publico masculino e sdo responsaveis por 6% da produgédo
nacional e 3% das exportagdes totais. O pdlo calgadista de Franca
possui toda a estrutura produtiva de um cluster. Além das fabricas
de calgados, a cidade conta também com produtores de insumos,
como solados, adesivos, curtumes, matrizarias, maquinas e equipa-
mentos, agentes de mercado interno e externo e, sobretudo, com
instituicdes que procuram desenvolver e difundir inovagdes tecnold-
gicas e gerenciais como IPT, Senai, Sebrae e universidades.

O pélo de Birigui, também no Estado de Sao Paulo, é
conhecido como a capital nacional do calgado infantil. Concentra
cerca de 180 empresas que produzem aproximadamente 7% dos
calgcados brasileiros e sdo responsaveis por 2,5% das exportagoes
totais.

A cidade de Jau (Sao Paulo) e um importante pélo produtor
de calgados femininos em couro, constituido por 150 empresas que
respondam por 2% da produgao nacional e menos de 0,5% das
exportagoes totais.

A industria de calgados de Santa Catarina esta concentra-
da na cidade de Sao Jodo Batista e é especializada em calgados para
o publico feminino. As 120 empresas fabricam cerca de 1% da
produgao nacional de calgados.

O setor calgadista de Minas Gerais é composto por aproxi-
madamente 1.500 empresas. Os destaques sao as cidades de Belo
Horizonte, especializada na produgao de calgados femininos, e Nova
Serrana, que produz especialmente ténis e chinelos em material
sintético. O pdlo de Nova Serrana congrega 730 empresas, res-
ponsaveis por 10% da produgao nacional de calgados.

Tabela 2
Exportagoes Brasileiras de Calcados por Unidade da
Federagao em 2000

ESTADO US$ MILHOES % MILHOES DE PREGO
PARES MEDIO
Rio Grande do Sul 1.292,0 83,5 121,0 10,7
Sao Paulo 135,0 8,7 15,0 9,0
Ceara 81,0 b2 18,0 45
Santa Catarina 6,0 0,4 1,0 6,0
Paraiba 17,0 1.1 3,0 5.7
Minas Gerais 6,0 0,4 1,0 6,0
Subtotal 1.5637,0 99,3 159,0 97
Outros 13,0 0,7 4,0 3,25
Total 1.550,0 100,0 163,0 9,5

Fonte: Secex.
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O polo calgadista do Nordeste ganhou mais forga a partir
do inicio da década de 90 com a migragao de grandes empresas
calgadistas do Sul e do Sudeste para essa regido. A producao atual
de calgados na regiao Nordeste ainda € desconhecida. Todavia, as
exportagbes de calgados nordestinas, em 2000, corresponderam a
14% do total de calgados exportados pelo Brasil. Pode-se destacar
o Estado do Ceard, com uma participagdo de 78% no total de
calgados exportados pelo Nordeste e 11% no total do Brasil, colocan-
do-o como o terceiro maior exportador brasileiro de calgados. Apesar
da pequena produgdo, outros estados como Paraiba, Bahia, Per-
nambuco, Sergipe e Rio Grande do Norte vém aumentando sua
participagao no mercado.

Durante quase toda a década de 90, muitas fabricas de
calcados se instalaram na regiao Nordeste. De acordo com o citado
relatério do MICT, sdo previstos mais de US$ 500 milhdes em
investimentos na cadeia de produgéo de calgados nordestina para o
periodo 1996/2004.

De fato, ao longo da década mudaram as condigdes de
produgao e concorréncia na cadeia produtiva de calgados. As em-
presas calgadistas do Sul e do Sudeste foram se deslocando para o
Nordeste & procura de mao-de-obra mais barata, incentivos dos
governos estaduais e, em alguns casos, buscando aproximar a
produgdao do mercado externo, pois a pressao da concorréncia
obrigou o calgadista brasileiro, além de outras providéncias, a reduzir
custos de produgao e transporte. O Nordeste possui uma vantagem
quanto a esse aspecto, devido a sua localizagao privilegiada em
relagédo aos Estados Unidos, nosso principal importador,

Todavia, o processo de relocalizagao e desconcentragao
da industria calgadista brasileira depende de algumas varidveis que
assegurem a sua manutengao.

Uma das questoes a ser resolvida é a da continuidade dos
investimentos, pois ainda existem obstaculos para a implantagao de
empresas de pequeno porte, bem como uma caréncia muito grande
de fornecedores de insumos e componentes. Cabe ressaltar que o
governo do Estado do Ceara criou uma agéncia para identificar a
necessidade de investimentos no segmento de matéria-prima e
componentes para calgados e comegou um processo de atragéo
dessas empresas.

Outro ponto importante diz respeito a pretensédo ou nao da
formacéo de aglomeragdes industriais por parte dos governos locais.

O deslocamento em massa para o Nordeste e a localizagao
das empresas nessa regiao de forma relativamente dispersa, seguin-
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do novos incentivos fiscais e evitando as aglomeragoes, principal-
mente no Estado do Cearda, mostram claramente que o governo
pretende desenvolver algumas cidades com caréncia de postos de
trabalho e assim criar uma renda familiar em pequenos municipios.

A maioria dos investimentos feitos no setor de calgados
nordestino tem sido reservada, principalmente, aos Estados do Cea-
ra, Bahia e Paraiba; no entanto, o Estado de Pernambuco vem
atraindo também alguns desses investimentos.

Esses investimentos foram pulverizados em diversos mu-
nicipios, empregando mao-de-obra local mais barata, mantendo
baixos custos e evitando interferéncia de sindicatos, o que néao
impediu, todavia, que se formassem concentragbes em algumas
areas geograficas desses estados.

No Ceara, algumas areas se destacam, pois tém recebido
grandes investimentos. Primeiro, a regiao metropolitana de Fortale-
za, onde, aléem da capital, outras cidades sobressaem: Caucaia,
Horizonte, Maranguape e Cascavel. Na cidade de Cascavel, é im-
portante lembrar a presenga, desde 1998, do Curtume Bermas, do
Grupo Bertin, que exporta 100% da produgao, desde couro acabado
até grupos estofados prontos. As outras areas compreendem as
cidades de Sobral e Crato e a regido do Cariri. Na cidade de Sobral,
o desenvolvimento da atividade calgadista ganhou maior expressao
a partir de 1993 com a instalagao da Grendene. Cabe ressaltar o
efeito em cadeia provocado pela presenga da Grendene nas cidades
de Sobral e Crato, gerando respectivamente 9.700 e 2,600 empregos
diretos. Na regiao do Cariri o destaque é a cidade de Juazeiro do
Norte, que, além de ser um podlo de produgao bastante dinamico e
relativamente consolidado no contexto estadual, é a area de maior
concentragdo de micro e pequenas empresas calcadistas do Estado
do Ceara.

Na Bahia, duas grandes areas sobressaem. A primeira que
recebeu grandes investimentos foi o sudoeste do estado, que com-
preende os municipios de Ipau, ltabuna, Itapetinga, Jequié e Vitdria
da Conquista. A Azaléia, maior empresa de calgcados do Brasil,
instalou em 1998 um complexo industrial para a fabricagao de
calcados femininos e esportivos no municipio de Itapetinga. Além
disso, o governo estadual construiu véarios galpées em municipios
vizinhos, cabendo a Azaléia os investimentos em maquinas. Com
capacidade instalada para produzir 50 mil pares/dia, o complexo
industrial é integrado por 15 pavilhdes destinados as operagdes
industriais e aos demais servicos auxiliares. Esse projeto tem previ-
sao de gerar 4.418 empregos diretos e 2.774 indiretos.

Além do sudoeste baiano, existem também investimentos
em municipios da regido do Vale do Paraguacu e da regiao metro-
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politana de Salvador, como Feira de Santana, Alagoinhas, Itaberaba,
Santo Antdnio de Jesus e Serrinha.

Na Paraiba, as maiores concentragoes estdao nos munici-
pios de Campina Grande, Santa Rita e Jodo Pessoa e, em Pernam-
buco, na cidade de Caruaru.

No Brasil, a industria de couro é constituida por aproxima-
damente 450 curtumes, sendo que cerca de 80% séo considerados
pequenas empresas. O setor gera 65 mil empregos diretos e o
faturamento é estimado em US$ 2 bilhdes/ano. De acordo com a
RAIS-MTE, apenas 27.821 empregos sao formais, ou seja, regis-
trados. Todavia, esse numero nao inclui os trabalhadores auténo-
mos, os trabalhadores informais e os empregados em frigorificos,
que tém o setor de curtimento integrado na prépria unidade.

E importante ressaltar que existem varios curtumes artesa-
nais sem qualquer registro formal, com a produgao voltada principal-
mente para os mercados regionais de calgados rusticos e artesanais.

Basicamente, os curtumes podem ser caracterizados de
acordo com sua etapa de processamento do couro:

¢ 0 curtume de wet blue desenvolve somente o processamento de
couro cru em wet blue,

e o curtume integrado® realiza todas as operagdes, processando
desde o couro cru até o couro acabado;

* 0 curtume acabado usa como matéria-prima o couro wet blue e o
transforma em couro crust (semi-acabado) e em couro acabado; e

¢ 0 curtume de acabamento apenas transforma o couro crust em
couro acabado.

O couro esta presente em varios setores: esportes, ves-
tuario, industria automobilistica, mobiliario, industria do lazer, calca-
do e setor rural. Todavia, a sua utilizagao sofre alteragdes conforme
a epoca. Na decada de 80, 70% do couro eram utilizados pela indus-
tria de calgados, ficando os 30% restantes para artefatos, vestuario,
estofamentos e outros produtos. Ja na década de 90, apenas 45%
do couro eram utilizados pelos calgadistas, 35% nos estofamentos e
20% nos artefatos, vestuario e outros produtos.

Na Tabela 3 apresentam-se alguns dos principais defeitos
que afetam a qualidade do couro e da carne; estes ocorrem desde o
nascimento até a chegada do animal para o abate.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 65-92, set. 2001

O Setor
Coureiro

Caracteristicas
Gerais

3processa couro wet blue,

couro semi-acabado e couro

acabado.

77

SAANd TY1IDIA ¥O310114dIg



BIBLIOTECA DIGITAL BNDES

ose)iseig Bis|peden-08/noD oxejdwo) O

‘HOIO -8jucH

0In0o Op J0JeA
ap a eale ap epiad weoonoid 8 jewiue
ou osad ap epiad wazel} SojuaWLD

04Noo Op J0JeA op 8 osad ap
epiad e opuens| ‘essallse Wa opue)nsal
‘0IN00 Ok @ [ewiue oe oessalbe ewn 3

8uled Wa jog op oedejuawWIE ep
0BSIBAUOD Joudw @ olns siew 0Inoy

$80113} 8p S0IN} 8 SBLIBO0IIED
‘[e1ino ap sazujeolo ‘sosnjesed
no soyjeb ‘swese ap soosiy

ofio) ap seore|y

*0}e Bules 'saulaq ‘sojedelien)

SVYIONIND3ISNOD

S0li343a

OBYUIWED 8P SBLIad0.Ied
® seoJad ‘sieund Jod sopesoaosd
sezieolo 8 soosu ‘'oboj ap eolepy

BUIBS Op SazujeoI 'soyuidsa
ap soosl ‘saulaq ‘sojedenen

W3IWOH 00 S3QSS3HOY

SIVHNLYN SYW3T80Hd

04n07) ou sepuanbasuo) a sewa|qoid

€ ejaqey

‘04n0o op |euly oedadsu) «
pep|enD @p J019S

1

‘2.08 B esuaid eu 0Inoo Op 0BIL00j0D »

(oyjug 8p JOpEX) @ SeJUBAI0S '0OIfEIeW Oxa|dwod 'seor) 'eieuw
o8)0 'enbe 'sojuawbid @ seueneuad 'seie 'seuisel) sejul ap opwaep ap oedea|dy «

OJUMLEBAEIY 3P O]9

1

op ojuswededse o sejuswne esed (seoieew soejd) sunbo; Sou 01NOD Op BINUBAY «
's00@s §60|n) SOU SOjUBLWINEQ Jod 8 BI||OW BUINDEL BU QINCD O CJUBLWEIDBLLY «

sopeqedy-jwas ap Joyag

"0IN0D OP CJUBLWEX|T «
'0Inod

f

'0IpOs 8p OJBILLIO} & OIPOS 8p 0)BUOQIEI|q
's08(0 ‘sieiefan SOUIUE] 'OWO0ID 8P OJBJINS ‘COBIUCWIE '0OJLLO) OPIJE Wa OJUSWILND «

ojuswiunday ap 1018g

‘04n00 op Wwabedag «

L

"04N0J OP OjuBLIEXEQE) 8D BUINDEY »
‘0inoo op wabeoss «

‘[enueLl OBIBIIYSSEID «

(an)q 18Mm) OWOID W8 CINOD B8R CUBWIUNY »

ouaWILNG 9P J0}eS

1

'04n00 8p Bdses 8 0inod :s8led SENP We 0IN0I OP OBSIAI «

'B|1j8] 8P BS8L BU 0INOD Op OBdEIRdY -

'0JN0D OP BLILISE(T «

‘BU|LWE @ SOA|)BOSUS] ‘0|pOs 8p 0)8)|ns '[e0 8p 0BSN|os ap oiew jod sojed Sop BpRIAY «
‘opeB|es N0 N2 0INCI OP OUBLLIGEIBY «

eijaqiy rojes

awnund ou 0ino) op ojuaweldljauag op BUJBJBOXI'IH
Z eunbi4

8L



A produgao brasileira de couros em 2000 foi de aproxima-
damente 32,5 milhdes de peles, um aumento de 8% em relagéo a
1999 (Grafico 4), tendéncia que vem se confirmando nos ultimos
anos, pois em 1980 a produgdo foi de 13,9 milhdes de peles,
crescendo cerca de 133% entre 1980 e 2000. Atualmente, o Brasil
detém aproximadamente 12% do mercado mundial de couros, que
é da ordem de 270 milhdes de peles ao ano.

As exportagdes brasileiras de couro em 2000 atingiram
US$ 739 milhdes e as importagdes US$ 184 milhdes, com saldo
positivo de US$ 555 milhdes. No Gréfico 5 pode-se observar que, em
relagao ao valor, as exportagGes brasileiras tiveram um incremento
de 506% entre 1984 e 2000, sendo que cerca de 58% desse valor
correspondem as exportagées de couro wet biue. O volume expor-
tado foi de 14,5 milhdes de couros, sendo 10,4 milhtes de wet blue
e 4,1 milhdes de couro crust e acabado.

Gréfico 4
Producao Brasileira de Couro Cru — 1980/2000
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Fonte: CICB.

Gréfico 5
Balanga Comercial Brasileira da Industria do Couro — 1984/2000
(Em US$ Milnges)
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Fontes: Secex e CICB.
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As exportagdes de couro wet blue vém apresentando cresci-
mento nos Ultimos anos, o que significa exportar um produto de menor
valor agregado. Em relagao ao aspecto ambiental, € importante ressaltar
que a produgao de couro até o estagio wet blue produz 85% do residuo
ambiental da cadeia produtiva, enquanto a transformacgao de couro wet
blue em calgado produz os restantes 15%.

A Tabela 4 mostra que a produgao brasileira de couro esta
concentrada nas regides Sul e Sudeste, que, juntas, sao responsa-
veis por cerca de 72% do total de couros.

Cabe ressaltar que os principais estados produtores sao
Rio Grande do Sul com 23,5%, Sao Paulo com 23%, Parana com
12% e Minas Gerais com 10%.

Em relagdo ao numero de curtumes, as regides Sul e Sudeste
também lideram o ranking, concentrando, juntas, 78% do fotal de es-
tabelecimentos curtidores (Gréfico 6). Destacam-se Rio Grande do Sul
com 34%, Sao Paulo com 21%, Minas Gerais com 11,5% e Parand com 7%.

Tabela 4

Producao de Couro por Regidao em 2000

REGIAQ QUANTIDADE DE COURQOS PARTICIPAGAD (%)
Sul 12.385.750 38,11
Sudeste 11.027.250 33,93
Centro-Oeste 4.920.500 15,14
Nordeste 3.562.000 10,96
Norte 604.500 1,86
Total 32.500.000 100,00

Fontes: CNPC, IBGE e Aicsul.

Gréfico 6
Participacao do Numero de Estabelecimentos Curtidores por
Regido

Nordeste N;:e

9% Sul

Centro-Oeste
10%

Sudeste
34%

Fonte: RAIS-MTE.
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0 segmento brasileiro de componentes para couro e
calgados € composto por aproximadamente 1.100 empresas, subdi-
vididas em nove segmentos, conforme classificagcao da Associagao
Brasileira de Industrias de Componentes para Couro e Calgados
(Assintecal): téxteis, metais e acessérios, férmas e matrizes, solados,
produtos quimicos para couro, palmilhas, produtos quimicos para
calgcados, outros acessdrios e nao-tecidos. Nesse setor, ha uma
predominancia de micro e pequenas empresas, ou seja, cerca de
80%, que geram em média 100 empregos diretos.

Em 2000 o setor faturou R$ 5,5 bilhdes, sendo que 92%
corresponderam as vendas internas. Os 8% restantes foram prove-
nientes das exportagdes para mais de 70 paises, incluindo o mercado
asiatico. Todavia, o setor também é um grande importador de insu-
mos, 0 que torna os saldos comerciais negativos (Tabela 5). O
desempenho recente, apds a desvalorizagdo cambial, indica uma
melhora no déficit comercial, decorrente da queda das importagoes
em 1999 e da elevagao das exportagoes em 2000.

A demanda doméstica pelos componentes para couro e
calgados depende diretamente do perfil da produgao desses produ-
tos. De acordo com a dinamica de cada segmento de consumo
(masculino, feminino, infantil, esportivo), altera-se a demanda por
componentes.

Tabela 5

Exportacoes e Importacdes de Componentes para Couro e
Calgados - 1998/2000

(Em US$ Milhges)

ANO IMPORTAGAO EXPORTAGAO SALDO
1998 780 440 (340)
1999 698 433 (265)
2000 738 474 (264)

Fonte: Secex.

A distribuicao geografica do setor junto a empresas cal-
cadistas permitiu a redugdo de custos logisticos e o compartilha-
mento de materiais, além de facilitar a difusdo de informagtes
técnicas e negociais.

O Estado do Rio Grande do Sul concentra mais da metade
das empresas do setor, devido a proximidade com o maior pdlo
calgadista brasileiro: a regido do Vale dos Sinos. No estado estao
cerca de 570 empresas, ou seja, 52% do total. O Estado de Sao Paulo
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aparece na segunda posi¢ao com 215 empresas, 20% do total, em
virtude, também, da proximidade dos pdlos cal¢adistas de Franca e
Birigui. A Bahia aparece na terceira posicao com 10% do total das
empresas.

Atualmente, verifica-se a instalacao de algumas industrias
de componentes para couro e calgados na regiao Nordeste, devido
a migracdo de empresas calgadistas para esta regiao. Todavia, o
deslocamento dessas empresas nao foi simultdneo ao das empresas
calcadistas, levando algumas grandes empresas fabricantes de cal-
¢ados a integrarem verticalmente a produgao de alguns componen-
tes em suas novas industrias no Nordeste.

A industria de magquinas e equipamentos para couro,
calgados e afins é composta por cerca de 110 empresas, em sua
maioria de pequeno e medio portes. Em geral sdo empresas tradi-
cionais e com mais de 50 anos de fundagao. O perfil da producao é
distinto conforme o segmento a que se destina.

A crise do setor coureiro-calgadista, no periodo de abertura
do mercado e de valorizagdo cambial, conduziu a industria de ma-
quinas e equipamentos, em meados da década de 90, a uma intensa
reestruturagao. Nesse processo, algumas empresas foram fecha-
das, outras se associaram ou otimizaram sua produgao mediante
terceirizagao de algumas etapas e, conseqtientemente, reduziram
postos de trabalho.

O desempenho do comércio exterior do setor & desfavo-
ravel, apresentando déficit nos trés ultimos anos. Todavia, € impor-
tante ressaltar a redugao desse déficit em 2000, em razao da redu-
¢do das importagdes e do aumento das exportagdes, conforme a
Tabela 6.

Tabela 6

Exportagoes e Importagdes de Maquinas e Equipamentos
para Couro, Cal¢ados e Afins - 1998/2000

(Em US$ Milhdes)

ANO IMPORTAGAO EXPORTAGAO SALDO
1998 17,5 2.8 (14,7)
1999 20,5 1,8 (18,7)
2000 15,1 33 (11,8)
Fonte: Secex.

O Complexo Coureiro-Calgadista Brasileiro
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Essa industria € geograficamente concentrada, pois 80%
das empresas estao localizados no Rio Grande do Sul, especial-
mente na regido do Vale dos Sinos. As demais empresas estao
situadas nos Estados de Santa Catarina e Sao Paulo.

No Brasil, o setor de artefatos de couro (artigos de viagem,
vestuario, luvas, cintos e acessorios) ocupa a posi¢ao final na cadeia
produtiva de couro e derivados, sendo composta, segundo dados da
RAIS-MTE, por 2.300 estabelecimentos que geram cerca de 25 mil
empregos formais. Aproximadamente 70% sao gerados pelas micro e
pequenas empresas. Apesar de existirem grandes empresas no setor,
ha forte predominancia de microempresas, que correspondem a 88%.

Entre as tendéncias de mercado que envolvem o setor de
couro e derivados, a mais evidente é o crescimento de materiais
substitutos. Essa tendéncia € mais fortemente observada no seg-
mento de artigos de couro do que no segmento de calgados, no qual
as caracteristicas técnicas e esteticas do couro mostram-se mais
fundamentais.

O desempenho do setor exportador ainda & pouco expres-
sivo, atingindo cerca de US$ 60 milhdes/ano. Apesar desse cendrio,
observa-se no final do periodo 1998/2000 uma diminuigao nas im-
portagtes em fungéo da desvalorizagao do real em relagao ao dédlar,
gerando saldos positivos.

Tabela 7

Exportagoes e Importagdes de Artefatos de Couro — 1998/2000
(Em USS MilhGes)

ANO IMPORTAGAO EXPORTAGAO SALDO
1998 68,6 58,0 (10,6)
1999 44,3 60,3 16,0
2000 46,0 59,1 13,1

Fonte: Secex.

Segundo dados da RAIS-MTE, a maior parte das empresas
desse segmento esta localizada em Sao Paulo (31%), Rio Grande
do Sul (23%), Minas Gerais (12%) e Rio de Janeiro (8%). No
Nordeste os estados que mais se destacam sao a Bahia (3%) e 0
Ceara (2%).
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O Setor Os curtumes sio responséveis por grande parte da gera-
Coureiro- ¢ao de residuos que afetam o meio ambiente, e o processo utilizado
. por cerca de 90% das industrias que processam o couro € o curti-
ca_lgad 'St_a eo mento mineral com sais de cromo, gerando residuos com a presenca
Meio Ambiente desse metal que, segundo a norma brasileira NBR-10004, da ABNT,
sao classificados como residuos classe | — perigosos, necessitando

tratamento e disposigao especifica.

A Tabela 8 mostra que, em 2000, de acordo com estimativas
da Associagao das Industrias de Curtumes do Rio Grande do Sul
(Aicsul), 95,5% do couro curtido no Brasil foram obtidos com a utilizagao
de cromo, com um aumento de 10% desde o inicio da década de 90.

A serragem de couro curtido ao cromo, gerada na operagao
de rebaixamento, & um residuo volumoso em forma de farelo impreg-
nado de sais curtentes altamente toxicos.

Para cada couro curtido ao cromo, gera-se de trés a quatro
quilogramas de serragem. Se for considerado o exemplo da produ-
¢ao brasileira de couro em 2000 (32,5 milhdes), pode-se afirmar que
foram geradas cerca de 125 toneladas de serragem, geralmente
jogada em terrenos baldios, nas margens dos rios, em banhados,
contaminando violentamente o meio ambiente. E, por ser um produto
lentamente biodegradavel, permanece ativo por muito tempo.

A cadeia produtiva de couro e calgados € o segmento
industrial que define o produto interno bruto da regido do Vale dos
Sinos. Todavia, o setor detém o titulo de maior gerador de residuos
sdlidos do Estado do Rio Grande do Sul. Segundo dados da Fun-
dacéo Estadual de Protegdo Ambiental do Rio Grande do Sul (Fepam),

;;z’;;os de Curtimento de Couro Bovino — 1992/2000
ANO PRODUCAO AOCROMO PARTICIPA- AOTANINO PARTICIPA- OUTROS  PARTICIPA-
DE COUROS GAO CROMO GAO TANINO CAO OUTROS
(%) (%) (%)
1992 23,00 19,65 85,02 3,25 14,11 0,20 0,87
1993 24,00 20,19 84,12 3,55 14,79 0,26 1,09
1994 26,00 22,68 87,22 3,01 11,59 0,31 1,19
1995 27,00 23,97 88,79 2,68 9,91 0,35 1,30
1996 28,50 25,10 88,07 2,80 9,81 0,60 2,12
1997 29,10 26,64 91,56 2,18 7,50 0,27 0,94
1998 30,20 28,13 93,13 1,87 6,19 0,21 0,68
1999 31,30 28,00 94,00 1,51 4,83 0,37 1,18
2000 32,50 31,01 95,43 1,10 3,39 0,38 1,18
Variagédo
1992/2000 (%) 41,30 58,60 (66,02) 91,77

Fontes: CNPC, IBGE e Aicsul.
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o setor é responsavel por 86% dos residuos sélidos industriais, clas-
se |, gerados no estado. Em estudo realizado por Serrano, Reichert
e Metz (2000), esses residuos tém o seguinte destino: aterro parti-
cular (23%), centrais (15%), lixao particular (7%), estocagem (5%),
reaproveitamento (3%), ndo informado (44%) e outros locais (3%).

De acordo com a Metroplan, 6rgao estadual de planeja-
mento metropolitano e regional do Rio Grande do Sul, consideran-
do-se os dados levantados por Hamester (1986), cada calgado gera,
em média, 220 gramas de residuos. Destes, 55% sao retalhos de
couro ao cromo, enquanto os demais sao polimeros sintéticos e
copolimeros de SBR, EVA e latex.

Outra pesquisa recente [Normann e Muller (2001)] mostrou
claramente a ocorréncia de metais pesados em tecidos de peixes no
rio dos Sinos.

Apesar de existirem muitos problemas, cabe ressaltar que
entidades como o Senai Calgados e o Senai Couro, em parceria com
o Centro de Ciéncias Exatas e Tecnolégicas da Unisinos, além de
empresas privadas, estdo trabalhando em varios projetos com o
objetivo de gerar novos materiais e tecnologias que venham contri-
buir para a diminui¢do dos residuos liquidos e sélidos do setor.

De acordo com Serrano, Reichert e Metz (2000), muitos
polimeros encontrados entre os residuos s&o termoplasticos, materiais
passiveis de reciclagem. Outros materiais poliméricos sao termofixos,
como as solas compactas, dificeis de serem reciclados. Entretanto,
todos, independentemente de sua origem, podem tornar-se matérias-
primas de novos produtos. Como exemplo, pode ser citada a aplicagao
da serragem do couro curtido ao cromo como carga em materiais
ceramicos.

Outro avango verificado na industria calgadista que contri-
bui para a preservagao do meio ambiente é a utilizagao de adesivos
a base de agua, em substituigdo aos adesivos a base de solvente.
Segundo pesquisa da revista Tecnocouro (junho de 2001), cerca de
50 grandes empresas do setor calgadista estao implantando ou ja
implantaram esse novo sistema na produgao de calgados.

Conforme se pode observar na Tabela 9, entre 1995 e 0
primeiro semestre de 2001 o Sistema BNDES desembolsou quase
R$ 600 milhdes para o setor coureiro-calgadista, que teve um aumento
de 113% entre 1999 e 2000. Atualmente, a carteira de financiamentos
do BNDES conta com 211 operagdes com empresas desse setor.
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Tabela 9

Desembolsos do Sistema BNDES ao Setor de Couro,
Calgados e Artefatos — 1995/2001

(Em R$)

ANO BNDES FINAME BNDESPAR TOTAL
1995 38.347.475  15.659.080 - 54.006.555
1996 118.698.648 11.962.803 & 130.661.451
1997 101.927.085 12.460.160 25 114.387.245
1998 53.936.803 4.628.641 - 58.565.444
1999 37.537.688 6.886.949 = 44.424 637
2000 106.722.651 8.114.235 = 114.836.886
20012 63.983.511 6.253.691 = 70.237.202
Total 521.153.861 65.965.559 - 587.119.420
Fonte: Area de Planejamento do BNDES.

2Até junho.

De forma geral, o complexo coureiro-calgadista esta oti-
mista com relagdo as perspectivas dos setores que o compdem.

O setor calgadista espera que a sua produgao fisica cresga,
em média, 4% ao ano nos proximos seis anos. Para o mesmo perio-
do, as importagdes devem crescer a taxa media de 13%, as expor-
tagcoes 12%, os empregos 3% e os investimentos 13%, enquanto o
consumo devera ter um crescimento vegetativo, ou seja, menos
de 1%.

O setor de curtume devera apresentar um crescimento
anual, em média, de 3% na produgao de couros, as importagoes
13,5%, as exportagoes 6%, 0s empregos 6%, os investimentos 13%
e 0 consumo 6%.

Como conseqléncia, os setores de componentes e de
maquinas e equipamentos para couro e calgados devem crescer a
taxas bem préximas as projetadas tanto pelo setor de calgados
guanto pelo setor de couros.

A estratégia de relocalizagao da industria calgadista no
Nordeste foi motivada pela procura de méo-de-obra mais barata e
incentivos dos governos estaduais, buscando, em alguns casos,
aproximar fisicamente a produgao do mercado externo, pois a pres-
sao da concorréncia obrigou o calgadista brasileiro, além de outras
providéncias, a reduzir custos de produgao e transporte. O Nordeste

O Complexo Coureiro-Calgadista Brasileiro
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possui uma vantagem no que diz respeito a esse aspecto, devido a
sua localizagao privilegiada em relagao aos Estados Unidos, nosso
principal importador,

Como os governos locais se comprometem com a infra-es-
trutura, as regides de migracao também experimentam aumento de
renda decorrente da demanda do governo e da construgao de
unidades industriais.

Portanto, a migragdo das empresas de calcados do Sul e
do Sudeste para o Nordeste mostra-se positiva. Os investimentos
tém efeito multiplicador sobre a competitividade da cadeia de calga-
dos, ao criar melhores condicoes de producao e difusao de tecnolo-
gias mais modernas.

Uma caracteristica marcante nas exportacoes brasileiras
de calgados é a forte concentragdo dos embarques para os Estados
Unidos, que em 2000 adquiriram 61% do total de calgados exporta-
dos pelo Brasil. A Argentina é o segundo maior importador de calga-
dos brasileiros, com participagao de 12% em 2000. Essa caracteris-
tica torna a industria brasileira de calgados muito vulneravel as
flutuagoes econdmicas, provocadas, por exemplo, pela atual crise da
Argentina e pelo potencial desaquecimento na economia americana.

Nesse contexto, os calgadistas brasileiros devem procurar
diversificar os mercados potencialmente importadores para néo fica-
rem restritos a um grande cliente. E importante também a definigdo
dos mercados nos quais vamos atuar, pois os calgados italianos tém
marca e tradigao, apesar de pregos elevados, e o calgado chinés tem
prego baixo. Todavia, a Italia esta conseguindo baixar custos de
producao, com a utilizagao de mao-de-obra do leste europeu, e a
China esta se aproximando da qualidade do calgado brasileiro.

Apesar de o setor calgadista brasileiro estar atualmente
investindo para aumentar as exportagoes, a retomada do mercado
internacional nao se da da noite para o dia. Para isso, o empresério
brasileiro deve ter uma visdo de médio e longo prazos, o que nao
acontece atualmente.

Quanto a promogao comercial, historicamente as exporta-
¢Oes brasileiras de calgados, principalmente para os Estados Unidos
— nosso maior comprador —, sempre foram feitas por atacadistas ou
por agentes de exportacao, que distribuem o produto no mercado
doméstico americano. Esses intermediarios sdo, em sua grande
maioria, unidos e economicamente muito fortes, com grande poder
nas negociagdes com pequenos e médios produtores locais. Desse
modo, apesar de 0s nossos calgados de exportagao levarem a marca
made in Brazil (em alguns casos nem isso), eles nao sao identificados
como produtos brasileiros, pois nao levam o nome do fabricante e
sim o do atacadista comprador, podendo ser substituidos facilmente
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%A Apex, criada pelo governo
federal em 1997 com o obje-
tivo de apoiar as empresas
de pequeno porte para que
pudessem aumentar suas
exportagoes, atua em parce-
ria com o setor privado e 0s
Sebrae estaduais, contando
ainda com a colaboragao di-
reta da Camara de Comeércio
Exterior (Camex) e a estreita
coordenagao dos Ministérios
das Relagoes Exteriores e
do Desenvolvimento, Indus-
tria e Comércio Exterior.
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de acordo com a vontade do importador. E importante ressaltar que
esse ponto traz grande fragilidade para o setor.

E fundamental, portanto, que haja unido entre as empresas
exportadoras no sentido de tornar a marca brasileira mais conhecida
internacionalmente com a participagdo em feiras e outros eventos
internacionais, pois a nossa presenca nesses eventos ainda € muito
pequena. Porém, cabe ressaltar que atualmente o setor esta empe-
nhado no sentido de aumentar a promogao comercial no exterior,
auxiliado por projetos patrocinados pela Agéncia de Promogao de
Exportagdes (Apex).*

Emrelacao ao setor coureiro, € importante que o pecuarista
crie 0 gado dentro de padrdes que possam oferecer ao consumidor
final carne e couro de boa qualidade e assim obter um prego melhor
para o seu produto. Nesse caso, 0 abate precoce e visto pelo setor
de couro como positivo, pois oferece um couro mais limpo e maior
conversdo da alimentagdo do gado em carne.

Outro ponto que deve ser levado em consideragao € a
agregagdo de valor ao produto, ou seja, 0s curtumes brasileiros
devem incrementar a produgao de couro acabado e também explorar
os mercados de estofamento residencial e automotivo, que atual-
mente se encontram em expansao. Porem, esses mercados exigem
couro de qualidade superior, extenso e com pouco ou nenhum
defeito. Investimentos nesses setores gerariam mais empregos dire-
tos e indiretos no Brasil e aumentariam os valores das exportagdes
brasileiras de couro.

Apesar de algumas industrias de componentes para couro
e calgados se instalarem no Nordeste, devido a migrac@o de empre-
sas calcadistas para aquela regido, esse movimento nao se deu
simultaneamente & migragao das empresas calgadistas. Com isso,
algumas grandes empresas fabricantes de calgados foram forgadas
a integrar verticalmente a producéo de alguns componentes em suas
novas industrias do Nordeste.

Assim, é importante que aindlstria de componentes para couro
e calgados acelere a sua ida para o Nordeste, a fim de atender com maior
velocidade e eficiéncia e a custos competitivos os seus clientes.

O setor de maquinas para couro e calgcados deve se
atualizar tecnologicamente para nao perder mercado para os princi-
pais produtores mundiais, principalmente os italianos. Esse mercado
exige mao-de-obra especializada, essencialmente em automacao
industrial e operagao de maquinas-ferramenta com controle numeri-
co computadorizado.

A automacédo da industria de artefatos de couro constitui

um grande desafio a sua competitividade. Portanto, assim como o
setor de maquinas, esse setor precisa se atualizar tecnologicamente.

O Complexo Coureiro-Calgadista Brasileiro
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Muitas medidas devem ser tomadas para que os setores
aqui estudados possam contribuir para que o0 meio ambiente nao seja
agredido, como ocorre atualmente. Novas alternativas para o trata-
mento e o reaproveitamento dos dejetos dessas industrias podem
contribuir para que esse objetivo se concretize. Pode-se citar, como
exemplo, a aplicagao da serragem do couro curtido ao cromo como
carga em materiais ceramicos.

E importante ressaltar que o crescimento competitivo do
complexo coureiro-calgadista requer uma forte parceria entre inicia-
tiva privada, governo e trabalhadores. Para tanto, o governo federal,
através do Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio
Exterior, vem implementando o Férum de Competitividade da Cadeia
Produtiva de Couros e Calgados, com o objetivo de promover agoes
que melhorem a capacidade competitiva do setor produtivo e a
integragao entre empresarios, trabalhadores, governo e Congresso
Nacional, mediante debates que apontam solugbes para os proble-
mas da cadeia e estabelecem agbes e metas, assim configurando
uma politica para o desenvolvimento do setor produtivo.

Anexo

Tabela A.1

Evolugao do Mercado de Couro no Brasil — 1980/2000

ANO PRODUGAO IMPORTAGAO %DE| PRODUGAO + EXPORTAGAO DE COURO TOTALDA % DE

DECOURO  DE COURO IMPORTAGAQ EXPORTAGAO
CRU [0} (i) Wet-Blue  %delll  Cruste  %delll (V1)
0} () Acabado
v)

1980 13.850.250 206.429 1,49 14.056.679 B5.833 0,61 1.198.167 8,52 1.284.000 9,13
1981 13.788.650 779.158 565 14.567.808 450333 3,15 1274867 875 1734000 11,90
1982 17.035.340  1.635032 9,60 1B.670.372 999667 535 1333333 7,14  2333.000 1250
1983 16.325.000 1.726.207 10,57 18.051.207 1.666.667 9,23 2332333 12,92 3.999.000 22,15
1984 16.010.000 2611.015 16,30 18.621.015 971611 522 2063000 11,08 3034611 16,30
1985 17.330.000 1.712.643 9,88 19.042.643 1.276.333 6,70 1.983.833 1042 3.260.166 17,12
1986 17.435.000 4077556 2338 21.512.556 757.056 3,52 1.560.000 7.25 2.317.056 10,77
1987 16.893.000 2673.024 1582 19.566.024 797.056 4,07 2611.667 13,35 3.408.723 17,42
1988 22.400.000 2941468 13,13 25341.468 1.227.778 484 5.200.000 20,52 6.427.778 25,36
1989 23.000.000 3.347.404 14,55 26.347.404 2.503.778 9,50 2.600.167 9,87 5.103.945 19,37
1990 23.000.000 2.622.071 11,40 25622071 2.635833 10,29 3.038833 11,86 5674666 2215
1991 23.500.000 1.860.650 7,92 25.360.650 2.464.040 9,72 2663886 10,50 5127926 20,22
1992 24.000.000 2.039.173 8,50 26.039.173 2615546 10,04 3.130.339 12,02 5745885 2207
1993 24500.000 2831255 11,55 27331255 2671417 977 3640101 1332 B.311.518 23,09
1994 24500000 1.368696 559 25868696 3576058 1382 3211992 1242 6788.050 2624
1995 27.000.000 1.800.000 6,67 28.800.000 6.101.534 21,19 2.836.916 9,85 8,938.450 31,04
1996 28.000.000 2.300.000 8,21  30.300.000 9695491 32,00 3.579.195 11,81 13274686 43,81
1997 29.000.000 3.000.000 10,34 32.000.000 10616.700 33,18 3.818.185 1193 14.434.885 4511
1998 30.000.000 2.593.000 8,64 32593000 11.582911 3554 3.282.087 10,07 14884998 45,61
1999 30.000.000 2.500.000 B33 32.500.000 10.326.520 31,77 4211099 1296 14537619 4473
2000 32.500.000 3.000.000 923 35500.000 10.398.194 29,29 4099513 11,55 14497707 40,84
Total 470.067.240 47.624.781 10,13 517.692.021 B83.429.356 16,12 59.669.313 11,53 143.098.669 27,642
Fonte: Secex.
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Tabela A.2
Principais Empresas do Setor Coureiro-Calc¢adista Brasileiro — 1997/1999
iNDICES ALPARGATAS (SP) AZALEIA (RS)

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Receita Operacional Liquida nd. 418.554 476.392 421.394 438.874 403.728
Lucro Liquido n.d. 28.225 50.651 20.317 61.389 42.816
Ativo Total nd. 474917 530.643 514.155 568.999 537.679
Dividas Financeiras n.d. 78.555 88.067 144770 160.076 136.563
Patriménio Liquido nd. 299.241 350.312 294725 338.590 317.530
Necessidade de Capital de Giro n.d. 46.608 103.828 190.407 155.518 172.968
Margem Liquida (%) n.d. 6,74 10,63 4,82 13,99 10,61
Rentabilidade Patrimonial (%) n.d. 9,43 14,46 10,67 18,13 13,48

GRENDENE SOBRAL (CE) BEIRA RIO (RS)

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Receita Operacional Liquida 273.674 297.634 347.860 160.937 nd. 195172
Lucro Liguido 19.885 20.307 27.938 11.5632 nd. 10.639
Ativo Total 228.524 259.135 333.513 86.082 nd. 122.223
Dividas Financeiras 97.240 44.445 78.828 n.d. n.d. 2.795
Patrimdnio Liquido 103.651 188.905 218.702 61.970 nd. 98.671
Necessidade de Capital de Giro 85.948 92.350 117.423 44.379 nd. 65.886
Margem Liquida (%) 727 6,82 8,03 T n.d. 5,45
Rentabilidade Patrimonial (%) 19,18 10,75 12,77 18,61 n.d. 10,78

PENALTY (SP) DAKOTA NE (CE)

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Receita Operacional Liquida 100.450 93.233 94.740 41.232 60.789 62.603
Lucro Ligquido -6.358  -14.669 -17.993 3.805 9.667 7.783
Ativo Total 113.503 99.851 109.494 26.113 44,484  58.397
Dividas Financeiras 34.258 33.367 51.549 5.447 10.126 12.945
Patriménio Liquido 58.009 43.370 25.869 13.893 26,919  38.237
Necessidade de Capital de Giro 33.219 17.025 24978 12.252 19.031 18.049
Margem Liquida (%) -6,33 -15,73 -18,99 9,23 15,90 12,43
Rentabilidade Patrimonial (%) -10,96 -33,82 -69,55 27,39 35,91 20,35

ANDREZA (RS) SAMELLO (SP)

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Receita Operacional Liquida 34.888 33.030 55.715 n.d. 42139  52.323
Lucro Liquido 1.584 2.330 5.817 n.d. -5.669 -3.654
Ativo Total 18.463 20117 28.219 n.d. 39.548 41,193
Dividas Financeiras 6.909 5.789 9.187 n.d. 17.789  22.818
Patriménio Liquido 9.797 11.521 13.869 n.d. 115632 7.878
Necessidade de Capital de Giro 9.347 10.066 13.146 n.d. 9.450 15.555
Margem Liquida (%) 4,54 7,05 10,44 n.d. -13,45 -6,98
Rentabilidade Patrimonial (%) 16,17 20,22 41,94 n.d. -49,16 -46,38

Fonte: Gazeta Mercantil, Balango Anual.
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Resumo

O Brasil pertence ao reduzido grupo de paises
produtores de bens de capital. Nossa industria, incenti-
vada durante as décadas de 60 e 70, passou por diversos
desafios. Ndo é dificil relacionar uma série de grandes
empreendimentos que sofreram duros revezes nos Uulti-
mos 20 ou 30 anos, especialmente no segmento de bens
de capital sob encomenda.

Atualmente o pais possui um parque fabril de
bens de capital que atende ao setor de celulose e papel
com tecnologia gerada pelas matrizes estrangeiras das
empresas aqui instaladas, o que ocasiona algumas difi-
culdades para o pronto atendimento das necessidades
locais.

Varios aspectos podem ser considerados quan-
do se fala da retragao dos fabricantes brasileiros ao longo
dos ultimos anos: dimensionamento exagerado do mer-
cado, empresariado e governo acostumados a esquemas
com excesso de incentivos; e mercado interno inicialmen-
te superprotegido e posteriormente exposto a abertura
econdémica que atingiu o setor empresarial despreparado
para a concorréncia global.

O processo de consolidagdo mundial dos forne-
cedores de equipamentos, no qual a pesquisa e o desen-
volvimento tecnologico sao fatores-chave, foi fundamen-
tal para as pretensbées da industria brasileira. Raras e
honrosas excegOes nao devem ser esquecidas, cons-
tituindo exemplos de sucesso a serem analisados.

A Industria de Maquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel
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0 objetivo do presente estudo € mapear o segmento de
equipamentos destinados a industria de celulose e papel, de grande
relevancia para a industria de bens de capital.

Aiguns itens de grande porte, fabricados sob encomenda,
como patio de madeira, caldeira de recuperacgao, maquina de secar,
maquina de papel e outros, fundamentais nos processos da industria
de celulose e papel, serao abordados separadamente, enquanto
produtos seriados de utilizagao generalizada, como bombas e moto-
res, serao comentados com menos detalhes.

Finalmente, & importante salientar a dificuldade em se
atingir alguma coeréncia entre as diversas fontes estatisticas utiliza-
das, sendo bem-vindos todos os comentarios, criticas e sugestoes.

A Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF) € um dos itens
que compdem os Usos dos Recursos das Contas Nacionais. Nos
ultimos anos, esse agregado tem-se mantido entre 18% e 20% do
Produto Interno Bruto do pais (Tabela 1 e Grafico 1).

A FBCF é composta pelos subitens maquinas e equipamen-
tos, construgao civil e outros, este Ultimo incluindo, por exemplo, o valor
das florestas plantadas, das chapas metdlicas e também os gastos com
regularizacao e transferéncia de titularidade de bens imdveis.

A parcela referente a maquinas e equipamentos, que nos
ultimos anos vem perdendo participagdo para a construgéao civil
(Grafico 2), no periodo considerado (1995/99) correspondeu em
media a 25% da FBCF, ou seja, R$ 45 bilhoes.

Tabela 1
Economia Nacional: Conta de Bens e Servigos — 1995/99
(Em R$ Milhdes)

ITEM VALOR

Consumo Intermediario 823.649
Consumo Final 775.098
Formagao Bruta de Capital Fixo 181.813
Variagao de Estoque 14.639
Exportactes 101.809
Total 1.897.008

Fonte: IBGE/Diretoria de Pesquisas/Departamento de Contas Nacionais.
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Griéfico 1
Brasil: Formacgao Bruta de Capital Fixo — 1994/99
(Em % do PIB)

FBCF/PIB
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Fonte: IBGE/Departamento de Contas Nacionais.

Gréfico 2
Brasil: Formacéao Bruta de Capital Fixo — 1994/99
(Em %)
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Fonte: IBGE/Departamento de Contas Nacionais.

Existem em todo o mundo menos de 20 paises que podem
ser considerados produtores de bens de capital, entre os quais
Estados Unidos, Japéo, Alemanha, Inglaterra, Franga, Italia, Russia,
Espanha, Brasil, Suiga, Suécia, Finlandia, Canad4, Republica Tche-
ca, China e Coréia.

A industria brasileira de bens de capital apresentou es-
pecial desenvolvimento apés meados da década de 60. O apoio
prestado pelo entdo BNDE, com a criacao da FINAME (1966) e da
antiga Embramec (1975) — esta ultima, ao fundir-se posteriormente
com a Fibase e o Ibrasa, resultou na atual BNDESPAR —, possibilitou
o surgimento e a expansao desse ramo industrial. Algumas industrias

A Inddstria de Maquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel

S3ANG TY1IDId ¥O3.1011d19



passaram por diversas dificuldades, muitas sementes foram planta-
das, varias germinaram e frutificaram, levando o pais ao seleto grupo
dos produtores desses bens.

O mundo evoluiu a passos largos: o que antes era consi-
derado um fator estratégico, na area militar e para a soberania, cedeu
espaco a eletrénica e a miniaturizagao, que adquiriram caracteristica
de nobreza, enquanto a velha industria mecanica se desvalorizava,
passando a arcar em boa parte dos casos com o trabalho pesado e
menos nobre.

Um grande desafio para o Brasil é proporcionar ao rema-
nescente dessa industria recursos para a sua integragao ao “novo
mundo” da eletrbnica, sem a qual nos restara apenas a dispendiosa
e pouco rentavel tarefa de competir com o duro trabalho dos paises
em desenvolvimento do Extremo Oriente.

No Brasil, a industria de bens de capital mecanicos fatura
cerca de R$ 20 bilnGes por ano, tendo alcangado entre janeiro e maio
de 2001 o faturamento de R$ 9,9 bilhdes. O total de empregos
proporcionados pelo setor atingiu em maio de 2001 cerca de 170 mil
pessoas, uma redugao de 21% se considerarmos que em janeiro de
1993 havia 215 mil pessoas empregadas (Tabelas 2 e 3).

Tabela 2
Brasil: Indlstria de Bens de Capital Mecanicos — 1995/2000
(Em US$ Milhdes)

ANO PRODUGAOQ EXPORTAGAO  IMPORTAGAO CONSUMO
APARENTE
1995 20.242 3.370 6.160 23.032
1996 17.198 3.540 6.820 20.478
1997 16.069 3.900 8.990 21.159
1998 14.216 3.730 8.350 18.836
1999 9.142 3.300 7.060 12.902
2000 11.622 3.520 6.470 14.472

Fonte: DEE/Abimag.

Tabela 3
Brasil: Indlstria de Bens de Capital Mecanicos —
Desempenho Recente

FATURAMENTO IMPORTAGOES EXPORTAGOES
(RS Milhdes) (USS Milhdes) (USS Milhdes)

Janeiro/Maio 2001 9.922 3.104 1.542

Fonte: DEE/Abimagq.
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O setor de bens de capital vem, ano apés ano, perdendo
rentabilidade em sua atividade principal: a fabricagao de equipamen-
to pesado. Para conseguir sobreviver nesse ambiente, as empresas
mais estruturadas vém procurando diversificar a gama de produtos
oferecidos. Ultimamente, esse leque abrange, além dos equipamen-
tos em si, 0s seguintes servigos: manutengéo e inspecédo de equi-
pamentos; limpeza industrial; desmonte e reinstalagao de equipa-
mentos usados; servigos relacionados com o meio ambiente; e
gerenciamento.

O Brasil apresenta diversas vantagens para a consolidagao
de uma forte industria de bens de capital. Entre as mais importantes,
destacam-se: disponibilidade de oferta interna de aco; mercado
interno diversificado e demandante de equipamentos; e legislagao
trabalhista razoavelmente flexivel, permitindo a utilizagao de mao-de-
obra de forma mais adequada as variagdes exigidas por esse tipo de
industria, que envolvem tanto a carga de trabalho como a alocagao
do trabalhador para a execugao de diversas tarefas. Esses fatores
sao, no entanto, freqlientemente ofuscados por uma variavel mais
forte que pode anular ou estimular todos os demais: o cambio.

Para ser bem-sucedida, uma inddstria de bens de capital
sob encomenda necessita de uma estrutura bem gerenciada, de
forma que a capacidade de produgdo possa ter a maior utilizagao
possivel. Para isso & imprescindivel grande flexibilidade comercial e
gerencial.

Com raras excegdes, os atuais produtores de bens de
capital para a industria de celulose e papel instalados no Brasil sao
controlados por empresas multinacionais, e delas dependentes em
relagao a tecnologia. Mas isso ndo constituiu um “privilégio” exclusivo
do setor; varios outros segmentos de nossa economia passaram pelo
mesmo processo (a industria de maquinas téxteis e de maquinas
graficas sao outros bons exemplos).

Para o usuario final, ao contrario do que ocorria no pas-
sado, essa situagao proporcionou melhoria na qualidade técnica dos
equipamentos, ficando, segundo as empresas usuarias, um pouco
mais complicada a disponibilidade de mao-de-obra técnica local e a
prestagao de servigos. Além disso, as maiores industrias nacionais
especializadas em montagem praticamente desapareceram do mer-
cado, o mesmo acontecendo com empresas de engenharia.

A Tabela 4 mostra os principais fornecedores e o custo
aproximado dos equipamentos mais significativos de uma fabrica de
celulose de grande porte, que atualmente para nascer competitiva
deve possuir linha de produgao com capacidade anual superior a 700
mil t/ano.

A Industria de Mdquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel
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Tabela 4

Principais Fornecedores de Equipamentos para uma Grande Fabrica de Celulose

AREA FORNECEDORES CUSTO (US$ Milhdes)
Patio de Madeira Andritz; Koch; Valmet 28
Picador Timberjack; Morbark, Andritz, Valmet 3
Linha de Brangueamento Kvaerner; Valmet, Andritz-Ahlstrom 55
Caldeira de Recuperacao CBC; Ahlstrom; Kvaerner 60
Planta Quimica Cellchem (Eka Nobel); Sterling 22
Digestor Kvaerner; Ahlstrom, Valmet 55
Caustificagao/Formo Kvaerner; Andritz; Ahlstron; F. L. Schmidt 45
Precipitador Alstom, Enfil; F. L. Schmidt 6
Evaporacao Kvaerner; Ahlstrom; Confab; APV 32
Maquina de secar Voith, Valmet 110
Subestagao ABB; Alstom; Siemens; Rockwell; GE 12
Motores WEG,; Eberle; Gevisa; ABB;
Bombas Sulzer; Canberra; ABS
SDCD ABB; Honeywell; Yokogawa; Foxboro 5
Instrumentacgéo Foxboro; Yokogawa
Tratamento de Agua Degremont; US Filter 5
Valvulas Control; Neles; Ficher
Turbogerador Alstom; Siemens 35
Para a implantacao de grandes projetos na area de celu- Compra de
lose e papel, as maiores empresas no Brasil vém obedecendo aos Equipamentos

procedimentos do tipo engineering, procurement and construction
(EPC), ou seja, engenharia, compras e construgdo. Nesses procedi-
mentos, a empresa contratante delega a empresa contratada todas
as tarefas de engenharia, aquisicao, construgao, instalagdo e mon-
tagem da totalidade (ou de partes) da fabrica.

Um EPC total corresponde, na pratica, ao que ha tempos
se designava como furn key. O mais usual nos grandes projetos
atuais € a realizagao de EPC parcial, onde se divide a fabrica em
diversas areas, para as quais s@o estabelecidos pacotes parciais,
sendo contratada uma empresa que sera responsavel por aquele
determinado “pacote” e que, por sua vez, se encarrega de projetar,
adquirir, montar e instalar todos os equipamentos daquela area.

E comum que a empresa que esta implantando o projeto,
sendo conhecedora dos diversos equipamentos, estabelega um
leque de possiveis fornecedores dos equipamentos de cada pacote,
o que devera ser obedecido pelo contratado para a sua execugao.

Além dos contratos especificos para as diversas areas da

fabrica, existem equipamentos que fazem parte de todo o conjunto
fabril, ou de sua maior parte, como bombas, valvulas e motores,
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instrumentagao, interligagdes e também a construgao civil. Por isso,
em geral, os adquirentes estabelecem pacotes especificos para
esses equipamentos, com a dupla finalidade de atingir um bom nivel
de qualidade e ao mesmo tempo ter homogeneizagédo nos produtos
adquiridos. O procedimento EPC se completa com a celebragédo de
contratos para o gerenciamento e a engenharia.

Cada pacote de equipamentos contempla, além dos equipa-
mentos em si, a supervisdo da montagem, pegas sobressalentes es-
senciais para um ou dois anos de funcionamento, garantia mecéanica
(pode cobrir varios anos) e eventualmente contrato de manutengao.

Os procedimentos de compra de equipamentos por gran-
des empresas envolvem:

e carta-convite encaminhada pela empresa adquirente contendo o
escopo técnico e a minuta de contrato padrao de aquisigao;

» definicao técnica do bem a ser adquirido: serve de base para a
elaborag&o da proposta comercial;

¢ proposta comercial encaminhada pelo fornecedor;
e negociacao visando adequar custos, qualidade e prazo de entrega; e

« contratagao.

Os investimentos totais requeridos por unidades de fabri-
cagao de celulose ou papel sao bastante vultosos. Como referéncia
genérica tém-se gastos superiores a US$ 1,000 para cada tonelada
de capacidade anual. Os gastos em equipamentos representam
parte substancial das despesas, como mostra o Grafico 3.

Gréfico 3
Brasil: Investimentos em Grandes Projetos de Celulose -
2000/01

Outros
Investimentos
31,6%

Equipamentos
Nacionais
53,7%

Equipamantos /

Importados
14,7%

Fonte: BNDES.
Obs.: Considerados apenas o0s investimentos industriais.
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Gréfico 4
Aracruz: Investimentos na Fabrica B — 1987/90

Equipamentos

Importados
7.3%
Qutros
Investimentos
47 4%

A\

Equipamentas
Naclonais
45,3%

Fonte: BNDES.
Obs.: Considerados apenas os investimentos industriais.

E interessante comparar os Gréaficos 3 e 4. Note-se que
este ultimo remonta ao final dos anos 80, quando os incentivos para
aquisigoes na industria nacional de bens de capital eram bastante
explicitos.

A carga tributaria média incidente sobre os equipamentos Tributagéo
produzidos no pais é considerada pelos adquirentes como muito sobre os Bens
elevada. Um recente estudo da consultoria Jaakko Pdyry sobre a de Capital
possibilidade de implantagcdo de uma nova maquina de papel de P
imprensa no Brasil indica, em razao de impostos federais, estaduais
e municipais adicionados a algumas subveng¢des ndo existentes no
Brasil, um custo total superior em 32% ao que seria necessario para
a implantagao da mesma maquina em territério europeu.

Tabela 5
Brasil: Carga Tributaria sobre Equipamentos
ICMS 12% a 18%
1l 15%
IPI 5% a 15%
Pis/Cofins +5%
Total 43% a 53%

Os desembolsos realizados pelo BNDES as empresas do Financiamen-
setor de celulose e papel para a compra de equipamentos nacionais,
sejam pela FINAME, por meio de agentes financeiros credenciados tos do BNDES/
ou diretamente pelo BNDES, sao mostrados na Tabela 6. FINAME
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Tabela 6

BNDES: Desembolsos para Compra de Equipamentos
Nacionais - 1995/2001

(Em R$ Mil)
ANO VALOR
1995 73.101
1996 182.436
1997 165.155
1998 94.594
1999 855,511
2000 138.812
20012 153.929
2 Janeiro/junho.

Ex-Tarifarios Os ex-taritérios consistern em um grupo de equipamentos,

pecas, partes e componentes contemplados, por decisao do Poder
Executivo nacional, com redugao da aliquota do Imposto de Importagao,
de 15% para 4%. Em meados de 2001, os ex-tarifdrios de interesse do
setor de celulose e papel com esse beneficio compreendiam 112 itens,
relacionados na tabela a sequir.

Tabela 7
Ex-Tarifarios de Produtos, Maquinas e Equipamentos
Relacionados a Cadeia Produtiva do Setor de Papel e Celulose

ITEM cODIGO DESCRIGAO DO PRODUTO
NCM

1 8439.99.00 EX 011 — Unidades distribuidoras de polpa celuldsica
nas caixas de entrada das maquinas de fabricar papel
ou folha de celulose, com controle automatico, por
meio de agua de diluicdo, de gramatura e da
orientagao das fibras.

2 B412.29.00 EX 001 — Motor hidraulico de pistdes radiais, tipo
pancake, com deslocamento por revolugéo igual ou
superior a 8.500 cm? e pressao maxima de trabalho
igual a 350 bar.

3 8414.80.19 EX 001 - Compressor de ar centrifugo, com
capacidade acima de 120 m%min, pressao de
operacao de 1,5 a 20 bar, ar isento de dleo, com
motor elétrico, filtro de admisséo, resfriadores,
silenciador, sistema de lubrificagao e painel de
controle montado sobre a base.

4  8419.32.00 EX 001 — Maquina secadora para celulose obtida pelo
processo kraft com capacidade igual ou superior a
500 t/dia com teor seco minimo de 50% na entrada e
minimo de 90% na saida.

5 8420.10.11 EX 001 — Calandra inclinada multi nip, com rolos
aquecidos e rolos de abaulamento variavel por zonas,
com estrutura de ago fundido.
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8421.29.90

EX 007 — Unidade filtrante para caustificag@o dos
licores (branco e verde) gerados no processo kraft de
fabricagéo de celulose, através de filtro pressurizado,
com disco filtrante dividido em setores, operando com
diferencial de presséo de 1,5 bar e estocagem na
consisténcia de 30 a 35% com nivel de alcali soluvel
em torno de 0,3% com NazO.

8422.30.29

EX 012 — Maquina automatica para embalagens
multiplas de cartao kraft, com controlador légico
programavel, para agrupamento de latas, garrafas,
potes de plastico ou vidro.

8441.20.00

EX 001 — Maquina para colar e fechar tubos de sacos
de papel multifolhados, com capacidade igual ou
superior a 160 sacos/min.

8422.30.90

EX 001 - Etiquetadeira de resmas ou caixas de
resmas de papel com controle légico programavel.

10

8422.40.90

EX 030 — Méaquina para empacotar e paletizar resmas
de papel de tamanho igual a 1.000mm x 1.400mm
com controle Iégico programavel.

11

8422.40.90

EX 022 — Maquina encartuchadora de lengos de
papel, automatica, com controlador légico
programavel e capacidade igual ou superior a 150
cartuchos/min.

12

8422.40.90

EX 036 — Sistema integrado para enfardar celulose,
com movimentador de fardos, mesa giratéria, balanca
sequencial, prensa, encapadeira, amarradeira,
identificador, empilhador e unitizador, capacidade
igual ou superior a 500 t/dia.

13

8422.40.90

EX 025 — Maquina para embalagem automaética de
produtos em caixa de papelao com agrupamento e
alimentagao do produto em caixa, com controle Iégico
programavel.

14

8422.40.90

EX 026 — Maquina para embalar pallets em filmes
plasticos, com capacidade igual ou superior a 40
pallets/hora e controle légico programavel.

15

8423.89.00

EX 001 — Controlador de gramatura com radiacéo gama.

16

8427.20.90

EX 001 — Guindaste florestal para manuseio de toras
de patio, com langa telescopica, garra e capacidade
de carga igual ou superior a 9.000 kg.

17

8428.39.90

EX 015 — Maquina extratora de cavacos ou cascas,
com movimento de translagao e rotagao, tipo rosca
conica, apoio somente no centro do silo e
extremidade em balango para instalagao em silos com
diametro igual ou superiora 15 m.

18

8428.39.90

EX 015 — Transportador automatico para
movimentagao de pilhas de papelao ondulado, na
linha de fabricagdo de caixas.

19

8428.90.90

EX 007 — Empilhadeira automatica continua para
conversdo de chapas de papelao ondulado.

20

8428.90.90

EX 012 — Sistema de manuseio, embalamento,
pesagem, paletizagao e plastificagao de bobinas, para
movimentacéo de no minimo 75 bobinas/h.

21

8431.39.00

EX 001 — Fita transportadora em ago carbono ou ago
inoxidavel, perfurada para processo de lavagem de
polpa de celulose.
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22

8433.59.90

EX 004 — Trator florestal tipo harvester, sobre esteiras
ou articulado sobre pneus, com transmisséao
hidrostatica, poténcia igual ou superiora 110 HP e
tragao igual ou superior a 4 x 4, sem plataforma de
carga, com grua florestal, com cabegote processador
para corte, desgalhe e recorte de toras.

23

8439.10.20

EX 001 — Sistema de cozimento de cavacos para
produgao de celulose tipo kraft, para capacidade igual
ou superior a 2.000 t de celulose/dia, composto por
sistema de alimentacao de cavacos, formado por
unidade de preaquecimento e descarregamento de
cavacos, alimentadores de cavacos e separadores de
topo do digestor e do impregnador, equipamentos de
extragéo, aquecimento e recirculagao de licor de
cozimento e unidade de descarga de polpa do
impregnador e digestor.

24

8439.10.90

EX 002 — Prensa lavadora para massa de celulose,
com capacidade superior a 1.500 toneladas por dia.

25

8439.10.90

EX 003 - Sistema de lavagem e branqueamento de
pasta de celulose obtida pelo processo kraft de
polpagao quimica, por processo de difuséo,
atmosférico ou pressurizado para capacidade igual ou
superior a 800 t de celulose/dia, composto por placas
de peneiramento e sistema de movimentagao da
peneira.

26

8439.91.00

EX 001 — Conjunto de componentes para sistema de
branqueamento de polpa de celulose com ClO;p, para
capacidade igual ou superior a 1.200 t de celulose/dia,
composto por dispositivo de alimentagao de fundo e
de descarga de topo das torres de branqueamento,
bombas de polpa a média consisténcia, misturadores
de reagentes quimicos e prensas lavadoras.

27

8439.20.00

EX 002 — Maquina aplicadora de cola para
onduladeira.

28

8439.30.30

EX 001 — Cabegote ondulador, com sistema de troca
de cilindros e velocidade igual ou superior a 250
m/minuto.

29

8439.99.00

EX 001 — Camisa para rolo de sucgao de maquina de
fabricagéo de papel e celulose.

30

8439.99.00

EX 003 — Controlador de umidade com chuveiro de
vapor ou agua e controlador légico programavel.

31

8441.10.90

EX 001 — Cortadeira transversal pneumatica para
papel, com lamina circular.

32

8441.10.90

EX 003 — Cortadeira para papel, com corte
longitudinal e transversal, com sistema de
empilhamento de resmas, empacotamento e
encaixotamento de resmas, velocidade igual ou
superior a 260 m/min, sistema de acionamento e
controlador légico programéavel.

33

8441.10.90

EX 012 — Maquina cortadeira para celulose,
formadora de folhas destinadas a formagao de fardos,
com capacidade igual ou superior a 500 V/dia.

8441.20.00

A Industria de Maquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel

EX 002 — Maquina rotativa para fabricagao de
envelopes e envelopes-saco, alimentada por bobinas
ou folhas soltas e com sistemas de colagem e
impressao flexografica.
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35 8441.20.00 EX 001 - Maquina para colar e fechar tubos de sacos
de papel multifolhados, com capacidade igual ou
superior a 160 sacos/minuto.

36 8441.30.10 EX 001 — Maquina automatica para formar bandejas
ou caixas previamente cortadas e vincadas com
aplicagao de cola térmica, e velocidade variavel
minima de 30 caixas/min.

37 8441.30.10 EX 003 — Maquina automatica para formar caixas de
papeldo, previamente cortadas e vincadas, com
velocidade minima de 20 caixas/min.

38 8441.30.90 EX 002 — Maquina para emenda de papel na
fabricag@o de chapas de papelao ondulado, com
velocidade igual ou superior a 200 rpm.

39 8441.30.90 EX 001 - Maquina para cortar e vincar longitudinalmente
papelao ondulado, com ajuste e pré-ajuste e
posicionamento automatico de facas e vincos.

40 8441.80.00 EX 008 — Maquina de embalar bobinas de papel, com
sistema de medigéo, das dimensoes fisicas da
bobina, embalagem, plissagem, pesagem,
etiqguetagem, com desenrolador embalando em
espiral, controle automatico do processo e sistema
supervisorio.

41 8441.90.00 EX 001 - Suporte de bobinas mdltiplo para
alimentagao rapida de maquinas cortadeiras
transversais e/ou onduladeiras, com até quatro
bobinas e velocidade igual ou superior a 380
m/minuto.

42 8443.30.00 EX 001 - Maquina de impressao de corte e vinco para
papelao ondulado com velocidade superior a 8.000
chapas/hora.

43 8443.30.00 EX 002 - Maquina de impressao flexografica,
cortadeira, dobradeira, coladeira para papelao
ondulado, com velocidade méxima igual ou superior a
13.500 chapas/hora.

44 8443.30.00 EX 004 - Maquina de impressao flexografica, rotativa,
alimentada por bobinas, com cinco ou mais cores e
unidade de corte e vinco, para papel ou cartdo.

45 8443.60.90 EX 006 — Maquina eletro-hidraulica para alinhar e
esquadrejar folhas de papeléao ondulado, para
alimentagao de impressora flexogréfica, com
controlador légico programével.

46 8465.99.00 EX 005 - Maquina para formagao continua de
colchdes de fibra ou particulas de madeira,
encoladas, com dosadores, correia transportadora,
calha e raspadores rotativos.

47 8474.10.00 EX 008 - Sistema para lavagem de cavacos de
madeira, com separador de pedras, tanque de
imersao, rosca de drenagem, acionamento e controle,
capacidade igual ou superior a 20 t/h de cavacos.

48 8477.80.00 EX 009 - Maquina para tratar, com chama polarizada,
filmes de polipropileno biorientado com queimador
para GLP e painel eletrnico.

49 8479.82.10 EX 003 — Misturador de produtos quimicos para
processo de deslignificagdo e branqueamento da
celulose, com capacidade superior a 850 t/dia.
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50

8479.82.90

EX 004 — Maquina computadorizada para preparagao
de cola, por mistura, para chapas de papelao.

51

8479.82.90

EX 002 - Classificador de fibras de madeira por
fluidizagao, com ventilador com camaras, filtro,
sistema de descarga e de medicéo.

52

8479.89.99

EX 114 — Depurador pressurizado para separagao de
nods e incozidos de polpa de celulose obtida pelo
processo kraft de polpacéo quimica, com capacidade
igual ou superior a 850 t/dia, com acionamento
elétrico e peneiras de cesto com orificios de 0,15 a
1,00 m.

53

8543.89.90

EX 017 — Sistema de geragéo de ozdnio através de
oxigénio gasoso e excitagao elétrica, com capacidade
superior a 150 kg/h e concentrac@o superior a 12%.

54

8701.30.00

EX 001 — Maquina para cortar arvores, tipo feller
buncher sob esteiras com nivelamento de cabine com
relacd@o ao solo.

55

8701.90.00

EX 004 — Trator florestal de rodas, autopropelido, para
remogao e fragmentac&o de tocos e galhos de arvore,
com poténcia no volante igual ou superior a 300 HP.

56

8701.90.00

EX 003 - Trator florestal com trag@o nas quatro rodas
tipo feller buncher.

57

8701.90.00

EX 006 — Trator florestal articulado sobre rodas para
arraste de toras de madeira, com conversor de torque,
garra hidraulica, sem guincho e sem tomada de forga
para guincho.

58

8701.90.00

EX 002 — Trator agricola articulado, com tragéo 4 x 4,
poténcia nominal no motor igual ou superior a 230 CV.

59

9027.80.90

EX 005 — Analisador ético expresso em numero
kappa, de residuos de planta de madeira, com
sistema de amostragem on line e microprocessador.

60

9031.80.90

EX 010 — Aparelho eletrénico digital de medigdo e
controle de grandezas fisicas ou quimicas na
fabricagao de papel, com uma ou mais estagoes de
operagéao, sensores, plataformas de medicao, painéis
de interface, estagdo de processo, podendo conter
atuadores.

61

9031.80.90

EX 011 — Equipamento destinado a detecgao de
contaminantes em pasta termomecanica através de
peneiramento controlado e microprocessado.

62

9027.10.00

EX 002 — Analisadores continuos de oxigénio,
monoxido de carbono e enxofre total reduzido (TRS),
para medi¢cdes on line em caldeiras.

63

9027.30.21

EX 003 - Espectrofotdmetros para andlise de
parametros opticos (brancura, brilho e cor) no controle
de qualidade de papel e celulose.

64

9032.81.00

EX 002 — Equipamentos eletronicos para regulagéo
automatica de espessura de papel, para atuagao em
calandra, constituidos de atuador, intertravamento de

seguranca, gabinete do atuador e terminal workstation.

65

8412.29.00

A Industria de Maquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel

EX 002 — Motores hidraulicos de pistées radiais tipo
pancake com deslocamento por revolugao igual ou
superior a 8.500 cm3 e pressdo maxima de trabalho
igual ou superior a 350 bares.
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66

8413.70.90

EX 013 — Bombas centrifugas para alimentagéo de
agua de caldeira com capacidade maxima igual ou
superior a 200 m%h, para presséo de descarga igual
ou superior a 85 bares.

67

8413.70.90

EX 014 — Bombas centrifugas para polpa a média
consisténcia (8 a 12%), partes em contato com a
massa fabricadas em titanio ou ago inoxidavel,
capacidade igual ou superior a 1.500 t/dia de polpa,
nao concebidas para comportar dispositivo medidor.

68

8413.81.00

EX 002 - Bombas combinadas (parafuso/cenfrifugas)
de média consisténcia para deslocamento de massa
de celulose, com capacidade méxima igual ou
superior a 500 toneladas por dia.

69

8420.10.11

EX 002 — Calandras para acabamento de papel
constituidas por um ou mais nips (par de rolos), sendo
cada nip formado por um rolo térmico e um rolo de
abaulamento.

70

8421.29.30

EX 003 - Filtros-prensa para desaguamento de lodo de
tratamento primario e secundario de efluentes de fabrica
de celulose e papel tipo screw press, com capacidade
maxima igual ou superior a 20 t de lodo seco/dia,
didametro da rosca extratora igual ou superior a 1.000
mm, com teor seco na saida igual ou superior a 40%.

7

8421.29.90

EX 018 — Maquinas para depuragao de pasta
celulésica para remogao dos contaminantes pesados
e leves e para o engrossamento dos aceites,
composta por recipiente contendo internamente uma
bateria de hidrociclones em ago inoxidavel, com
capacidade méaxima igual ou superior a 500 t/dia.

72

8421.29.90

EX 014 — Depuradores de pasta celulésica
branqueada, por meio de hidrociclones em ago
inoxidavel, de capacidade maxima igual ou superior a
2.200 t de celulose/dia.

73

8421.29.90

EX 017 — Hidrociclones préprios para depuradores de
pasta celulésica.

74

8421.99.10

EX 003 — Placas coletoras para precipitadores
eletrostaticos de despoeiramento, para operar em
temperatura igual ou superior a 120°C.

75

8422.40.90

EX 066 — Maquinas automaticas para embalar
recipientes agrupados de duas a 24 unidades, com
cartao envolvente, dotadas de controlador légico
programavel (CLP), autodiagnose e velocidade
maxima de produgao igual ou superior a 35
embalagens/minuto.

76

8422.40.90

EX 069 — Maquinas para embalar pallets, com
controlador légico programavel (CLP), com
capacidade maxima igual ou superior a 30
pallets/hora, com ou sem cintagem.

77

8422.40.90

EX 065 — Maquinas automaticas para embalar bobinas
de papel com diametro maximo igual ou superior a 500
mm.

78

8422.40.90

EX 064 — Maquinas automaticas para embalagem de
resmas de papel, com alimentagéo de pallets lateral
ou frontal, duplo empilhamento na saida e capacidade
maxima igual ou superior a 16 resmas/minuto.
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79

8422.40.90

EX 061 — Cintadeiras para compresséo e arqueacio
de cargas de papel sobre pallets, com capacidade
maxima igual ou superior a 60 palletsfhora.

80

8424.30.10

EX 001 — Maquinas de limpeza por jato de agua em
alta pressao da tela ou feltro de maquina de
fabricagao de papel, com cabegote de limpeza de
movimento transversal e aspiracdo dos residuos.

81

8424.30.10

EX 002 — Maquinas para limpeza interna de rolo de
sucgéo de maquina de fabricagdo de papel, por jato
de agua em alta pressao.

82

8424.30.90

EX 003 - Dispositivos cortadores de papel por jato de
agua, pressao maxima igual ou superior a 1.700
bares, com ponta diamantada de didmetro de 0,1 a
0,25 mm e unidade hidraulica com bomba de pistao
de dois estagios.

83

8424.30.90

EX 004 — Equipamentos automaticos para limpeza de
telas e feltros de maquina de fabricar papel, por
jateamento pressurizado de agua, com cortinas de ar.

8427.20.90

EX 002 — Carregadeiras de toras de madeira, sobre
rodas, sem plataforma de carga, com mastro
articulado fixado na traseira do veiculo, com
capacidade maxima superior a 8 t e garra com drea
maxima igual ou superior a 4 m2, poténcia maxima
igual ou superior a 271 HP.

85

8428.33.00

EX 007 — Maquinas para movimentar e empilhar
resmas de papel, com uma ou mais fileiras e
capacidade méaxima igual ou superior a 100
resmas/minuto.

86

8428.33.00

EX 008 — Sistemas de transporte para passagem da
ponta do papel compostos de esteiras rolantes sobre
caixas de vacuo comandados por controle remoto
utilizados em maquinas para fabricag@o do papel.

87

8428.39.90

EX 022 — Roscas transportadoras com deslocamento
lateral, de cavacos e residuos de madeira para operar
sob o monte do material, com sistema de controle e
acionador para variacao de velocidade, utilizadas na
fabricacdo de celulose.

88

8439.10.30

EX 005 - Refinadoras de pasta celuldsica,
construidas com carcaga de ago inoxidavel, disco em
aco forjado e endurecido, com capacidade maxima
igual ou superior a 440 t/dia de celulose na
consisténcia de 35% de teor seco (alta consisténcia),
em operagao continua, para operarem com poténcia
nominal ou igual ou superior a 7.000 kW.

89

8439.10.90

EX 005 — Moinhos de laboratdrio, préprios para
moagem e desfibramento de fibras de celulose.

90

8439.20.00

EX 003 — Mesas forradeiras — maquinas para finalizar
a colagem de cartdo (papelao) ondulado, por meio de
rolos compressores e secagem por aquecimento com
vapor.

b

8439.30.90

EX 005 — Maquinas automaticas para aplicagéo de
revestimentos em cartao ou papelao ondulado, com
capacidade maxima igual ou superior a 18
unidades/minuto.

92

8439.91.00

A Industria de Maquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel

EX 002 — Difusores para célula de flotagao utilizada
na fabricacéo de pasta de celulose.
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8439.91.00

EX 003 — Peneiras cilindricas com furos de diametro
igual ou inferior a 1,8 mm ou rasgos de largura igual
ou inferiora 1,0 mm.

94

8439.99.00

EX 004 - Blocos de tubos especiais de ago inoxidavel
para geragao de turbuléncia na caixa de entrada de
maquina de fabricacdo de papel.

95

8439.99.00

EX 006 — Prensas tipo sapata para maquina de
fabricacao de papel.

96

8439.99.00

EX 007 — Revestimentos para rolo de sucgdo de
maquina de fabricagdo de papel, formados por tela
sintética e corpo de favos em ago inoxidavel.

97

8439.99.00

EX 008 — Rolos de abaulamento variavel, hidraulicos,
com uma ou mais zonas de presséo, proprios para
maquina de fabricacao de papel.

98

8439.99.00

EX 009 — Rolos de fibra de carbono préprios para
magquina de fabricagao de papel.

99

8441.10.10

EX 001 — Cortadeiras bobinadoras para rolos de
papel-jornal, multiestagdes, com um rolo central e dois
rolos de suporte auxiliares, para trabalhar bobinas
com diametro maximo igual ou superior a 1.500 mm, e
largura de entrada da maquina igual ou superior a
sete metros.

100

8441.10.90

EX 014 — Maquinas rotativas para cortar papel ou
cartao, em folhas, alimentadas por bobina, com
velocidade maxima de operagéo igual ou superior a
300 metros/minuto.

101

8441.80.00

EX 013 — Bobinadoras para papel, com
movimentagao horizontal controlada do cilindro
suporte e controle da tensado de enrolamento, com
diametro maximo da bobina igual ou superior a 3.500
mm e peso maximo da bobina igual ou superior a 120
toneladas.

102

8479.89.12

EX 008 — Doseadores-misturadores de tintas,
automatizados, por revolugéo ou vibragao, para um ou
mais envases, constituidos de recipientes para
armazenamento de tintas bases, solventes, duas
entradas para outros componentes e recipiente para
mistura.

103

9027.50.30

EX 001 — Refratdbmetros de processo para medigao de
concentragao de sdlidos no licor de queima em
caldeiras de recuperagao.

104

9027.80.90

EX 010 — Aparelhos para medigéo de porosidade
{permeéncia) de folhas de papel por meio de fluxo de
ar.

105

9027.80.90

EX 016 — Medidores continuos de grau de refinagédo
de pasta de celulose.

106

9031.49.00

EX 008 — Aparelhos para medir distribuigdo e angulo
de orientagao, na formagao do papel, por meio de
sistema dptico, com c&mera com sensor tipo CCD.

107

9031.49.00

EX 014 — Medidores 6pticos do comprimento e
espessura de fibras de papel.

108

9031.49.00

EX 007 — Aparelhos para medir a gramatura e o perfil

de aplicagao de tinta sobre o papel, por meio de raios

infravermelhos no processo de fabricag@o de papel do
papel.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 93-110, set. 2001
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109 9031.80.90 EX 044 — Aparelhos para analise da qualidade de
pasta de celulose por meio de medigéo de tempo de
drenagem por processo mecénico e de medigao de
comprimento de fibras e quantidade de fragmentos
por processos opticos, de operacdo continua.

110 9031.80.90 EX 045 — Aparelhos para medir e monitorar vibragao
em turbinas, providos de sensores que transformam
sinais de vibragctes em sinais elétricos com alarme.

111 9031.80.90 EX 046 — Aparelhos para medir o angulo de
alinhamento das fibras do papel, por meio de
ultra-som, para analise da resisténcia a tragao.

112 9031.80.90 EX 054 — Maquinas para medir e monitorar vibragoes
de ventiladores de torre de resfriamento de agua.

Fonte: Associagdo Brasileira de Celulose e Papel (Bracelpa).

110 A Industria de Mdquinas e Equipamentos para o Setor de Celulose e Papel
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Resumo

(0) presente artigo busca atualizar — e completar
— 0 panorama descrito, em trabalho publicado em 1998,
do segmento de placas de circuito impresso, substrato
principal sobre o qual se assentam os varios setores do
complexo eletrénico.

A importdncia desse segmento é crescente, na
mesma medida em que o uso de placas multicamadas,
de maior valor por unidade fisica, vem aumentando sua
participagao no mercado.

Além disso, tem-se verificado que a produgdo
interna de placas pode ser fator importante na quebra de
kits de produgdo nos setores que formam o complexo
eletrénico.

Placas de Circuito Impresso: Mercado Atual e Perspectivas
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Desde a publicagao, em margo de 1998, de um artigo
sobre o segmento de placas de circuito impresso (PCls) [cf. Melo,
Gutierrez e Rosa (1998)] ocorreram mudancgas no cenario interna-
cional, destacando-se a concentragdo da oferta e a migragao de
diversas linhas de produgdo de placas mais simples para paises
asiaticos de menores custos, particularmente a China.

Mudangas aconteceram também no mercado interno,
igualmente em processo de concentracao, e no qual as importagoes
vém apresentando peso crescente.

A situagao da industria eletrénica brasileira e sua depen-
déncia cada vez maior de componentes néo fabricados no pais foram
analisadas em detalhes em Melo, Rios e Gutierrez (2001). Embora
o pano de fundo seja exatamente o mesmo dos demais componentes
e nao exista equipamento ou médulo eletrénico que nao faga uso de
pelo menos uma PCI, as placas ndo foram tratadas naquele estudo
por constituirem uma classe com caracteristicas técnicas e merca-
dolégicas particulares.

A recente crise energética que se abateu sobre 0 pais tera
reflexos sobre as importagoes do complexo eletrdnico: por um lado,
espera-se num primeiro momento uma retragao da demanda de bens
eletrénicos de consumo; e, por outro, a necessidade sistémica de
economizar energia levara certamente ao aumento no conteldo de
eletrébnica embarcada em diversos equipamentos, eletrodomeésticos
etc. Outro item que apresentara crescimento € o de lampadas
compactas fluorescentes, ainda sem produgao no pais, apesar da
baixa complexidade das PCls nelas contidas.

Assim, mais que atualizar dados, este trabalho pretende
completar o cenario brasileiro dos componentes eletrénicos, incluin-
do a eletronica embarcada automotiva e a circunstancial explosao do
consumo de lampadas fluorescentes eletrénicas. Busca também
analisar a balanga comercial setorial e sugerir agoes para o BNDES
e seus interlocutores.

Vale lembrar que a leitura deste texto podera ser feita de
forma independente, porém sera mais produtiva quanto maior for o
conhecimento do artigo de Melo, Rios e Gutierrez (2001).

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 111-136, set. 2001
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Aspectos

Tecnolégicos

Caracterizagao

114

do Produto

A PCI & um componente basico, largamente utilizado em
toda a industria eletrénica, sendo constituida por uma placa (ou
cartao) onde sao impressas ou depositadas trilhas de cobre. Enquan-
to a placa se comporta como um isolante (dielétrico), as trilhas tém
a fungao de conectar eletricamente os diversos componentes e as
funcdes que representam.

A PCI tanto constitui substrato mecéanico para os compo-
nentes eletrdnicos que formam o circuito (resistores, capacitores,
circuitos integrados, transistores, diodos e componentes magnéti-
cos) como viabiliza, devido as trilhas de cobre, o contato entre esses
elementos. Convém observar que as propriedades elétricas do cir-
cuito estdo intimamente ligadas ao dimensionamento dessas trilhas,
mais especificamente a sua largura, espessura e espagamento.

Inicialmente, fabricavam-se somente PCls de simples face,
em que as trilhas de cobre ficavam localizadas sobre um dos lados
da placa, sendo os componentes montados sobre o outro. Para
estabelecer o contato trilha-componente, os terminais dos compo-
nentes passavam por furos efetuados nas placas, sendo a seguir
realizada a soldagem, que fazia a jungao elétrica entre as duas partes.

Com a miniaturizagao crescente de produtos e componen-
tes, foi desenvolvido um novo processo de ligagdo componente-tri-
Iha, denominado surface mounting device (SMD), o qual, em vez de
efetuar a ligagéo elétrica por terminais que atravessam os furos,
passou a fazer diretamente a ligagao entre os terminais e as trilhas
por um processo semelhante a colagem, com o uso de uma pasta
de solda, dispensando-se grande parte dos furos na placa.

De maneira geral, a miniaturizagdo dos componentes pro-
vocou a redugao das dimensdes das trilhas de cobre e do seu
espagamento. Houve também aumento do grau de integragéo do
circuito, que passou a desempenhar um numero maior de funcdes
em decorréncia da montagem de mais componentes na mesma area
fisica. Mas foi 0 aumento da complexidade das interligagdes que
desencadeou a outra grande mudanga na tecnologia de processo:
primeiro, surgiram as placas de dupla face com trilhas nos dois lados
da PCI e, posteriormente, as placas multicamadas ou multilayer.

Nestas ultimas, as trilhas sao impressas nas duas faces
externas da PCl e também em camadas intermedidrias isoladas entre
si pelo mesmo material que compde a base da placa, conhecido
comercialmente como prepreg. A ligagao entre os varios niveis de
cobre das trilhas da placa multicamada é feita mediante furos meta-
lizados. Embora o mercado se concentre ainda em placas de quatro,
seis ou oito camadas, ja existem algumas aplicagdes com cerca de
32 camadas. Para se ter uma idéia da complexidade de construgao
de uma placa multicamada, vale dizer que seu processo produtivo
envolve mais de 30 etapas.

Placas de Circuito Impresso: Mercado Alual e Perspectivas
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E claro que a indUstria de bens de capital para o segmento
esta por trds das inovagdes desse processo, detendo a ltalia, entre
todos os paises, a maior participagao quando se fala em equipamen-
tos para placas multicamadas.

Mais recentemente, implantou-se uma nova tecnologia
para a produgao de placas cada vez menores e de grande integragao:
as microvias, que apresentam em geral seis camadas ou mais e
visam atender majoritariamente aos segmentos de notebooks e
terminais de telefonia celular. No contexto da miniaturizagao cres-
cente, as trilhas precisam ser cada vez mais estreitas e os furos cada
vez de menor diametro. Como os furos de didmetro inferior a 0,25
mm nao podem ser obtidos por usinagem mecanica, para superar tal
limite inicialmente utilizou-se um processo idéntico a revelagao foto-
grafica (photovia), que vem sendo substituido pela tecnologia a laser.
Outro aspecto interessante é que os furos nao precisam ser do tipo
“passante”, podendo apresentar duas morfologias — blind (cego) ou
burried (enterrado). Uma grande aplicagao das microvias destina-se
a telefonia celular de terceira geragao, que envolvera o trafego de
voz, dados e imagem a alta velocidade. O prego de uma microvia
chega a alcangar a marca de US$ 400/m?2.

Qutra tecnologia que comeca a ser utilizada com mais
fregliéncia e a de placas de circuito impresso flexiveis, cuja denomi-
nagao decorre de sua caracteristica fisica de maleabilidade e plas-
ticidade, ao contréario das outras PCls, que sdo rigidas. Essas placas
admitemn construgao basicamente em simples e dupla face. Por sua
dimensao e peso reduzido em relagao as demais PCls, sdo empre-
gadas em funcgdes de teclado em terminais celulares, em controles,
remotos ou nao, de bens de consumo, hardware associado a com-
putadores pessoais (impressoras, por exemplo), além de circuitos
eletrénicos para controle de inje¢ao de combustiveis em veiculos. O
prego médio de tais placas situa-se em torno de US$ 20/m2. Res-
salte-se que no Brasil existe apenas um fabricante dessas placas, a
Pressac, enquanto a japonesa Ibidem aparece como o mais impor-
tante fabricante mundial.

Uma das formas de classificar as PCls leva em conta o
material que as constitui, que a industria costuma designar como
“laminado”.

Quando a base do laminado & um aglomerado de papel e
resina fenolica, utiliza-se a nomenclatura FR-2 e, em fungéo de seus
limites quanto a resisténcia mecéanica, o mesmo somente se presta
a montagem em simples face. O principal cliente desse tipo de PCI
€ a industria de aparelhos de televisao, sendo ainda bastante utiliza-
do em aparelhos eletrénicos de consumo e eletrodomésticos de
maneira geral, como, por exemplo, sistemas de som, receptores de
sinais abertos de TV via satélite, jogos eletrénicos, maquinas de lavar
roupa etc.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 111-136, set. 2001
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Processos de
Fabricacao

Outra classe de placa é a denominada FR-4, na qual o
laminado é de fibra de vidro, material mais resistente do que aquele
usado na FR-2, sendo assim encontrado também nas configuragoes
de dupla face e multilayer. Em razdo desse atributo, encontra aplica-
¢ao em setores que necessitam de especificagdes mais rigidas, tais
como informatica, telecomunicagdes, controles industriais, automat-
izacdo bancaria, automatizagao comercial, entre outros.

Convém observar que existe outro tipo de laminado, gene-
ricamente designado CEM-x, constituido por um material composto
de papel, resina e fibra de vidro, que pode ser entendido como um
tipo intermediario entre a FR-2 e a FR-4. Inicialmente, havia apenas
a configuragdo CEM-1, de simples face, concebida para atender aos
requisitos de resisténcia a elevadas temperaturas e a grandes am-
plitudes térmicas requeridos pela industria automotiva (eletrénica
embarcada). Mais tarde, foi desenvolvida a classe CEM-3, que difere
da anterior pela utilizagao de jumpers ou conectores de prata, que
possibilitam contato elétrico mais eficiente entre os componentes
eletrénicos do circuito.

Quanto as microvias, existem as seguintes possibilidades
de substrato: FR-4, FR-5 (o prepreg convencional é substituido por
material cerdmico), poliimida, aramida e teflon. Essas configuragdes,
com excegao da FR-4, sdo exclusivas para microvias. No caso das
PCls flexiveis, o laminado pode ser do tipo poliimida ou poliéster.

E comum também denominar circuito convencional aquele
cuja base & uma “placa” FR-2 e utilizar-se a terminologia “profis-
sional” para os substratos FR-4 ou FR-5.

O processo mais utilizado para a obtengdo de uma PCI,
conhecido como “subtrativo”, tem como ponto de partida um lamina-
do, que sofre prensagem com uma folha de cobre sobre uma ou
ambas as faces, conforme se pretenda obter uma placa de simples
ou dupla face. Na sequiéncia, é feita a limpeza quimica do cobre, que
recebe uma camada de material sensivel & luz ultravioleta, conhecido
como photo resist. Em seguida, procede-se a deposigao de um filme
que reproduz a morfologia do circuito desejado, sendo que 0 mesmo
€ exposto a luz ultravioleta (revelagao fotogréafica).

Convem observar que existem, nessa ultima camada, re-
gides mais escuras que protegem o photo resist da radiagao ultravio-
leta, permanecendo macias ao fim do processo de revelagdo, ficando
desprotegida a regiao de cobre sob as mesmas. Por outro lado, a
parte mais clara do filme, sob a agao da luz ultravioleta, sofre
processo de endurecimento ocasionado pela polimerizagao de suas
moléculas, gue corresponde a regides onde o cobre ficou protegido.

Placas de Cireuito Impresso: Mercado Atual e Perspectivas
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Procede-se, entdo, a remocao mecénica da regiao menos resis-
tente do photo resist, sendo que o cobre debaixo das outras partes,
sensibilizadas pela luz e, portanto, mais resistentes, permanece
protegido. Utilizando-se um processo de ataque ou corrosdo, todo o
cobre que ficou exposto € removido. Finalmente, a por¢ao mais
resistente do photo resist é retirada, aplicando-se um processo
mecanico de usinagem, ficando impressas na placa as trilhas de
cobre que reproduzem o formato do circuito desejado. No final, séao
realizados tratamentos superficiais e de acabamento, além de testes
elétricos e inspegao visual em toda a superficie da placa. A seqléncia
de procedimentos anteriormente descrita € a base para a fabricagao
das camadas internas de uma PCI multilayer, ressaltando-se que a
fase de testes é mais complexa, em razao da necessidade de se
averiguar a integridade das varias camadas, principalmente com
relagao as regides isolantes e aos condutores.

Para a fabricagéo de placas de simples e dupla face, existe
uma rota alternativa ao processo descrito, sendo usual denomina-lo
“aditivo”, em razédo de nao haver a justaposigcao de folhas de cobre
ao laminado, como no processo subtrativo. Em uma placa de material
isolante (laminado) aplica-se uma substéncia que sera responsavel
pela fixagao posterior do cobre, realizando-se na seqliéncia aimpres-
sao serigrafica do negativo que reproduz o desenho das trilhas, que
consiste na aplicacao de uma tinta especial. Por meio de processos
quimicos de deposigao, o cobre preenche areas do laminado nao
cobertas pela tinta, que sera removida em seguida. Completando o
processo, o laminado passa por tratamentos superficiais e testes.

Na prética, o processo aditivo é pouco utilizado, em razéo
de sua tecnologia ter sido desenvolvida e empregada por um nimero
bastante reduzido de empresas. Mais especificamente, a Kolmorgan
— empresa que detinha a patente do processo — interrompeu suas
atividades, o que contribuiu decisivamente para que essa alternativa
nao evoluisse, inclusive por nao haver incorporado a técnica de
revelagao fotografica. Sobre esse aspecto, o processo subtrativo, de
natureza ndo proprietaria, dispde cada vez mais de materiais ade-
quados a revelagao fotografica, denominados photo resist ou dry film,
para a obtenc¢ao das trilhas, sempre menores e menos espagadas,
0 que vai ao encontro do requisito de miniaturizagao dos circuitos.

Pelo processo fotografico, a menor trilha que pode ser
obtida € de 0,10 mm, ao passo que na alternativa serigrafica sao
inviaveis dimensoes inferiores a 0,25 mm. Assim, as PCls multica-
madas sao fabricadas apenas pelo processo subtrativo, estando o
processo aditivo praticamente em desuso, salvo no caso da fabrica-
¢ao de placas de simples face, providas de conexdes ou jumpers de
prata strap argent, destinadas a eletrénica embarcada automotiva.

Conveém observar que a fabricagao de PCI de dupla face é
normalmente obtida gragas a um aperfeicoamento do processo
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aditivo, conhecido como panel! platting, que, no entanto, ndo requer
laminado isento de cobre (insumo mais barato, portanto), além de
substituir a serigrafia por revelagao fotografica. Nesse processo,
utiliza-se o paladdio, que atua como catalisador do processo de
deposigao do cobre. Além disso, a adigdo de estanho melhora a
soldabilidade, contrapondo-se ao efeito deletério do chumbo. O
processo de precipitagdo do cobre dura cerca de 20 horas €, como
nao requer corrente elétrica, nao pode ser considerado galvanoplas-
tia. Uma variante desse processo € o pattern plating, que possui a
imagem do circuito definida antes da deposicao do cobre, resultando
em maior controle no percentual desse insumo na PCl acabada.

Em quaisquer dos processos anteriormente descritos, o
laminado passa por furagao antes das etapas de revelagao fotogra-
fica ou serigrafia, o que é feito em prensas ou furadeiras automaticas
para orificios de diametro a partir de 0,25 mm e por revelagao
fotografica (photovia) para dimensées a partir de 0,10 mm. Esse tipo
de usinagem deve espelhar o formato do circuito pretendido, que
deve levar em consideracao o seu grau de miniaturizagao. Terminada
a fase de testes, o laminado, que ja pode ser considerado como PCI
acabada, € cortado para que as bordas indesejaveis sejam elimina-
das e as placas impressas separadas. Isso ocorre na fabricagao de
PCls de superficies menores, pois as medidas do laminado se
encontram minimamente padronizadas.

Para a obtencéo de placas multilayer, a etapa inicial consis-
te na fabricagdo de camadas mais internas, o que normalmente &
feito pelo processo subtrativo. A etapa seguinte envolve a prensagem
— sob determinadas temperatura e pressdo — dessas camadas,
intercaladas com material isolante, comercialmente conhecido como
prepreg. Depois, sdo agrupados diversos painéis (camadas internas
mais prepreg) para a etapa de furagao, cujos orificios tém por objetivo
promover o contato elétrico entre as varias camadas da PCI. Ao fim
dessa etapa, procede-se a verificagao do numero de furos de cada
conjunto, além de escovagao mecanica com o intuito de remover
cavacos. Devem ser agregadas também a esse conjunto as faces
mais externas, de cobre, efeito obtido porimersao em banho quimico,
que resulta na deposi¢ao desse metal.

No processo de impressao das trilhas metalicas nas cama-
das externas da PCI, utiliza-se a técnica de revelacao fotografica em
procedimento semelhante ao da fabricagao das camadas internas,
exceto pelo fato de que o photo resist, em relagao as regioes claras
e escuras, equivale ao oposto do filme utilizado nas faces internas,
correspondendo ao seu “negativo”. Para a etapa de metalizagao dos
furos, utiliza-se o método eletrolitico de deposicao de cobre (galva-
noplastia). Em seguida, faz-se a deposicao de estanho, que vai
proteger as trilhas de cobre da corrosao durante o posterior ataque,
resultando no desenho do circuito pretendido. O photo resist e o
estanho sao removidos mecanicamente, ao que se segue a remogao
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quimica (corrosao) do cobre exposto. Depois, coloca-se sobre a PClI
um filme fotografico que auxilia na preservagdo da integridade do
circuito. Isso é feito mediante novo procedimento de exposigao a luz
ultravioleta, que atua no sentido de proteger os contatos elétricos da
oxidagédo. Terminada a exposi¢ao, a parte nao sensibilizada do filme
é removida por meio de lavagem, havendo a cura dessa “méascara”
em seguida.

Para que se possa indicar a posi¢ao de cada componente
a ser montado no circuito, a simbologia correspondente € impressa
com a utilizagao de técnica serigrafica, havendo finalmente a inclusé@o
do acabamento de chumbo, pela imersao do painel em metal de solda
fundido e sopro de ar quente. Em seguida, as bordas indesejaveis
da placa sdo removidas por fresagem, que tambeém se presta a
separagao das varias placas porventura impressas no mesmo lami-
nado.! Complementando o processo, sdo realizados testes elétricos
e inspecdo visual, ficando as PCls prontas para embalagem e
expedicao.

Mais recentemente surgiram processos de fabricagdo de
microvias? para satisfazer alguns requisitos, advindos da miniaturi-
zagao dos aparelhos eletrdnicos, principalmente aqueles destinados
a telefonia celular. Alguns fatores foram criticos para inviabilizar a
utilizagao da PCI multilayer convencional:

¢ quanto menor o didmetro do orificio, mais oneroso é o processo
de furagdo mecanica;

e concentrar os furos de menor didmetro, conhecidos como vias,
nas camadas mais externas € economicamente mais viavel,

« utilizar laminado usual, substrato de resisténcia mecéanica adequa-
da a sustentagao dos componentes do circuito: FR-4;

e minimizar a quantidade de furos na placa (economia); e

¢ abrigar até duas camadas de alta densidade de microvias na PCI
(configuragao multilayer).

Existem, atualmente, duas rotas possiveis para a fabrica-
¢ao de microvias, concebidas a partir do processo subtrativo:

» photo via: pode utilizar liquido fotossensivel em substituigao ao
filme fotografico, sendo as microvias obtidas por revelagéo foto-
gréfica (tecnologia mais antiga, praticamente restrita a empresas
japonesas para a produgao de placas-mae de notebooks); e

* laser: combina o laminado convencional (FR-4) com folhas de
cobre impregnadas com resina, sendo os orificios das camadas
mais internas feitos por furagdo a laser (o processo vem se
consolidando como tecnologia dominante, especialmente para a
fabricacao de PCls para celulares).
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'O processo de furagdo an-
teriormente realizado garan-
te uma precisa separagdo de
cada ‘placa” impressa em
um mesmo laminado.

2Essencialmente variages
do processo subltrativo, que
substituem, na maior parte
dos casos, a furagdo meca-
nica pelo método a laser.
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Insumos

As PCls flexiveis surgiram para atender as aplicagcbes em
que os requisitos plasticidade e miniaturizagao eram fundamentais,
especialmente em teclados de aparelhos eletrénicos. Os processos
para a sua fabricacdo envolvem técnicas bastante semelhantes
aquelas utilizadas para a fabricagdo de PCls rigidas, exceto pela
utilizagdo de materiais que apresentam propriedades mecanicas
desejadas para as camadas mais internas, principalmente a poliimida
e o poliester, sendo que a face externa da placa deve apresentar
elevada resisténcia para que possa abrigar os componentes eletré-
nicos do circuito, sendo normalmente de aluminio ou ago inoxidavel.
Existe também a deposicao de ouro sobre as trilhas de cobre com
intuito de otimizar o contato elétrico entre 0s componentes.

O principal insumo da industria de PCls € o laminado, cujo
custo representa cerca da metade do preco da PCI, no caso de a
base ser FR-2, ou cerca de 25% desse preco, se a base for FR-4.
Cabe observar que tanto o laminado quanto a PCl| sdo medidas em
m2. Quanto ao cobre, pode-se dizer que ndo representa um item
crucial na estrutura de custos da industria de PCls, embora convenha
observar que o Brasil importa concentrado de cobre.

Os clientes finais de PCls, constituidos pelas industrias de
tecnologia da informagao, telecomunicacoes e eletrdnica embarca-
da, exigem que esse produto esteja de acordo com especificagoes
técnicas bastante rigidas, como, por exemplo, as normas do organis-
mo norte-americano United Laboratories, sendo que um processo de
certificagao de um fornecedor de placas pelo cliente leva entre seis
meses e um ano. Além disso, na pratica, tanto o laminado quanto o
cobre, que devem ter altissima precisao (composi¢ao quimica, tole-
rancia dimensional etc.), sdo quase sempre importados.

Vale observar que normalmente o cliente envia um arquivo
digitalizado da PCI pela Internet, onde esta inserido o conceito de
design partnership, ou seja, circuito e produto sdo projetados de
forma conjunta para atender melhor as necessidades deste ultimo.
Existem fornecedores de placas que, em funcdo da demanda dos
produtos finais, estdo se especializando em oferecer a seus clientes
diversos tipos de PCls, pratica conhecida no mercado como one stop
shop, sendo importante ressaltar que isso também significa aumento
de eficiéncia (economia) no processo produtivo.

Em alguns casos, € empregada grafite como insumo na
fabricacao de placas, porque o carbono protege o contato metélico
contra a oxidagao em “botdes” de controles remotos de televisores e
aparelhos de som, entre outros.
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No Brasil, existe apenas um fabricante de laminado com
cobre — a Prepreg (ex-Perstorp) — e um fabricante de laminado nu -
a Formiline. Essas empresas nao atendem inteiramente a demanda
da industria nacional de PCls, obrigada a recorrer aos fornecedores
internacionais.

As PCls sao componentes fundamentais, presentes em
todo e qualquer bem eletrénico, seja de informatica, telecomunica-
¢Oes, consumo, automatizag@o ou médulo de eletrdnica embarcada.
A sua utilizagao, porem, determina que se atenda a especificagdes
mais ou menos rigorosas, de acordo com a complexidade e res-
ponsabilidade das tarefas a serem executadas pelo produto final.

Uma forma de classificagao muito comum para PCls toma
como base o laminado (placa isolante com fina camada de cobre)
com o qual elas sao construidas, dando origem a duas categorias:

= circuitos convencionais: utilizam laminados formados por aglome-
rado de papel impregnado com resina fendlica e sao empregados
em produtos eletrénicos de consumo como eletrodomeésticos,
brinquedos, audio e video; e

« circuitos profissionais: a partir de laminados de fibra de vidro,
integram produtos de informatica, telecomunicagoes, automat-
izacao e eletrénica embarcada.

Essas duas categorias referem-se aos circuitos rigidos,
uma vez que os circuitos flexiveis sao construidos a partir de filmes
de poliester e poliimida.

Outra classificagdo muito conhecida divide as PCls de
acordo com o numero de camadas de trilhas metalicas impressas na
placa isolante. Haveria, assim, placas de simples face, de dupla face
e de mdltiplas camadas ou multilayers. No caso das PCls rigidas, a
primeira classe geralmente corresponde aos circuitos convencionais
e as outras duas aos circuitos profissionais. Quanto as placas flexi-
veis, esta forma de classificagao também pode ser aplicada.

De acordo com o Technology Market Research Council
(TMRC), em 2000 o mercado mundial de PCls rigidas ultrapassou
US$ 38,8 bilhGes, enquanto o de placas flexiveis foi de US$ 3,9
bilhdes. Analisando-se somente as placas rigidas, verifica-se que o
mercado mundial a partir de 1997, quando atingiu US$ 28,8 bilhdes,
tem crescido a uma taxa média anual superior a 10%.

A presencga cada vez maior da eletrdnica e, portanto, das
PCls na vida do homem contemporaneo, devido a informatica, as
telecomunicagoes e a eletronica embarcada, automotiva e de bens
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de consumo, justifica esse crescimento. Por outro lado, a crescente
utilizagao de tecnologias mais complexas vem privilegiando o valor
de mercado dos circuitos multicamadas em detrimento dagueles
mais simples, como pode ser visto no Grafico 1.

O valor das PCls aumenta de acordo com a sua complexi-
dade. Entretanto, a analise fisica do mercado mundial permite con-
cluir que existe atualmente o predominio dos circuitos multicamadas.
Segundo o TMRC, em 2000 eles foram responsdaveis por 47% do
consumo mundial de laminados rigidos, enquanto os circuitos con-
vencionais atingiram 32% e os outros circuitos 21%.

A composi¢cdo da demanda em valor de PCls rigidas,
discriminada pelos vérios segmentos da industria eletrénica, pode
ser vista no Grafico 2, permitindo inferir a importancia dos circuitos
multicamadas.

Se, por ocasiao do estudo anterior [Melo, Gutierrez e Rosa
(1998)], a concentragao da industria de PCls era pequena, isso nao
mais se verifica. Devido a crescente concorréncia, os fabricantes de
bens eletrénicos finais tém dado énfase ao seu empreendimento
principal: o fornecimento de solugdes (sistemas) e equipamentos.
Tais empresas, muitas das quais possuiam fabricas cativas de PCls,
vém sistematicamente vendendo suas unidades de produgéo de
componentes e terceirizando os servigos de montagem de placas e
equipamentos. Nesse sentido, grandes montadoras de placas es-
tabeleceram-se no cendrio internacional, elevando as escalas de-
mandadas de componentes, chegando algumas delas a adquirir
plantas de produgao de PCls. Para fazer frente a essas escalas, tem
ocorrido a fus@o entre fabricantes de PCls.

Por outro lado, a crescente miniaturizagao e sofisticagao
dos produtos eletronicos vem ensejando o surgimento de PCls

Gréfico 1
Mercado de PCls Rigidas — 1997/2000
(Em %)
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Fonte: ltautec-Philco.
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Griéfico 2
Demanda de PCls por Setor

Informatica

Controle Industrial

Instrumentagao Telecomunicagdes

Fonte: ltautec-Philco.

extremamente complexas, seja pelo grande nimero de camadas,
seja pelas reduzidas dimensdes de trilhas e espagamentos e pelos
didmetros dos furos, muitos passiveis de serem obtidos apenas com
a utilizagao de raio faser. Como conseqiéncia, a industria de PCls
demanda, hoje, grandes investimentos em capital e tecnologia. Mes-
mo as placas de simples face, por pressoes de custo, requerem
elevados graus de automatizagao das plantas. A industria de PCls
assume, assim, cada vez mais, contornos de uma industria mundial
e de capital intensivo.

Como inddstria eletrdnica globalizada, a localizagao das
fabricas de placas de menor complexidade esta se deslocando em
direcdo 4 Asia. Nos paises centrais (Estados Unidos e Japao) e na
Europa ficam as plantas de maior agregado tecnoldgico, como
aquelas de placas de alta performance (para avionicos, satélites,
aplicacoes militares e médicas etc.) e as com destinagao tipica para
grandes servidores (informética) e equipamentos de telecomunica-
¢oes. Em economias emergentes, nas quais a qualificagdo da mao-
de-obra ja € elevada (por exemplo, Coréia, Taiwan e Cingapura), sao
produzidas placas de média complexidade, como as destinadas a
microcomputadores. J& as fabricas de placas de face simples, pro-
prias para produtos de consumo, estao basicamente concentradas
na China, nas Filipinas e na Tailandia. E interessante observar que
a componente de custo relativa & mao-de-obra € muito pequena
nesse caso, tendo em vista a grande automatizagao das fabricas,
nao podendo, portanto, ser atribuida a ela o fato de as PCls chinesas
serem “imbativeis” em prego no mercado internacional. Alids, ainda
nao é conhecida a verdadeira causa desse fato.

Vale destacar o papel do Japao, lider em faturamento tanto
de PCls rigidas quanto flexiveis, como pode ser visto nos Graficos 3
e 4. Nesse pais também vem diminuindo a fabricagao de PCls mais
simples e aumentando a produgdo das placas de maior complexida-
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Grafico 3

Producao de Placas Rigidas em 2000
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Fonte: TMRC.
Grdéfico 4

Producéo de Placas Flexiveis em 2000
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Fonte: TMRC.

de. Por exemplo, cerca de metade das placas que utilizam as
chamadas microvias séo fabricadas no Japao, que as fornece para
terminais celulares, cameras digitais, notebooks, palm tops e, princi-
palmente, bases de montagem de chips de circuitos integrados.

Os grandes fornecedores mundiais sao apresentados na
Tabela 1, juntamente com os respectivos paises de origem. Todas
essas empresas sdo capazes de fornecer uma imensa gama de
produtos, dos mais simples aos mais complexos, seguindo a es-
tratégia de ser capaz de suprir um fabricante OEM com todos os tipos
de placa que ele necessite (conceito conhecido como one shop).
Muitas dessas empresas possuem fabricas em mais de um pals,
obedecendo & légica de localizagao acima descrita.

Placas de Circuito Impresso: Mercado Atual e Perspectivas

S3aNg Y1914 ¥23.1011919



Tabela 1

Principais Fabricantes Mundiais

EMPRESA LOCALIZAGAO
Sanmina Estados Unidos
Viasystem Estados Unidos
CMK Japao

Ibiden Japao

Hitachi Group Japao

Nippon Mektron Japao

Compeq Manufacturing Estados Unidos
Muitek Taiwan

Fujitsu Estados Unidos
Tyco PCB Japdo

Fonte: ltautec-Philco.

A maior parte do mercado brasileiro de PCls tem sido
suprida por importacdes, pois, apesar de a industria nacional ser
competitiva quanto a qualidade de seus produtos e praticar precos
coerentes com os fabricantes americanos e europeus, a concor-
réncia com os paises asiaticos é extremamente dificil. La estado
localizadas as principais plantas de produtos eletrdnicos do mundo
e, assim, suas fabricas de PCls operam com grandes escalas,
reduzindo significativamente os pregos das placas produzidas. Além
disso, bens eletrdnicos recentes, como terminais celulares ou equi-
pamentos de telecomunicagdes de Ultima geragéo, utilizam placas
extremamente complexas, cuja tecnologia de fabricagao ainda nao
esta disponivel no pais.

O outro fator determinante das importagées € que muitas
PCls fazem parte de kits completos para montagem, como & o caso
da maioria dos bens de informatica e de boa parte dos bens de
consumo, tirando a competitividade econdmica de foco. A baixa
escala de alguns tipos de placas também tem justificado a sua
importagao, tanto sob a forma de placas nuas quanto de moédulos ou
subconjuntos montados. Vale observar que a importagao, ainda que
limitada, de placas montadas tem sido admitida pela Lei de Informa-
tica — que abrange grande parte dos bens para telecomunicagoes —
e também na Zona Franca, embora o processo produtivo basico
(PPB) para o complexo, de modo geral, exija a montagem dos
componentes nas placas para a obtengao de beneficios fiscais.

Portanto, para dimensionar o mercado brasileiro é impor-
tante conhecer o comportamento recente da importagao de PCls,
tanto na forma de placa nua como de placa montada. Segundo
empresas do setor, uma placa nua representa, em média, cerca de

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 111-136, set. 2001

Mercado
Brasileiro

125

S3ANg T¥1I9IA Y231omalg



126

7% do valor de uma placa montada, o que permite saber o montante
aproximado da importacéo de placas contidas em médulos. Por outro
lado, o prego da produgao interna de PCls destinadas ao mercado
brasileiro estd cerca de 15% acima do equivalente internacional,
correspondendo aos custos de internagao. Assim, corrigindo-se esse
valor faturado e somando-o ao total das importagoes, chega-se ao
valor estimado do mercado brasileiro, em délares FOB, como pode
ser visto na Tabela 2.

Trata-se, pois, de um mercado com valor total estimado em
torno de US$ 430 milhGes para 2001, considerando-se apenas o
crescimento histérico médio internacional, préximo de 10% ao ano.
Contudo, as restrigdes de ordem tecnoldgica fazem com que o
mercado-alvo das empresas estabelecidas ou prestes a se instalar
no pais seja menor que 0 mencionado.

Assim, em trabalho elaborado para dimensionar o merca-
do-alvo de PCls rigidas, uma empresa do setor analisou separada-
mente os segmentos de consumo, telecomunicacoes, informatica e
automotivo. Foi estimado o consumo de PCls em cada um dos
principais produtos fabricados no pais, sendo os totais obtidos mul-
tiplicados pelo nimero de unidades produzidas nos trés Gltimos anos.
Os resultados encontrados sao apresentados no Grafico 5 com a
evolugao da participagao de cada segmento nesse mercado, quan-
tificado de acordo com a area produzida (metros quadrados).

Observa-se que a demanda fisica visada pelas empresas
brasileiras ainda esta muito concentrada no segmento de consumo,
principal razao da reduga@o do mercado total em 1999, ano em que a
produgdo da eletrénica de consumo caiu expressivamente. Como
exemplo, a produgao de televisores em cores, que em 1998 atingiu
5,8 milhdes de aparelhos, passou para 4,1 milhdes em 1999 e 5,3
milhdes em 2000.

Tabela 2
Importacao e Mercado Interno de PCls - 1999/2000
(Em USS$ Mil)

1999 2000
Importagao de Placas Nuas 150.620 217.284
Importagédo de Placas Montadas 691.097 899.829
Placas Nuas Contidas nas Placas Montadas

Importadas 48.377 62.988
Total de Importagoes 198.997 280.272
Faturamento para o Mercado Interno 93.000 127.000
Vendas Internas Corrigidas 79.000 108.000
Mercado Brasileiro 277.977 388.272

Fontes: Abraci, Abinee e BNDES (Secex).
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Gréfico 5
Mercado-Alvo Brasileiro por Segmento (m?) — 1998/2000
(Em %)
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O Consuma 1.950.694 1.440.777 1.836.327
B Informadtica 421.881 471.710 639.533
@ Automotivo 475.690 405.249 518.040

Fontes: Empresas do setor.

A informatica se desenvolve em um mercado crescente,
apesar de as estimativas terem sido bastante conservadoras, uma
vez que consideraram apenas o mercado formal, sem incluir, por
exemplo, a enorme parcela da informatica denominada gray market,
hoje estimada em mais de 50% do mercado total.

A penetracao da eletronica embarcada é marcante, tanto
no segmento de consumo, que nao vai além das placas de simples
e dupla face, quanto no automotivo, que gradativamente passa a
fazer uso de placas mais complexas, caso das multicamadas para
as unidades controladoras, as quais, contudo, coexistem com outras
mais simples, como as bases dos paineis de automaéveis.

Finalmente, observa-se o crescimento do segmento de
telecomunicacgées, pequeno em termos fisicos (area total das pla-
cas), se comparado aos outros, por estar sujeito a continua miniatu-
rizacao dos equipamentos, poréem demandante de placas mais ela-
boradas e muito mais caras, utilizadas na produgao nacional, como
as de grande numero de camadas e as microvias.

De acordo com o trabalho mencionado na pagina anterior,
0 mercado a ser atingido pelas empresas brasileiras a curto e médio
prazos situa-se ao redor de 3,3 milhdes de metros quadrados. Entre-
tanto, a produgao nacional de PCls, majoritariamente voltada para o
mercado interno, tem evoluido em patamar bastante inferior, como pode
ser visto na Tabela 3. Esse fato pode ser atribuido, principalmente,
a importagao de kits completos ou mesmo de placas montadas —
legalmente importadas ou ndo — para confecg¢ao dos bens finais.

E importante observar que ao final da década de 80 o
mercado interno era praticamente atendido pela produgao brasileira,
sendo a redugdo da participagao nacional nesse mercado um feno-
meno do inicio dos anos 90 e que vem se aprofundando a cada ano.
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Tabela 3

Producao Fisica de PCls — 1989 e 1995/2001

(Em m#)

PRODUGAO

1989

1995 1996 1997 1998 1999 2000 20012

Profissional
Convencional

585.000 432.000 427.000 509.000 412.000 408.000 475.000 267.000
1.000.000 800.000 1.300.000 1.000.000 900.000 706.000 871.000 422.000

Total

1.585.000 1.232.000 1.727.000 1.509.000 1.312.000 1.108.000 1.346.000 689.000

Fonte: Abraci.
2Até junho.
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Ele coincide com o final da reserva de mercado para a informatica e
a exposi¢do das empresas brasileiras produtoras de bens eletronicos
a concorréncia internacional [cf. Melo, Rios e Gutierrez (2001)]. Com
o fechamento de diversas empresas, seus fornecedores passaram
a ter problemas de mercado e, conseqlientemente, desapareceram
também muitos fabricantes de PCls.

O crescimento do mercado de placas em 1996 originou-se
da "bolha"” de consumo ocasionada pelo Plano Real, a qual nao
resistiu apos 1997. Em 2000, observa-se uma peguena recuperagao
da produgéo nacional de PCls, em consonancia com a expansao da
industria eletronica, apesar de o efeito de tal expansao ter sido
atenuado pela macica importacao de kits.

A industria brasileira de PCls esta passando também pelo
processo internacional de concentragao, no qual tradicionais fabricantes
tém sido vendidos, total ou parcialmente, a grandes grupos estran-
geiros. Porém, o principal fenémeno aqui verificado foi a substituig@o
pura e simples de placas nacionais por importadas. Assim, 0 nimero
de empresas brasileiras de PCls, que chegou a ser superior a 200 na
década de 80, hoje se resume a cerca de 40.

Os 40 fabricantes brasileiros correspondem a uma oferta
ainda pulverizada entre varias pequenas empresas, basicamente
fornecedoras de placas convencionais para protétipos e séries muito
pequenas, que atuam ao lado de alguns grandes fabricantes. Entre
estes, encontram-se as produgdes cativas de placas convencionais,
como as da Philips e as da Componel, empresa do grupo CCE
especializada em componentes e que, a partir de uma origem cativa,
vem suprindo expressivo numero de clientes nos segmentos de
consumo e automotivo. A ltautec-Philco (Divisao Itaucom), lider na
fabricagdo de PCls de simples face, tem como principais clientes a
propria fabrica de eletr6nicos de consumo da ltautec-Philco e a
industria de eletronica automotiva. Nesses dois segmentos situam-se
também os clientes da Jorma, uma das mais antigas fornecedoras
de placas do pais.

A contribuicdo de cada um desses fabricantes para a
produgdo nacional de placas rigidas de simples face esta repre-
sentada no Grafico 6.
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Gréfico 6
Producao Nacional de PCls de Simples Face
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Fontes: Empresas do detor.

Quanto as placas multicamadas, a lider no Brasil é a Micro
Multek (ex-Microeletronica), que hoje pertence a Flextronics, grande
montadora internacional de equipamentos OEM. A Micro Multek
fornece principalmente as industrias de telecomunicagdes e automo-
tiva. Ja a Itautec-Philco estd iniciando a fabricagéo de PCls multica-
madas, produzindo também placas de dupla face para a eletrénica
embarcada automotiva e para telecomunicacgdes (Adiboard). Por fim,
destaca-se a ITC Somacis (ex-Intercircuit), cujo controle passou, no
final de 2000, ao grupo italiano Somacis. A antiga empresa era
herdeira da estrutura de fabricagao de placas cativa da Ericsson e
dedicava-se ao suprimento dos fabricantes de equipamentos de
telecomunicagdes com placas de simples e dupla face. Com o novo
investidor, surgiu também uma nova linha de producé@o de placas
multicamadas, atualmente em instalacgao.

Além dos kits, os fabricantes brasileiros enfrentam forte
concorréncia dos produtos asiaticos, da mesma forma que as em-
presas americanas e europeias. Como ja foi dito, estas Ultimas tém
procurado a especializagao em placas de maior valor agregado e
contetido tecnoldgico inovador como estratégia para defender-se da
agressiva politica de pregos praticada principalmente pelas fabricas
chinesas. A esmagadora maioria das placas produzidas na China
sao de simples face, com precos da ordem de US$ 15/m?2 FOB, valor
abaixo do prego médio internacional, que &, para esse tipo de placa,
de US$ 18/m2. Quando internadas em Manaus, onde estao localiza-
das as principais demandantes brasileiras (montadoras de bens de
consumo), as placas chinesas atingem US$ 19/m2. Para enfrentar
essa concorréncia, as empresas brasileiras de simples face possuem
o trunfo da proximidade, ja que a distancia inviabiliza as revisdes de
projeto das placas, necessarias a evolugao e as adaptagoes dos
bens finais ao mercado consumidor. Esse trunfo é eficaz quando a
velocidade de resposta tem primazia sobre o diferencial de pregos,
uma vez que a PCI de simples face produzida no Brasil, em média,
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é superior a US$ 25/m2, sem impostos. Naturalmente esse prego
varia em fungao da escala, possibilitando que para grandes séries
sejam utilizadas linhas automatizadas que permitem atingir valores
mais reduzidos.

Ja a industria automobilistica requer garantia de qualidade
e alta confiabilidade dos produtos eletrénicos. Conseqlentemente, o
desenvolvimento dos fornecedores de PCls é demorado, sendo
necessaria a homologagdo de produtos ndo apenas junto 4s monta-
doras de mddulos eletrdnicos, mas também junto aos projetistas dos
proprios veiculos. Tais requisitos de qualidade, nem sempre aten-
didos pelas industrias asiaticas, representam um argumento a favor
da industria brasileira. Nesse sentido, tém sido verificadas vendas de
PCls para montadoras no exterior, principalmente pela Itautec-Phil-
co, que em 2000 exportou US$ 13,5 milhges.

Alem da necessidade de maiores escalas, os principais
entraves a reducao de precos pela industria brasileira sao a grande
carga tributdria que incide sobre os produtos, principalmente os impos-
tos cumulativos, e a dependéncia de matérias-primas importadas.

Ha alguns anos a industria de PCls vem pleiteando a
compatibilizagao das aliquotas de imposto de importacao e de IPI
que incidem sobre os seus principais insumos com as correspon-
dentes aliquotas das placas nuas. Segundo a Abraci, uma politica
industrial de incentivo a produgao local de componentes deveria
desonerar tanto quanto possivel as matérias-primas frente a taxagao
do produto final, de forma que as placas nacionais tivessem maior
competitividade quando comparadas com as importadas. Na Tabela
4 podem ser vistas as aliquotas referentes as placas nuas e aos
principais insumos utilizados na fabricagao das PCls, bem como as
respectivas participagdes desses insumos na composi¢ao de custos
de uma placa media. Cabe observar adicionalmente que tanto o dry
film quanto a tinta para méascara de solda, além das brocas para
furacao, tém origem externa.

O pleito da Abraci tem apoio também da Abinee e foi levado
a discussao no Forum da Competitividade do Complexo Eletrénico,

Tabela 4

Insumos, Custos e Tributagao de PCls

(Em %)

BENS IMPOSTO DE IPI PARTICIPAGAO
IMPORTAGAQ NOS CUSTOS

Placa Nua de Circuito Impresso 13 10 -

Laminado Cobreado 15 4 24

Dry Film 17 18 14

Tinta para Méascara de Solda 17 0 9

Brocas 21 8 LS

Fonte: Abraci.
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coordenado pelo Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comer-
cio Exterior (MDIC). Aprovada inicialmente, a idéia de compatibiliza-
cao de tarifas estd sendo estudada para todos os produtos do
complexo, em particular para os componentes eletronicos, sendo
aguardada ainda para este ano uma proposta do governo federal
sobre o assunto.

Como foi visto, o principal insumo utilizado pela industria
de PCls brasileira @ o laminado, que possui um unico fornecedor
nacional e ndo atende a todo o mercado, tornando obrigatdria a
importagao de laminados, especialmente aqueles de menor deman-
da. Os pregos praticados por esse fornecedor, segundo a industria
de PCls, aproximam-se dos pregos internacionais dos laminados
similares acrescidos dos custos de internagao.

A Tabela 5 mostra a evolugao das importagoes de lamina-
dos FR-2 e FR-4 nos ultimos anos e permite a sua comparagao com
as vendas da inddstria brasileira de PCls no mercado interno.

Tabela 5
Importacao de Laminados e Faturamento Local - 1997/2000
(Em US$ Mil)

1997 1998 1999 2000
Faturamento Local 80.000 72.000 93.000 127.000
Importagao de FR-2 2.610 1.440 2.742 5.140
Importagao de FR-4 4.694 1.297 856 3.338
Total das Importacoes 7.304 2.737 3.598 8.478

Fonte: Abraci (Secex).

A\t6 30 de junho de 2001, persistia a tendéncia de aumen-
to do déficit da balanga comercial do complexo eletrénico, que,
comparado ao primeiro semestre de 2000, apresentou aumento
surpreendente de 43%, conforme mostra a Tabela 6.

Desde que esses indices passaram a ser acompanhados
sistematicamente (1990), nunca ocorreu, de um ano para outro,
variagao tao expressiva. Note-se ainda que as exportagoes mantive-
ram-se muito préximas dos valores do primeiro semestre de 2000
(99,8%), houve um aumento extraordinario das importagdes de
equipamentos para telecomunicagdes (70,8%) e manteve-se o ritmo
de crescimento das importagdes de componentes isolados (+ 10,5%
no periodo).

Esses dois setores responderam por 84% do déficit comer-
cial do complexo em 2001 e tradicionalmente vém se mantendo a
frente dos demais setores, ainda em relagéo ao déficit. Adicionalmen-
te, o setor de eletrénica de consumo (Unico a ter saldo positivo em
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Tabela 6

Brasil: Balanga Comercial do Complexo Eletrénico — 1996/2001

DISCRIMINACAQ

1996 1997 1998 1999 2000 2000? 20012

Importacdes

6.480,5 75363 6.833,1 6.561,6 8.7516 3.769,6 4.911,7

Informatica

Eletrénica de Consumo
Telecomunicagtes
Componentes

14543 1.489,1 1.528,7 1.4470 1.853,0 829,2 893,9
1.037,1 1.048,4 622,7 370,4 4114 189,1 215,5
19252 2664,2 25787 25403 3.1600 12640 2.1591
2.0639 23346 2.1030 22039 33272 14873 1.6432

Exportacoes

1.006,2 1.157,5 1.153,1 1.403,7 24525 1.107,5 1.1053

Informatica

Eletrénica de Consumo
Telecomunicagbes
Componentes

280,7 2679 2473 336,8 374,7 175,8 152,6
386,1 411,5 3710 353,5 433,7 221,0 198,8
1541 288,1 329,1 4842 1.3103 565,4 615,8
185,3 190,0 205,7 2292 333.8 1453 138,1

Déficit

(5.474,3) (6.378,8) (5.680,0) (5.157,9) (6.299,1) (2.662,1) (3.806,4)

Fonte: Secex. Agregagao BNDES.

3Até junho de cada ano.
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2000) voltou a apresentar déficit, fortemente influenciado pelo cres-
cimento das vendas dos aparelhos DVD (digital video disk), quase
que em sua totalidade adquiridos no exterior sob a forma de kits.

As Tabelas 7 e 8 apresentam de forma detalhada o movi-
mento das exportagdes e das importacdes desses dois setores.

O aumento das importagdes de equipamentos de teleco-
municagdes atingiu praticamente todos os segmentos. A excegéo
foram as partes e pegas para celulares, que apresentaram queda em
fungdo da desaceleragé@o do crescimento da demanda interna e da
redugao das vendas externas, notadamente para a Argentina.

Uma das razoes para esse crescimento nas compras ex-
ternas pode estar na utilizagao, pelas operadoras de servigos, do
ex-tarifario instituido pela Resolugdo 6 da Camex, de 22 de margo
de 2001, que reduziu para 4% as aliquotas de importacao incidentes
sobre os “sistemas integrados de redes multisservigos por comuta-
cdo ATM e TDM para trafego multimidia”. A especificagao de tais
“sistemas” inclui itens das posigcoes 8471.8019, 8517.3011,
8517.3069 e 8517.5041.

O déficit comercial do setor de componentes nao surpreen-
de, uma vez que ainda nio houve implantagao de unidade fabril de
porte no pais de tais insumos. Além disso, a eletrénica continua a
ganhar espago com o crescimento da informética e das telecomuni-
cagdes, assim como a eletronica embarcada vem sendo incorporada
aos mais diversos produtos.

Registre-se que as exportacdes de componentes so tém

alguma expressdo em relagao aos itens cinescépios (LG, Philips e
Samsung), capacitores (lcotron e Epcos) e circuitos integrados (res-
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Tabela 7

Brasil: Balanca Comercial do Setor de Telecomunicagoes — 1996/2001
(Em USS$ Milhéo)

DISCRIMINAGAO 1996 1997 1998 1999 2000 20007 20013
Importacoes 1.925,2 2.664,2 2578,7 2.540,3 3.160,0 1.264,0 2.159,1
Terminais Telefonicos 254 51,3 43,4 32,0 47,3 18,5 22,0
Comutacgao de Voz e Dados 108,2 207,6 2199 279,5 4355 1424 2773
Multiplexagéao 79,8 152.8 1443 180,1 299.8 104,4 2111
Partes e Pegas para

Comutacgao e Multiplexagao 170,0 2424 2927 328,6 471,0 182,7 302,1
ERBs 588,5 509,5 2946 2247 445 17,3 49,4
Telefones Celulares - 27.3 120,6 110,4 4.7 1.5 3.5
Qutros Transmissores 31,2 318,4 335,7 213,9 311,0 118,2 2208
Outros Aparelhos de

Telecomunicagoes 1777 2291 230,2 1401 264.8 108,7 255,6
Fios, Cabos e Outros Condutores 2610 3126  296,1 2319 3652 1379 4534
Partes e Pegas para 4834 613,2 601,2 7991 916,2 432,4 363,9
Transmissores

Exportagoes 154,1 288,1 329,1 842 1.310,3 5654 6158
Terminais Telefénicos 1.3 6,8 8.4 13,2 17,8 9,2 6,2
Comutacgao de Voz e Dados 19,2 26,1 12,3 30,9 16,3 8,7 8.8
Multiplexagao 15,2 49,8 27,0 8,6 7.5 5,0 6,6
Partes e Pegas para

Comutagao e Multiplexagao 222 17,1 28,6 31,2 71,8 24,0 27,4
ERBs 7 0,2 53 43,5 161,6 62,2 1209
Telefones Celulares - 84,7 104,2 188,2 717,0 285,6 273,6
Outros Transmissores 1.8 7.1 37,0 48,8 70,0 27,0 471
Outros Aparelhos de

Telecomunicagoes 6.9 16,1 29,3 16,0 12,0 50 58
Fios, Cabos e Outros Condutores 64,5 60,7 56,6 72,9 1176 60,7 65,8
Partes e Pegas para 15,9 19,5 204 30,9 118,7 78,0 53,7
Transmissores

Déficit (1.771,1) (2.376,1) (2.249,6) (2.056,1) (1.849,7) (698,6) (1.543,3)

Fonte: Secex. Agregagdo BNDES.
2 Até junho de cada ano.

tritas as memorias montadas, a partir de wafers importados, pela
ltautec).

Os circuitos integrados correspondem a 50% das importa-
coes totais de componentes adquiridos isoladamente, atingindo qua-
se US$ 820 milhdes no primeiro semestre de 2001. Outras es-
timativas de empresas do complexo apontam para importagoes
anuais entre US$ 3 bilhdes e US$ 4 bilhdes de circuitos integrados
que entram no pais ja montados em placas ou produtos acabados.
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Tabela 8

Brasil: Balanga Comercial do Setor de Componentes — 1996/2001
(Em US$ Milhao)

DISCRIMINAGAO

1996 1997 1998 1999 2000 20007 20012

Importagoes

2.063,9 23346 2.103,0 2.203,9 3.327,2 1.487,3 1.643,2

Capacitores

Resistores

Diodos e Transistores

(Semicondutores Discretos)

Circuitos Impressos

Circuitos Integrados

Cinescopios e Valvulas

128,3 133,6 1019 1194 2008 92,1 95,1
69,0 83,6 74,5 68,4 94,4 41,1 54,2

186,7 198,6 2156  254,5 354 .4 161,3 174,6

90,1 108,6 1194 139,1 217,56 92,4 1114
809,6 940,7 866,5 1.059,5 1.568,0 712,0 816,8
532,8 522,2 392,9 286,3 523,7 2350 2258

Dispositivos de Cristal Liquido 18,3 19,9 248 67,6 120,9 57,8 43,3
Outros Componentes 2291 327.4 307 4 209.1 2475 95,6 122.3
Exportagoes 185,3 190,0 205,7 229,2 333,8 145,3 138,1
Capacitores 35,9 35,3 36,4 31,0 39,7 17,9 19,5
Resistores 234 246 20,8 18,9 18,2 9.2 5,0
Diodos e Transistores

(Semicondutores Discretos) 4.8 7.4 12,3 7.6 9,2 3,8 5,7
Circuitos Impressos 12,7 20,2 18,5 12,3 18,7 71 11,0
Circuitos Integrados 8,8 7.8 58 6,1 41,5 6,5 16,8

Cinescopios e Valvulas

78,7 82,5 102,2 134,6 180,3 93,2 71,0

Dispositivos de Cristal Liquido - = 0,5 1,9 0,6 0,1 0,2
Qutros Componentes 16,3 12,2 14,2 16,8 25,6 7.5 89
Déficit (1.878,6) (2.144,6) (1.897,3) (1.974,7) (2.993,4) (1.342,0) (1.505,1)

Fonte: Secex. Agregagao BNDES.
2Até junho de cada ano.
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A Balanga
Comercial das
PCls

O comércio externo de PCls pode ocorrer por meio de
compra e venda das chamadas placas nuas — printed circuit bare
(PCB) —, em que a placa € adquirida somente com as trilhas e furos,
e por meio das placas ja montadas, total ou parcialmente, em que os
componentes eletrdnicos ja estdo conectados a placa.

Note-se que na balanga comercial de componentes apre-
sentada no item anterior constam somente as placas nuas, enquanto
as placas montadas aparecem distribuidas nos diversos setores,
seguindo uma classificacao, pela NCM, que busca uma correspon-
déncia com seu uso final. Os principais itens pesquisados localizam-
se nas posi¢coes a quatro digitos 8473, 8517, 8529, 8542 e 9032.
Observe-se tambem a dificuldade de pesquisarisoladamente a quan-
tidade de placas incluidas na eletronica embarcada, notadamente as
que compoem modulos importados de forma “fechada”.

Placas de Circuito Impresso: Mercado Atual e Perspectivas
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A Tabela 9 mostra os volumes de importagao e exportacao
desde 1996.

Enquanto as placas nuas tiveram a sua importagéo evoluin-
do a uma taxa média de 24% a.a., as placas montadas apresentaram
crescimento médio no periodo mencionado de 19%, o que poderia
indicar uma certa tendéncia de montagem interna para seguir o PPB.
Os valores, contudo, sdo muito dispares, com um volume de placas
montadas muito superior, ndo possibilitando uma proje¢ao favoravel
ao PPB na sua forma atual, sequer como indutor da mera montagem
interna.

Merece atencao o fato de que até abril de 2001 percebia-se
uma tendéncia de aumento do déficit, tanto de placas nuas como de
placas montadas, sendo que representantes do setor acreditam num
déficit global superior a US$ 1,2 bilhao.

Tabela 9
Brasil: Balanga Comercial de Circuito Impresso e Placa
Montada — 1996/2001

ANO IMPORTACAO EXPORTAGAO SALDO COMERCIAL
PCis Placa PCls Placa PCls Placa
Montada Montada Montada

1996 90.101 438.454 17.718  90.799 72.382 347.655
1997 108.890 451578 20.194  26.240 88.696 425.338
1998 120.393 547.185 13.511 23.085 106.882 524.100
1999 150.620 691.097 12.281 34.071 138.339 657.026
2000 217.284 899.829 18.677 74.013 198.607 825.816
20012 76.318 319.024 6.062 23.699 69.815 295.325

Fonte: Abraci/Secex.
aAté abril,

0 segmento de PCls vem apresentando crescimento
expressivo da demanda nos ultimos anos, refletindo a incorporagéo
da eletrdnica em todos os setores da economia.

O Brasil apresenta competitividade crescente nas placas
mais simples, utilizadas na eletronica de consumo e mesmo em
alguns itens da eletrénica embarcada automotiva.

Ocorre, porém, que o mercado aponta para uma evolugdo
tecnologica cada vez maior, rumo as placas multicamadas, de maior
valor agregado e utilizadas intensamente nos setores mais dindmicos
do complexo, a saber: a informatica e a automatizagao e as teleco-
municacgodes.
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Sem fabricantes de porte dessas placas, as quais se incor-
poram atualmente as microvias, 0 pais nao podera contar com um
instrumento importante para romper o esquema de importagao de
kits completos que caracteriza grande parte da industria eletrénica
instalada no pafs.

Entretanto, os dados do mercado brasileiro referentes a
placas e a produtos finais mostram a existéncia de oportunidades de
investimento na implantacao de fabricas de PCls, no estado da arte,
tanto de produtos de informatica, em que se destacam as placas-mae
para computadores pessoais (produgao interna de trés milhdes e
meio de unidades em 2001), quanto de placas repetitivas para
telecomunicag6es, como as placas de assinantes para telefonia fixa
e as placas de fungdo semelhante nas estagbes radio-base de
telefonia celular. Nao é de se desprezar também o mercado de placas
para terminais de telefones celulares, cuja producao, acredita-se,
podera estabilizar-se em torno de 10 milhdes de unidades nos
proximos anos, produto que apresenta, inclusive, expressiva expor-
tacao.

Identifica-se, assim, nesse segmento, a necessidade de
atracao de players internacionais, ao lado do apoio a expansao e a
modernizac¢ao do parque hoje existente.

Finalmente, é oportuno frisar que o BNDES vem apoiando
os investimentos da Itautec na implantagao de linhas de multicama-
das, bem como, através de apoio a CCE, vem ajudando a consolida-
la como grande fornecedora de placas mais simples.
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Resumo

Tendo em vista que existem poucas informa-
¢Oes sobre o tema, o presente trabalho procura apresen-
tar algumas das caracteristicas dos flats, apart-hotéis ou
hotéis-residéncias, tais como conceito, segmentacgao, lo-
calizagdo, clientes, mercado e operagdo. O texto apre-
senta, ainda, o desempenho recente do segmento no
Brasil e no municipio de Sao Paulo.

Um maior conhecimento desse segmento do
mercado imobilidrio é de grande importancia para a in-
dustria hoteleira, tendo em vista que os flats, apart-hotéis
e hotéis-residéncias tém-se tornado, principalmente no
municipio de S&o Paulo, grandes competidores da hote-
laria tradicional.

Flats, Apart-Hotéis ou Hotéis-Residéncia: Caracterizagao e Desempenho
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Fiars sdo apartamentos que dispdem de servigos hotelei-
ros em geral, com sala, dormitério, banheiro e cozinha americana. O
conceito de flat surgiu entre as décadas de 70 e 80 em Sao Paulo,
quando as construtoras atravessavam um periodo de crise, neces-
sitando de um novo produto.

Ja havia na Europa um conceito proximo ao de flat, seme-
Ihante as “residéncias hoteleiras” existentes na Fran¢a. Sao espagos
maiores, com cozinha, sala independente fora do quarto, quando nao
sdo studios, mas nao chegam a ser um hotel. Alguns nao tém
recepgao 24 horas, restaurante, ou café da manha (as vezes ofere-
cem, mas devem ser solicitados na noite anterior). Muitos possuem
geladeiras nos quartos, minibares, mas nao proporcionam servigos
internos; alguns nem efetuam troca de roupa de cama todos os dias.
O aluguel toma como base o apartamento, independentemente do
numero de ocupantes. Essas “residéncias” sao grandes, para longa
permanéncia, tém apartamento studio e dormitério com um e dois
quartos.

Atualmente, embora especialistas considerem que existam
diferengas entre os conceitos de flat, apart-hotel e hotel-residéncia,
estes sao muitas vezes empregados como termos semelhantes.
Para alguns, existe apenas uma diferenca regional de denominagao:
no Rio de Janeiro, sd@o conhecidos como apart-hotéis e, em Sao
Paulo, como flats. Ambos, no entanto, sdo considerados edificios
residenciais.

Comparando-se com os hotéis-residéncia, os flats seriam
apartamentos pequenos para permanéncia de duas a trés noites.
Para hospedagem com permanéncia de uma semana a um meés,
caracterizada como long stay, seriam utilizados os hotéis-residéncia.

Em relacao aos hotéis, uma diferenga béasica reside no
nimero de investidores. Nos flats existem em geral diversos inves-
tidores, e nos hotéis, em media, trés proprietarios. As areas de lazer
saoiguais em flats e hotéis, e ambos tém servigos de quarto 24 horas,
lavanderia e recepgao.

Os condo-hotéis, ou hotéis em condominio, muitas vezes
confundidos com os flats, constituem-se basicamente de hotéis com
funding realizado pelo mercado imobilidrio, contemplando a venda
das unidades ou tendo a captagao de recursos por meio de um fundo
de investimento imobiliario. E um hotel em sua totalidade, com todos
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os apartamentos disponiveis para o pool e operados por cadeia
hoteleira. Do ponto de vista arquitetdnico, esses empreendimentos
privilegiam os espagos comuns destinados a atividades sociais e de
lazer, em detrimento das areas de servico das unidades auténomas,
tais como cozinha e despensa.

Atualmente, esses empreendimentos sao de grande impor-
tancia para o mercado imobiliario, constituindo um dos segmentos
que apresentam maior crescimento. As vendas dessas unidades sao
efetivadas de forma mais rapida do que as de outros segmentos. Isso
se deve ao fato de que nos Ultimos anos o mercado imobilidario ndao
tem praticamente langado apartamentos residenciais de um dormi-
torio, havendo dessa forma uma demanda de iméveis para uso
residencial, seja para comprar, seja para alugar.

Esses empreendimentos tém se tornado importantes tam-
bém para o setor de turismo, principalmente por oferecerem custos
de hospedagem menores a diversos segmentos turisticos em relagao
as diarias praticadas nos hotéis de luxo.

Por suas caracteristicas, o mercado pode ser segmentado
de diversas maneiras. Do ponto de vista do tipo de ocupacao, existem
trés formas:

Residencial puro: trata-se de um empreendimento do tipo
residencial com servigos, que constitui, na verdade, uma residéncia
onde sao oferecidos aos conddminos servigos de hotelaria. Nessa
modalidade, além de poder utilizar o imével, o adquirente pode
também loca-lo a terceiros de forma tradicional.

Residencial com hotel. ao mesmo tempo em que existem
unidades residenciais com moradores permanentes, ha unidades
que integram um sistema de ocupacgao através de hospedagem.

Hotel-residéncia: € o empreendimento que oferece apenas
os servicos de hospedagem. Em sua maioria, sdo entregues a
administragao de uma operadora. Possuem dreas uteis em geral
menores e ndo dispdem de cozinha.

Sao conhecidos também como condo-hotéis, ou seja, ho-
téis em condominio, comportando diversos condéminos. O conceito
de flat é adotado tanto em relagdo a prestagao de servigos quanto a
comercializagao das unidades. O proprietério da unidade, assim,
participa da receita do complexo hoteleiro.

Do ponto de vista da fungao das unidades oferecidas pelos
empreendimentos, estes podem ser:

Exclusivamente habitacional ¢ aquele composto unica-
mente de unidades residenciais, para curta ou longa permanéncia; e
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Habitacional e comercial: além das unidades habitacionais,
disp6e de escritérios ou mesmo de unidades comerciais.

Existe também uma segmentagao de acordo com o publico-
alvo que se visa atender. Os estabelecimentos para a terceira idade,
por exemplo, devem apresentar servigos diferenciados, como aten-
dimento médico e atividades sociais especificas para esse pliblico.

Pode-se segmentar ainda de acordo com o periodo que se
pretenda que o usudario permanega hospedado, decorrendo, dai, os
conceitos de curta e longa permanéncia (long stay). Nos estabele-
cimentos para longa permanéncia, as unidades devem ser maiores.

As normas para a constru¢cao desses empreendimentos
levam em geral ao debate acerca da metragem minima das unidades
e do numero de vagas de garagem.

Os principais impactos negativos sobre o entorno urbanis-
tico causados por esses empreendimentos, que tém sido levantados
contra a construgao dos mesmos, sao:

* crescimento demogréfico;

« intensificagao do transito;

o falta de vagas de estacionamento;

* impacto ambiental;

* sobrecarga da rede de agua e esgoto;

« comprometimento da harmonia arquitetdnica e urbanistica; e

» diminuigdo da qualidade de vida dos habitantes dessas areas.
Os principais pontos positivos levantados referem-se a:

* incentivo ao aumento do nivel de empregos durante o periodo de
constru¢do e na operagao do empreendimento;

» desenvolvimento das atividades imobiliarias;
e aumento da oferta de meios de hospedagem;
* incremento das atividades imobilidrias e turisticas; e

¢ crescimento da arrecadagao dos tributos municipais compreen-
didos pelo ISS e IPTU.

Quanto & questao da elevagao dos niveis demogréaficos e
da necessidade de infra-estrutura, argumenta-se, contrariamente,

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 137-158, set. 2001

Impactos

141

S3ANd TV1IDIA ¥O3.10114dIg



142

que e dificil a ocorréncia de uma taxa de ocupagao de 100%, mesmo
guando a maioria dos apartamentos seja ocupada apenas por uma
ou duas pessoas, ndo apresentando, dessa forma, um significativo
aumento demografico.

Outra preocupagao reside no fato de que, como as unida-
des s@o pequenas e dependem do bom funcionamento do con-
dominio, mesmo que no presente sejam luxuosas, com o tempo
podem se tornar decadentes. No entanto, com a distribuigcdo de
empreendimentos imobiliarios de perfis diferentes, sem grande con-
centracao das formas acima enumeradas, esse risco € minimizado.

De acordo com o publico-alvo que se objetive atender,
esses empreendimentos podem apresentar os seguintes mobiliarios
e facilidades:

Nas unidades individuais:

s camas;
e armarios;
» frigobar;
« televisao;
« telefone (com linhas digitais);
e bureau de trabalho (home office) no quarto ou suite:
« sistema de internet com fibra otica;
s notebook;
e impressora;
o fax;
¢ telefone celular com sistema pré-pago; e
« material de escritério.
Nas dependéncias comuns:
« fitness;
e piscing;
+ hidromassagem;
* quadra de ténis;

e restaurantes com chefs renomados;
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e bares; e

* vaga de garagem.
Podem contar ainda com:

¢ centros de convengoes;
» salas de apoio; e

e business center.

Visando ainda dar maior conforto aoc usuario, podem ser
previstos itens como isolamento acustico.

Destaque-se também a adogao de novas tecnologias obje-
tivando a racionalizagao de custos, como economizadores de ener-
gia, comportando chaves do tipo cartao magnético, programados
para desligar a energia do apartamento quando o usuario nao estiver
na unidade.

Em geral, esses empreendimentos estdo localizados em
areas nobres, e o preco por metro quadrado reflete o custo dos
terrenos disponiveis nesses locais. Tal situagdo explica-se em fun-
¢ao de as areas mais valorizadas ndo possuirem grande volume de
terrenos disponiveis para o desenvolvimento de projetos desse tipo.

Em relagdo a outros tipos de empreendimentos para o
mesmo local, seu metro quadrado € mais caro, considerando o valor
agregado pelos servigos oferecidos. Entretanto, planos de revitaliza-
¢ao de certas areas das cidades podem viabilizar a construgdo desse
tipo de empreendimento com metro quadrado mais barato.

Os apart-hotéis podem ser caracterizados por meio de
alguns parametros, tais como:

e area media;
¢ preco médio do metro quadrado;
* numero de unidades; e

« capacidade do centro de convengoes.

Quanto ao publico permanente, os empreendimentos po-
dem atender a diversos perfis de clientes, tais como:
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Mercado

e pessoas solteiras;

e pessoas separadas ou divorciadas;
e casais sem filhos;

e casais com filhos ja criados; e

* aposentados.

Ja no que se refere aos apartamentos colocados no pool,
os hospedes sao constituidos, principalmente, por:

o executivos; e

o turistas.

Em relagao aos executivos, esses empreendimentos vao
ao encontro dos que necessitam permanecer na cidade por periodos
mais longos, atendendo também as necessidades dos profissionais
que acompanham empresarios e presidentes de empresas, 0s quais
tém por habito hospedar-se nos hotéis de categoria luxo. Deve-se
saber exatamente o perfil do cliente que se pretende atingir, visando
atender aos interesses dos usuarios.

Segundo pesquisa realizada pela Accor, as variaveis de
comportamento do consumidor que implicam escolha de hospeda-
gem em flats sao localizagao e prego, supondo uma mesma qualida-
de entre os hotéis e os flats. O perfil do consumidor de flats é
semelhante ao do consumidor de hotel. Se os consumidores perma-
necerem mais tempo, ja tendo se alojado anteriormente em flats,
provavelmente nestes se hospedarao. Assim, os flats sao concor-
rentes diretos dos hotéis.

Os flats estao posicionados em uma categoria intermedia-
ria da hotelaria, ou seja, entre as categorias luxo e econdémica. Em
geral, os hospedes que utilizam a categoria luxo s6 se hospedam em
hotéis desse tipo e raramente utilizam os flats.

As informagdes sobre os clientes potenciais, como as
demograficas, podem identificar o publico-alvo a ser atingido e o
melhor empreendimento que pode ser inserido em determinado
mercado. Empreendimentos corretamente posicionados em determi-
nado mercado sdo os que apresentam publico-alvo bem definido.

No que se refere aos estabelecimentos cujo publico-alvo
principal sao os executivos, 0 mercado foi ampliado, tendo em vista
que a globalizagao da economia, a estabilidade econdmica e a
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desconcentragao do desenvolvimento no pais aumentaram a circu-
lagao de executivos pelas principais cidades brasileiras.

A construgdo desses empreendimentos especificos esta
ligada ao potencial de crescimento de determinada regiao como
centro de negdcios. Em geral, em regides que reinam ou que
venham a reunir grande concentracéo de escritérios de alto padréao,
podendo ser estabelecida uma relagao entre o numero de unidades
de flats e metros quadrados de areas de escritérios.

A participagao de uma operadora hoteleira que imprima
qualidade, imagem e reconhecimento de sua marca é bastante
importante para a comercializagao dos empreendimentos.

O papel da operadora/administradora é fundamental para
0 sucesso dos estabelecimentos que possuam perfil hoteleiro, po-
dendo conferir maior grau de satisfagao a clientela a ser demandada
e, principalmente, aos proprios proprietarios. Dessa forma, torna-se
importante, com o aumento da competitividade, que haja gerencia-
mento de uma operadora eficaz, moderna e flexivel.

A operagado eficiente e eficaz devera considerar alguns
pressupostos basicos, tais como: avaliagdo do desempenho opera-
cional; otimizagao dos custos, sejam fixos ou variaveis; qualidade
das instalagdes; conforto; funcionalidade; otimizagdo do uso da
tecnologia; qualidade dos servigos prestados; garantia de rentabili-
dade; conhecimento do mercado-alvo; acompanhamento de ten-
déncias; possibilidade de oferecer diarias inferiores as da concor-
réncia; elevado padrdo de atendimento; treinamento da mao-de-
obra; politicas de marketing voltadas para a conquista de hdspedes;
servigos de alto valor agregado, como sistema de reserva de pas-
sagens aeéreas na recepgdo; cartao de afinidade; manutengao de
elevadas taxas de ocupacdo; agilidade na captagéo e politicas de
retencao e fidelizagio de hdspedes atuais.

As operadoras sdo prestadoras de servigos na adminis-
tracdo dos flats. As administradoras de hotéis, principalmente as
grandes redes, passaram também a prestar seus servigos a terceiros
como forma de diversificar suas operagdes e de crescer. Assim,
criaram bandeiras que sdo marcas especificas dos apart-hotéis e
flats sob sua responsabilidade.

O numero de empreendimentos e unidades habitacionais
administradas indica a penetragao dessas bandeiras no mercado. Entre
as maiores operadoras, encontram-se: Transamérica, Caesar Park,
Meli&, Protel, Accor, Blue Tree Hotéis, Choice e Rede Promenade.
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As construtoras, por sua vez, comegaram a se unir com as
grandes redes operadoras. Em geral, essas construtoras tém atua-
¢ao regional, sendo que muitas possuem experiéncia no segmento,
com grande numero de flats construidos. Alguns dos construtores ou
incorporadores sao: Cyrela, Setin, Gafisa, Inpar, Método, Brascan,
Concal e Agenco.

Cada novo estabelecimento necessita de cuidadosa anali-
se econdmico-financeira do investimento, contemplando pesquisas
de mercado, analises de inser¢do no mercado e estudos de viabili-
dade. A analise comercial deve abranger a concorréncia, o orgamen-
to disponivel dos possiveis clientes, o prestigio do incorporador e a
reputagao do futuro operador.

A avaliagao econdmico-financeira abrange todos os custos
necessarios a implantacao do empreendimento e os fluxos de caixa
futuros esperados de sua operagao.

O incorporador e seus financiadores assumem 0s riscos
mais imediatos de comercializag@o das unidades. A remuneragao a
ser auferida na alocagao do capital investido sera uma fungao do
spread alcangado pelo diferencial entre os custos de capital envolvi-
dos e a taxa de retorno desejada.

Quanto a operagao, a administragdo em sistema de pool
possibilita que o resultado mensal auferido com a ocupagao das
unidades seja distribuido igualmente entre todos os proprietérios.

Uma das criticas que se faz, no entanto, & que, por ocasiao
da incorporagao de um fiat, o risco de negdcio é extirpado do ato de
empreender. O investidor que adquire uma unidade de flatassume todo
o risco da operagao, embora ndo conhega o ramo de hospedagem.

O retorno do investimento depende, entre outras variaveis,
da localizagao e da administragao do empreendimento. A rentabili-
dade da operagao & em geral mais alta que a obtida em locagoes
comuns, tendo em vista que o prego de venda do empreendimento
equivale ao de um apartamento e que o valor da locagao de suas
unidades e mais elevado em func¢ao dos servigos oferecidos.

O sistema de flats permite que pessoas fisicas ou juridicas
possam investir no ramo de hotelaria sem necessidade de grande
capital, possibilitando, assim, a diversificagdo de portfdlio e risco.
Esses investidores deixam seus apartamentos a disposicao da ope-
radora, mediante a garantia de receberem uma rentabilidade minima.

Com essa “venda no varejo”, € mais facil viabilizar o em-
preendimento. A maioria dos compradores é formada por inves-
tidores de médio porte, encontrando-se também pessoas juridicas e
investidores institucionais. Os recursos podem ser obtidos por meio
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de fundos de investimento imobiliario e por novas formas de finan-
ciamento do mercado imobilidrio. A securitizagao de recebiveis per-
mite a colocagao de titulos nos mercados priméario e secundario.

E necessaria a busca de realizagao dos interesses comuns
de hospedes e investidores, o que demonstra a importancia da
profissionalizagé@o da operadora e dos aspectos contratuais celebra-
dos entre investidores e operadores.

Os empreendimentos antigos, no entanto, como os demais
meios de hospedagem, podem, com o decorrer do tempo, tornar-se
também defasados. Na verdade, alguns empreendimentos exis-
tentes ja ndo possuem a exceléncia de instalacdes e servigos ofere-
cidos pelos mais modernos, apresentando dessa forma taxas de
ocupacgao e rentabilidade menores.

Em areas com novos empreendimentos e grande compe-
ticdo, os mais antigos sofrem ameaca de substituicdo. Entretanto,
algumas unidades antigas, com dormitorios, sala, cozinha e ba-
nheiro, apesar da pequena area util, podem ser convertidas em
apartamentos residenciais.

Ha que se observar, no entanto, que muitos empreen-
dimentos, mesmo com o passar dos anos, sao mantidos em bom
estado de conservacao pelas administradoras e apresentam-se bas-
tante atualizados, se comparados com os empreendimentos recen-
tes. Em areas muito procuradas, onde ndo ha espago para novas
construgdes, mesmo os empreendimentos mais antigos nao apre-
sentam grande variagdo em sua taxa de ocupagao.

Com o aumento do numero de langamentos, ha acirramen-
to da competicao. Em algumas areas, inclusive, pode haver satura-
¢ao da oferta de flats, com queda no nivel geral das tarifas e conse-
qliente queda na lucratividade e rentabilidade. Um acréscimo expres-
sivo de oferta pode resultar em ampla reducao das tarifas praticadas. A
elevacao da oferta acirra a concorréncia entre os hotéis e tende a reduzir
arentabilidade dos imoveis pela queda no valor das diarias e dos indices
de ocupacgao dos apartamentos.

Quanto a concorréncia com os hotéis, do ponto de vista dos
hoteleiros, a diversidade de tratamento fiscal e de tarifas publicas
quebra a isonomia de tratamento entre os flats e os hotéis. A Tabela 1
apresenta as principais diferengas de tratamento apontadas pelos
hoteleiros.

Quanto a localizagdo, as leis de zoneamento acabam
permitindo, e assim privilegiando, a instalagéo de flats como edificios
residenciais em algumas regides, e isso se apresenta como um
diferencial importante que da competitividade aos flats.
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Tabela 1
Flats e Hotéis: Principais Diferencas de Tratamento

FLAT

HOTEL

Edificio Residencial

IPTU Residencial (Mais Baixo)

Edificio Comercial
IPTU Comercial (Mais Elevado)

Sindicato dos Empregados de Edificios (Piso Sindicato dos Empregados de Hotéis (Piso Salarial
Salarial Menor)

Maior)

Recolhem Impostos, tais como 1SS (5%) e ICMS Recolhem Impostos, tais como ISS (5%) e ICMS

(Restaurante Terceirizado)

(Restaurante)

Tarifa de Energia Elétrica Residencial (Mais Baixa) Tarifa de Energia Elétrica Comercial (Mais Elevada)
Tarifa de Agua Residencial (Mais Baixa) Tarifa de Agua Comercial (Mais Elevada)

Fonte: Empresérios.
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Os flats nao seguem as mesmas normas de seguranca de
um hotel. O auto de verificagao de seguranca (AVS) exige que o hotel
tenha brigada de incéndio, enquanto o flat ndo precisa. Além disso, o
flat nao é obrigado a oferecer nenhum servigo, ndo tem servico de
apartamento e ndo esta sujeito as normas e aos pardmetros estabelecidos
pela Embratur. Assim, o flat ndo tem a fungdo de promover o turismo
na cidade ou de participar de feiras internacionais, e ndo precisa ser
anunciado regularmente em revistas, ou seja, € unicamente um
empreendimento imobiliario.

Quanto a especializagdo da mao-de-obra que trabalha em
flats, pode-se afirmar que somente para os empregados que traba-
lham em grandes hotéis h& exigéncia de maior especializagéo. Em
relacdo ao acesso a tecnologia, esta encontra-se disponivel tanto
para os flats como para os hotéis.

Outro diferencial entre flat e hotel é que o flat nao possui
em geral sala de reunides. Nos flats, sdo comercializados apartamen-
tos, e nao dreas comuns. O coeficiente de construtibilidade é alto,
pois ndo interessa economicamente ao construtor incorporar e ofe-
recer 0 que “ndo vende”, isto &, areas comuns. Desse modo, o custo
da construgao absorvera, por meio de rateios, os gastos inerentes a
construcdo das dreas comuns (“nao vendaveis”), que representam
custos afundados, onerando, assim, o prego final das unidades.

As Tabelas 2 a 7 ilustram a caracterizagao e o desempe-
nho do segmento de flats no Brasil para o periodo compreendido
entre 1996 e 1999. Verifica-se, conforme pode ser visto na Tabela 2,
que entre 1996 e 1999 o numero médio de apartamentos em flats,
administrados em sistema de pool, cresceu 22,4%. A Tabela 4 mostra
que os brasileiros tém preferéncia pelos flats em relagao aos es-
trangeiros, bem como a tendéncia da hospedagem de curta perma-
néncia.
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Tabela 2
Brasil: Desempenho dos Flats — 1996/99

1996 1997 1998 1999
Numero Médio de Apartamentos no Pool 67 75 70 82
Ocupagao (%) 62,3 649 684 639
Diaria Média (USS) 965 853 822 600
Fonte: Horwath Consulting.

Tabela 3
Brasil e Regioes: Desempenho dos Flats — 1999
BRASIL suL/ NORTE/ SAO PAULO
SUDESTE NORDESTE/
CENTRO-OESTE
Numero Médio de
Apartamentos no Pool 82 83 106 78
Ocupacao (%) 63,9 56,7 69,8 66,3
Diaria Média (USS$) 60,0 524 54,6 64,0

Fonte: Horwath Consulting.

Tabela 4
Brasil: Nacionalidade dos Hospedes e Tempo de
Permanéncia nos Flats — 1996/99

1996 1997 1998 1999

Nacionalidade dos Hospedes

Brasileiros (%) 78,6 75,4 73.1 74,3
Estrangeiros (%) 214 246 26,9 25,7
Tempo de Permanéncia

Longa Permanéncia (%) - 21,6 18,1 18,4
Curta Permanéncia (%) - 78,4 81,9 81,6

Fonte: Horwath Consulting.

Tabela 5
Brasil e Regides: Nacionalidade dos Hospedes e Tempo de
Permanéncia nos Flats — 1999

BRASIL  SUL NORTE/ sAo
SUDESTE  NORDESTE/ PAULO
CENTRO-QOESTE

Nacionalidade dos Hospedes

Brasileiros (%) 74,3 80,3 91,2 68,8
Estrangeiros (%) 25,7 19,7 8,8 31,2
Tempo de Permanéncia

Longa Permanéncia (%) 18,4 17,4 23,5 18,0
Curta Permanéncia (%) 81,6 82,6 76,5 82,0

Fonte: Horwath Consulting.
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Sao Paulo

A Tabela 6 mostra que no periodo entre 1996 e 1999 o
segmento de flats se consolidou como meio de hospedagem voca-
cionado para a estadia de clientes em viagens de negoécios, sendo
que o fluxo observou crescimento de 18,5%, absorvendo, inclusive,
o declinio significativo constatado no fluxo de héspedes em transito
essencialmente turistico.

g:;’;i?: Segmentacgao da Demanda por Flats — 1996/99

SEGMENTAGAO DA DEMANDA 1996 1997 1998 1999
Membros do Governo (%) - 0,7 0.8 0,9
Comercial (%) 65,8 71,6 77,0 78,0
Turista Individual (%) 22,3 9,5 72 10,8
Grupo de Turistas (%) 11,9 52 2,5 2.2
Convengoes (%) - 9.1 9,3 5,3
Tripulagao Aérea (%) - 0,4 0,3 0,2
Outros (%) - 3,5 3,0 26

Fonte: Horwath Consulting.

Tabela 7
Brasil e Regides: Segmentacao da Demanda por Flats — 1999

SEGMENTAGAQ DA DEMANDA  BRASIL Suy NORTE/ SAO PAULO
SUDESTE  NORDESTE/
CENTRO-OESTE
Membros do Governo (%) 0,9 0,6 25 09
Comercial (%) 78,0 754 83,4 791
Turista Individual (%) 10,8 14,6 10,5 9,1
Grupo de Turistas (%) 2,2 28 0,0 1.9
Convengdes (%) 53 4,0 0,6 6,1
Tripulag@o Aérea (%) 0,2 0,4 0,5 0,1
Qutros (%) 2,6 212 25 28

Fonte: Horwath Consulting.

As Tabelas 8 a 16 ilustram a caracterizagao e o desempe-
nho do segmento de flats no municipio de Sao Paulo para o periodo
compreendido entre 1985 e 2000.

A Tabela 8 demonstra, para o periodo entre 1985 e 2000,
algumas tendéncias, tais como: valorizagao real do prego medio da
area (m2) de terreno ocupada pelos flats, aumento substancial do
numero de unidades langadas, principalmente a partir de 1996, e
redugao da area média ocupada por unidade.

Flats, Apart-Hotéis ou Hotéis-Residéncia: Caracterizagao e Desempenho

S3ANg TVLIDIA ¥23.101191d



Observa-se a partir da Tabela 9, tomando-se por base os
ultimos 15 anos, que somente os bairros de Jardins, Moema, Itaim e
Vila Olimpia participam conjuntamente do mercado de flats com um
market-share superior a 50%.

Tabela 8

Municipio de Sao Paulo: Dados Selecionados dos Flats -
1985/2000

ANO NUMERO DE UNIDADES AREA TOTAL PREGO MEDIO
LANGAMENTOS LANGADAS MEDIA (m?) DO m* DE AREA
TOTAL (USS)
1985 8 475 119,90 414,51
1986 28 2.564 95,35 764,94
1987 4 201 114,37 684,79
1988 8 822 91,32 1.045,10
1989 18 2.182 102,84 1.496,73
1990 10 863 102,13 1.315,78
1991 4 782 96,14 840,63
1992 2 246 79,79 1.583,01
1993 3 236 130,05 933,98
1994 - - - -
1995 5 705 105,10 758,00
1996 12 2.582 75,29 1.306,62
1997 27 5.381 69,45 1.213,94
1998 20 4118 71,50 1.094,19
1999 21 4,794 70,76 723,99
2000 18 3.321 66,57 960,65

Fonte: Empresas.

Tabela 9
Municipio de Sao Paulo: Ranking dos Bairros de acordo com
o Numero de Unidades Langadas — 1985/2000

POSIGAO ADMINISTRADORA NUMERO DE % DO MERCADO
UNIDADES LANGADAS

12 Jardins 4.451 18,35
29 Moema 3.950 16,29
3¢ [taim 2.559 10,55
42 Vila Olimpia 2.052 8,46
5% Brooklin 1.344 5,54
62 Pinheiros 1.251 5,16
i Bela Vista 1.040 4,29
8¢ Morumbi 756 3,12
ge Santana 734 3,03

102 Paraiso 674 2,78

Fonte: Empresas.
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Nao se pode analisar cidades como Sao Paulo consideran-
do-a como mercado unico, pois 0 componente geografico constitui
fator determinante no mercado de hospedagem em grandes cidades.
Na regiao central da cidade, localizavam-se os grandes escritorios e
os grandes empreendimentos hoteleiros, mas no inicio dos anos 80
a Avenida Paulista comegou a concentrar os principais bancos e
escritorios de grandes corporagoes, levando os hotéis a se ins-
talarem nessa regiao. A partir dos anos 90, a Berrini tornou-se a nova
area de influéncia. Atualmente, bairros como Tatuapé (zona leste),
Santana e Casa Verde (ambos na zona norte) também estao atrain-
do, pela conveniéncia e proximidade com os centros de eventos,
empreendimentos que visam ao turista de negocios.

A Tabela 10 apresenta o ranking das administradoras de
flats, segundo o estoque de unidades langadas no periodo entre 1985
e 2000, verificando-se que somente as administradoras Caesar,
Transamérica, Parthenon, Melia, Residence e Choice participam
conjuntamente no mercado de flats com um market-share superior a
60%.

Quanto a relagao entre unidades de flats e areas de escri-
térios, um bom sinalizador da adequagao quantitativa da oferta de
hospedagem a demanda potencial é o total da area de escritdrios por
apartamento disponivel. Historicamente, indices entre 200 e 250
metros quadrados de escritérios por apartamento indicam certa
estabilidade na oferta de hospedagem de uma regido. indices muito
mais altos podem apontar excesso de oferta ou que a oferta existente
é ocupada por demanda oriunda de outras regioes.

Se ha oferta de prédios de melhor qualidade, forma-se um
movimento migratério, pois no mercado de escritérios predomina a

Tabela 10
Municipio de Sao Paulo: Ranking das Administradoras de
acordo com o Numero de Unidades Lancadas - 1985/2000

POSIGAO  ADMINISTRADORA NUMERO DE % DO MERCADO
UNIDADES LANGADAS

12 Caesar 3.308 13,64
2¢ Transamérica 3.304 13,62
32 Parthenon 3.248 13,39
42 Melia 1.975 8,14
5¢ Residence 1.773 7,31
62 Choice 1.619 6,68
Fid ISS 803 3,31
8¢ Estanplaza 734 3,03
99 Novotel 668 2,75

102 Accor 650 2,68

Fonte: Empresas.
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locagao, e ndao a compra de imdveis. A oferta de escritérios de maior
qualidade tende a atrair empresas de outras regioes, e as firmas de
médio porte buscam a estrutura das maiores, participando também
da ocupagdo dos espagos de alto padrao.

Atualmente, ndo se encontram disponiveis muitos escritd-
rios de luxo em Sao Paulo. Com a chegada de multinacionais ao pais
nos Ultimos anos, ocuparam-se os imdveis comerciais de alto padrao
que estavam disponiveis no mercado paulista. A Tabela 11 apresen-
ta as estimativas, para o municipio de Sao Paulo, dos acréscimos de
areas construidas de escritorios de alto padrao a serem ofertadas no
periodo 2000/05.

Observa-se entre 1995 e 2001, no municipio de Sao Paulo,
conforme a Tabela 12, a valorizagao real do prego médio do m? das
areas de terreno ocupadas por escritérios de alto padréo, refletindo
0 aumento substancial, nesse periodo, da demanda por esse tipo de
empreendimento, fruto, inclusive, da prépria dindmica econémica
estimulada a partir do Plano Real.

Tabela 11

Municipio de Sdo Paulo: Acréscimo da Oferta de Escritérios
de Alto Padrao - 2000/05

ANO ACRESCIMO (m?)
2000 112.000
2001 66.000
2002 73.000
2003 150.000
2004 150.000
2005 100.000

Fonte: Jones Lang LaSalle.

Tabela 12

Municipio de Séao Paulo: Prego Médio do m? dos Escritérios
de Alto Padrao - 1995/2001

ANO PREGO (RS)
1995 29
1996 33
1997 39
1998 45
1999 50
2000 55
2001 60

Fonte: Jones Lang LaSalle.

BNDES Setorial, Rio de Janeiro, n. 14, p. 137-158, set. 2001

153

SAANF T¥1I9IA ¥231014a1g



154

A Tabela 13 indica que, entre as regides apresentadas, as
da Marginal Pinheiros, Chacara Santo Antdnio e Faria Lima ja
apresentam um grau elevado de saturagdo quanto a oferta de
hospedagem.

A Tabela 14 atesta a evolugao significativa em Sao Paulo,
entre 1993 e 2001, da oferta de imoveis comerciais, principalmente
a partir da implantacédo do Plano Real.

Tabela 13

Municipio de Sdo Paulo: Oferta de Apartamentos e de Area de
Escritorios

REGIAO TOTAL DE METROS iNDICE DE m? POR
APARTAMENTOS QUADRADOSDE  APARTAMENTO
NAS FAIXAS ESCRITORIOS DE

SUPERIORES? PADRAO
SUPERIOR®
Centro 4273 844.000 198
Paulista 3.623 789.000 218
Jardins 4.652 135.000 29
Faria Lima 219 211.000 963
Itaim 938 227.000 242
Vila Olimpia 936 229.000 245
Berrini 1.355 354.000 261
Chacara Santo Antdnio 338 266.000 787
Marginal Pinheiros 396 392.000 990

Fonte: Cushman & Wakefield SEMCO.
8 Apartamentos com tarifas acima de R$ 100,00 (faixas top, upscale e midmarket).
Binclui escritérios de padrées “A” e “B".

Tabela 14
Sao Paulo: Oferta de Iméveis Comerciais — 1993/2001
(Em Mil m3)

ANO TODOS 0S TIPOS DE ESCRITORIOS DE LUXO
IMOVEIS COMERCIAIS
1993 84,8 25,0
1994 90,4 35,0
1995 2034 57,0
1996 161,0 33,0
1997 195,4 51,5
1998 189,2 58,4
1999 350,0 74,7
2000 279,0 1123
2001 260,08 66,28
Fonte: Jones Lang LaSalle [Folha de S.Paulo (15.04.01)].
aPrevisao.
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Por sua vez, a Tabela 16 apresenta, para o mercado de
escritérios, um cenério comparativo entre algumas cidades selecio-
nadas da América Latina.

Tabela 15
Pregos por m? de Iméveis Comerciais de Alto Padrdao em
Cidades Selecionadas?

(Em R$)

CIDADES PREGO/m?
Sao Paulo 60
Nova York 78
Londres 144
Sao Francisco 113
Paris 95
Frankfurt 83
Buenos Aires 68

Fonte: Jones Lang LaSalle.
dCotagao dos dados itilizados: US$/R$ = 1,94 (15.04.01).

Tabela 16
Mercado de Escritérios em Cidades Selecionadas da América Latina

BUENOS AIRES SAO PAULO  RIO DE JANEIRO SANTIAGO MEXICO
Populagéo (MilhGes) 11,2 17 6 52 18
Escritérios Classe A
Vagos (%) 9 18,2 3,2 14,2 12,4
Valor do Aluguel dos
Escritdrios Classe A
por Milhdes/Més (US$) 32/40 33 28 16 28
Mercado de Escritérios
(MilhGes de m? de
Superficie Util) 5 6,9 5,42 1.4 n.d.
Segmento dos
Escritorios (%)
Classe A 15 18,2 n.d. 67,7 n.d.
Classe B 20 31,7 n.d. 31,9 n.d.
Classe C 65 50,1 n.d. 0,4 n.d.
LocalizagGes Principais Catalinas-Retiro, Centro, Paulista, Centro, Cidade Centro, Insurgentes,
dos Escritdrios Puerto Madero, Jardins, Faria Nova, Orla da Providencia, Periférico Sur,
Microcentro, Av, Lima, Itaim, Vila Zona Sul e Las Condes, Reforma e
9 de Julio, Olimpia, Berrini, Barra da Tijuca. Vitacura e Lomas.
Centro, San Chécara Santo Huechuraba.

Telmo, Barracas Anténio e
e Area Norte. Marginal
Pinheiros.

Fonte: Gazeta Mercantil (30.04.01).
3 Jornal do Brasil (12.05.01).
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Conclusio

OS flats, apart-hotéis ou hotéis-residéncia tém se apre-
sentado como importante segmento do mercado imobiliario, aten-
dendo as necessidades de amplo publico-alvo, como solteiros e
casais com filhos ja crescidos.

Esses empreendimentos, com o sistema de pool, ou seja,
colocagao de unidades para hospedagem, principalmente de execu-
tivos e turistas, apresentam-se também em algumas regides como
importante concorrente da hotelaria tradicional, ao aumentar a oferta
de unidades disponiveis, podendo afetar, assim, em alguns casos, a
rentabilidade do setor.

Os hotéis que se encontram defasados e precisando de
reformas, com administragcdao pouco profissionalizada ou sem es-
tacionamento, sao os gue sofrem os maiores efeitos dessa concor-
réncia.

Os hotéis-residéncia, por suas caracteristicas, estabele-
cem grande competigdo com os hoteis classificados anteriormente
como de trés e quatro estrelas. Os hotéis da categoria luxo, pelo
conforto e servigos oferecidos a uma clientela especifica, séo menos
afetados pela concorréncia.

Tornando-se ainda mais competitivos, os hotéis-residéncia
langados nos Ultimos anos vém incorporando diversos conceitos e
tecnologias que vao ao encontro dos desejos e expectativas dos
turistas, principalmente aqueles do segmento de negdcios, e que se
referem ao oferecimento de espagos arquitetdnicos mais proximos
ao modelo de residéncia e a disponibilizagao de equipamentos de
tecnologia da informacgao.

Do ponto de vista do investidor, por outro lado, esses
empreendimentos possibilitam que investidores de menor porte par-
ticipem do investimento e que grandes investidores diversifiquem seu
portfdlio de investimentos em hotelaria, diminuindo os riscos concen-
trados em apenas um negocio. Assim, os fundos de investimento
imobiliario, por suas caracteristicas, representam, também, um im-
portante instrumento para a estimulacéo financeira de novas aplica-
¢oes.

No Brasil, a cidade de Sdo Paulo, concentrada no turismo
de negdcios, constitui &rea onde o turismo encontra-se numa fase
mais madura, com demanda turistica constante e competigao inten-
siva entre os meios de hospedagem. Uma das questées que se
apresentam para a cidade refere-se justamente a crescente oferta
de meios de hospedagem, principalmente de hotéis-residéncia, com
o estabelecimento de uma intensa competigao com os hotéis tradi-
cionais, que vém tendo sua sobrevivéncia questionada.
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A competi¢do entre os meios de hospedagem na cidade se
torna ainda mais peculiar tendo em vista que, relativamente a outras
grandes cidades, Sao Paulo apresenta intensa dindmica urbana,
com seus centros principais de negécios deslocando-se com relativa
frequéncia (do Centro para a Avenida Paulista, da Avenida Paulista
para a regiao da Berrini, por exemplo).

Dessa forma, particularmente em Sao Paulo, o mercado
hoteleiro deve estar atento e oferecer as mesmas facilidades aos
héspedes dos hotéis-residéncia, que, ao diversificarem a oferta de
hospedagem na cidade, podem contribuir para 0 maior aproveita-
mento de seu potencial turistico.
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